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Început de weekend mai mult senin

Euro	 4.4887 lei
Dolar	  3.8001 lei

S	 †) Sf. Cuv. Antipa de la 
Calapodeşti, Sf. Grigorie, 

Episcopul Nisei; Cuv. Domeţian; 
D	 †) Cuv. Teodosie cel Mare, 

Începătorul vieţii de obşte; 
Cuv. Vitalie; Duminica după 

Botezul Domnului

Maxime 

Sinaxar 

„Din clipa când omul îl supune 
pe Dumnezeu unei judecăţi 
morale, îl ucide în el însuşi.”

Albert Camus
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Pentru gălăţeni, situaţia Apaterm a devenit 
un adevărat serial, la fel de lung precum 
„Tânăr şi neliniştit!”. S-a strigat de atâtea 

ori „faliment!”, s-a strigat de atâtea ori „hoţii!”, încât 
toată lumea tinde să creadă că cererea de faliment 
venită dinspre Electrocentrale este cusută cu aţă albă. 
Numai că, de data asta lucrurile nu stau tocmai 
aşa. De data aceasta falimentul tinde la o pro‑
babilitate de 90 la sută.

Motivele sunt multiple. Plecând de la bul‑
gărele de zăpadă al facturilor neplătite cu anii, 
trecând prin nişte firme specializate în insol‑
venţă de la Constanţa şi având ca staţie finală 
Mediaşul cu a sa companie Romgaz, falimentul 
închide cercul vicios al căldurii din Galaţi.

Sunt de bună-credinţă, deci aştept să văd 
care dintre cele trei variante ale încălzirii Galaţiului 
vor fi folosite după falimentul Apaterm. Fiecare din‑
tre ele are plusurile şi minusurile sale. Să sperăm că, 
după mai bine de zece ani, gălăţenii se vor încălzi 
eficient şi mai ales individual, fără a depinde de ve‑
cini sau de hachiţele vreunui administrator de bloc. 
Să sperăm!

Pe de altă parte, tot de bună‑credinţă fiind, vreau 

să văd dacă vreunul dintre procurorii gălăţeni are tă‑
ria necesară pentru a tăia nodul gordian ce poartă 
numele de căldură în Galaţi. Cazul căldurii nu este 
unul la fel de recompensator precum cazul Bica, să 
spunem, dar nişte milioane de euro pe ici pe colo tot 
s-or găsi. Începând din anul 2004, de la spargerea în 

Apă Canal şi Apaterm, sistemul de termoficare din 
Galaţi a reprezentat o adevărată vacă de muls pentru 
multe personaje mai mult sau mai puţin dubioase, 
începând cu administratorii asociaţiilor de locatari şi 
de proprietari şi terminând cu clasa politică (pentru 
care căldura a fost echivalentă cu voturile).

Tare mi-aş dori să strâng mâna unui procuror sufi‑
cient de vertical pentru a descâlci hăţişul de hârţogă‑

raie ce îl reprezintă Apaterm. Să îl văd pe reprezen‑
tantul legii care poate demonstra legăturile existente 
dintre politic şi sistemul de termoficare. Să-l văd pe 
omul care va calcula, negru pe alb, prejudiciile aduse 
la bugetul statului şi la bugetul local. Şi mai mult, aş 
vrea să văd nişte feţe. Feţele celor care, de mulţi ani, 

ne mint cu bună ştiinţă, spunându-ne să plătim 
întreţinerea, în timp ce tremurăm de frig în pro‑
priile case. Să văd aceste feţe plimbându-se, în 
calitate de pasageri, cu dubele cu girofar.

Visez frumos? Nu cred! Baza de plecare a 
unei anchete există. Tot ce trebuie să facă res
pectivul om al legii este să se ducă la bibliotecă, 
să ia arhivele ziarelor gălăţene, să caute pe net 
absolut tot ce s-a scris începând cu anul 2004 
şi să pună cap la cap nişte iţe, pe care ulterior 

să le lege cu acte cerute pe cale oficială. Surprizele 
şi numele vor fi mari. Satisfacţia, de asemenea. Nu 
spun că acest dosar este unul uşor, din contră, este 
cât se poate de complicat. Dar este cât se poate de 
necesar, măcar pentru cele peste 60.000 de familii 
rămase în sistemul de termoficare şi care sunt tratate, 
de mai bine de zece ani, de către domnii cu gulere 
albe ca şi când ar fi nişte găşti de infractori. 

Telenovela Apaterm, 
aproape de final

Eveniment/3
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Muncă de Sisif la Ecosal

Din Galaţi 
s-au cărat 18.000 

de tone de zăpadă!

Zilele oraşului-erou:

Bătălia 
Galaţiului, din 

ianuarie 1918 (3)
Eveniment/5

Politică şi caricatură

Un gălăţean, 
mâna stângă 
a lui Iohannis

Politică de weekend/4

Gheaţa de pe trotuare 
face victime

Urgenţele 
Ortopedice, 
luate cu asalt
La Combinatul 
ArcelorMittal Galaţi

Negociere 
„cu ţârâita” 
a salariilor 
siderurgiştilor

Politică de weekend/4
Bun‑simţ 
sau normalitate?

Singurul 
parlamentar 
care şi-a făcut 
publică activitatea 
din 2014

Eveniment/5
Util pentru şoferi

Unde 
sunt radarele 
în weekend

Comunitate/7
Afacere penală 
de 2,3 milioane de euro

Patron acuzat 
de evaziune 
şi spălare de bani

Lifturi blocate şi operaţii amânate

Beznă cu repetiţie 
la Spitalul de Urgenţă

Eveniment/3

„Arta vindecă suflete”

O familie 
de gălăţeni trăieşte 
pentru frumos

Propunerea 
unor deputaţi

Fără ajutor social 
dacă nu trimiţi 
copiii la şcoală

Pentru cei 
peste 19.000 de şomeri

Doar 28 de locuri 
de muncă

Încă aproape 
6.200 de pachete

Săracii Galaţiului, 
chemaţi să-şi 
ridice alimentele 
de la UE

Observator/12
Campanie VL: 
„Comori de patrimoniu”

Martorul tăcut 
al Galaţiului din 
„la Belle Epoque” 

Familia/2

Interior 

[ Numai vineri dimineaţă, cea mai mare unitate medicală a judeţului a rămas de trei ori fără curent 
electric [ Pacienţii au stat cu orele la Urgenţe, din cauză că sistemul informatic a avut de suferit 
[ Chirurgii se tem să mai opereze cazurile complicate

[ În ciuda uriaşului efort logistic, oraşul este în continuare 
sub nămeţi [ Punctele de depozitare a zăpezii scoase din oraş 
sunt şi ele pline

Comunitate/7

Lucruri pe care unii angajatori nu le respectă 

Cele zece drepturi 
fundamentale ale 

angajaţilor

Gafe de proporţii la Oţelul

Un abonament e mai 
scump decât biletele 
la toate meciurile
Sport/6

Comunitate/7

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Informaţii utile
Program prelungit la AJOFM

Potrivit prevederilor Hotărârii de Guvern nr. 1090/2014 privind 
recuperarea zilelor de 24 şi 31 decembrie 2014, Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi va fi deschisă, în perioada 
5-21 ianuarie 2015, de luni până joi, între orele 8,00 - 17,30, iar vineri 
programul va fi de la 8,00 la 16,30.

Oferta săptămânii
Începe anul în forţă!

În perioada 12-18 ianuarie, puteţi găsi la Lidl tot felul de aparate şi 
accesorii pentru a face sport în sufragerie: swing stepper la 199 lei, 
aparat de fitness pentru forţă şi rezistenţă la 29,99 lei, minge pentru 
gimnastică la 34,99 lei. Mai puteţi cumpăra aparat fitness pentru ab-
domen cu 59,99 lei, covoraş fitness cu 29,99 lei, dar şi bustieră sport 
modelatoare la 29,99 lei şi boxeri sport modelatori cu 24,99 lei.

Sorina Vădeanu, în vârstă 
de 40 de ani, şi Adrian 
Vădeanu, de 46 de ani, 

sunt doi artişti plastici care, de 
la mijlocul anilor ’90, s-au făcut 
remarcaţi, în Galaţi, datorită lu-
crărilor mai mult sau mai puţin 
nonconformiste pe care le-au 
afişat la numeroase expoziţii 
proprii ori de grup. El din Galaţi, 
ea din Vatra Dornei, s-au cunos-
cut la Facultatea de Arte din Iaşi. 
Din dragostea lor, alimentată de 
pasiunea comună pentru artă, 
s-au născut doi copii: Alexandru, 
un puşti simpatic de 11 ani, şi 
Alexandra, o domnişorică aflată 
la vârsta când îşi face buletinul. 
Trăiesc într-un apartament mo-
dest din Galaţi, pe care l-au îm-
bogăţit spiritual umplându-l cu 
sculpturi, tablouri şi tot felul de 
opere de artă, cu o importantă 
valoare sentimentală, puse la ve-
dere, ori înghesuite pe unde s-a 
mai găsit puţin spaţiu. 

Moştenire din tată-n fiu

În cazul lui Adrian, pasiunea 
pentru artă a moştenit-o de la 
tatăl său. „De mic am crescut cu 
cărţi în casă, cu albume de pictu-
ră. Tata a făcut Şcoala de Arte la 
Bârlad şi nu a mai continuat, aşa 
că mi-a predat mie ştafeta. S-a 

axat numai pe sculptură în me-
tal, la strung, în combinat. Făcea 
treburi super frumoase, obiecte 
de artă. Am şi acum o cupă de 
inox cu care beau din clasa a cin-
cea sau a şasea, mai ales ceaiul, 
dimineaţa. Îmi place foarte mult 
ceea ce făcea el şi am încercat 
şi eu. La 21 de ani m-am apucat 
de şcoala de artă, secţia pictură, 
iar la facultate m-am îndreptat şi 
spre sculptură. Am vrut să merg 
în mai multe direcţii pentru că 
arta e complexă. În general, sec-
ţiunile se cam întrepătrund”, po-
vesteşte artistul.

 În schimb, povestea Sorinei 
este total diferită, la început, de 
cea a soţului său, dar cu acelaşi 
deznodământ. „Prima dată a fost 
o curiozitate. În liceu am avut 
profilul matematică-fizică, un 
profil ce nu avea nicio legătură 
cu arta, dar care nu mă atrăgea 
deloc. Nimeni nu se aştepta să 
mă îndrept către artă. În clasa a 
XII-a am consultat un profesor 
de specialitate, a spus că am şan-
se. M-am pregătit un an de zile 
şi apoi, în facultate, am început 
să descopăr multe lucruri care 
mi-au plăcut şi a devenit o pa-
siune”, îşi aduce aminte Sorina. 
Ea a terminat „creaţie vestimen-
tară – modă”, la Universitatea 
„George Enescu” din Iaşi. „Fac 
tot ce mi se pare interesant. 
Adică nu am practicat niciodată 
modă într-un cadru organizat la 

o casă de modă, ori la un atelier, 
în afara facultăţii. Am avut expo-
ziţii de panouri textile, desene, 
cochetez cu pictura, am experi-
mentat şi în domeniul sculpturii 
metalului, am avut o experienţă 
interesantă pe ceramică. Încerc 
să fac tot ce se mulează pe ideile 
mele, să vedem ce iese. Am avut 
de-a lungul timpului mai multe 
expoziţii personale, de grup, am 
participat şi la diferite festivaluri 
în ţară”, a continuat să-mi poves-
tească Sorina. 

Uniţi de aceleaşi plăceri

Cei doi, Sorina şi Adrian, s-au 
văzut pentru prima dată pe băn-
cile facultăţii de la Iaşi. „În primul 
an am fost colegi de grupă. Ne-
am plăcut şi am rămas colegi de 
apartament”, preia Adrian iniţia-
tiva şi răspunde repede. Dar ea 
continuă: „Ştiu că eram în amfi-
teatru când ne-am văzut prima 
dată. Din al doilea an am ales 
secţii diferite. Fiecare mergea 
la atelierul său şi ne întâlneam 
la finalul programului”, poves-
teşte Sorina, zâmbind la aminti-
rea timpurilor acelea. Ca într-un 
dialog între doi copii zglobii, el 
mai spune „Te rog frumos, zi-i 
că te conduceam până acasă şi 
eu mă duceam înapoi în atelier”. 
Râd amândoi. Îi întreb ce i-a atras 
unul către celălalt. „Tu zi-i tenaci-
tatea, la mine”, sare Adrian, după 

care adaugă: „Pe mine m-a fasci-
nat frumuseţea ei. Ea era cea mai 
cea dintre toate”. „E clar că ne-am 
întâlnit la vârsta la care contează 
şi aparenţele fizice, dar a fost pa-
siunea asta pentru frumos care 
ne-a unit cel mai mult. Ţin minte 
că un profesor din facultate, când 
ne întâlnea pe holuri, ne spunea 
că-i place foarte mult de noi, că 
se bucură că plimbarea noastră 
are ca punct final atelierul de lu-
cru”, afirmă Sorina Vădeanu. 

Meseria de profesor,  
o provocare

Atât Sorin cât şi Adrian sunt 
profesori de arte plastice, încă 
de la absolvirea facultăţii. Chiar 
dacă, la început, nu ei au fost 
cei care au ales meseria aceasta, 
ci meseria i-a ales pe ei, acum 
se simt împliniţi, pentru că fac 
ceea le place. Ea predă la Şcoala 
Gimnazială Nr. 25 Petru Rareş şi 
la Şcoala Gimnazială Nr. 28 Mihai 
Eminescu. „Îmi place să lucrez cu 
copiii. Dacă deschiderea genera-
lă în societate spre artă ar fi mai 
mare, probabil şi copiii ar fi mai 
receptivi. Evit să condiţionez ele-
vii cu note. Încerc să-i fac să înţe-
leagă faptul că arta este înflorirea 
sufletului, încerc să-i determin să 
se descopere pe ei înşişi. Rolul 
nostru e să-i ajutăm să scape de 
teama unei greşeli, pentru că 
teama îi blochează. E una dintre 

disciplinele unde nu trebuie să 
facă ceea ce li se spune, ci să-şi 
caute propriile idei. Chiar dacă 
nu mulţi ştiu din şcoala genera-
lă în ce direcţie să se îndrepte, e 
plăcut când vezi elevi care aleg 
liceul de arte”, explică Sorina.

 Adrian este cadru didactic la 
Şcoala Gimnazială Nr. 17 Nichita 
Stăneascu şi Şcoala Gimnazială 
Nr. 2 Constantin Gh. Marinescu. 
„În clasele V – VIII contează foar-
te mult bucuria copilului, atunci 
îl atragi spre artă. Dacă elevul 
simte la oră armonie, linişte, echi-
libru, simte că se joacă în materia 
asta a culorilor şi are o lejeritate, 
atunci începe să-i placă. Arta nu 
se face cu pistolul la tâmplă sau 
cu frica de a primi o notă mică. 
Vreau să-i învăţ că arta vindecă 
suflete”, povesteşte Adrian.

 Tocmai pentru că sunt apro-
piaţi de elevii lor, cei doi dascăli 
păstrează legătura cu ei şi după 
terminarea cursurilor gimnaziale. 
„Într-o zi găsesc cerere de priete-
nie pe facebook de la un flăcău, 
student la Facultatea de Arte în 
Iaşi, secţia sculptură. Mă uit să 
văd cine este, parcă îl cunosc 
după nume. Şi apoi mi-am amin-
tit că era unul mic şi grăsuţ, care 
venea pe la mine la atelier, dar nu 
avea nicio treabă cu arta. Venea, 
stătea şi se uita, doar stăteam şi 
discutam, îi plăcea atmosfera din 
atelierul de la şcoală. Se pare că 
l-a prins, până la urmă”, zice el. 

Copiii,  
comorile soţilor Vădeanu

Cei doi s-au căsătorit în 1995, 
în vacanţa de la finalul celui de-
al doilea an de facultate. În luna 
august împlinesc 20 de ani de 
mariaj. Au împreună doi copii: pe 
Alexandru  şi Alexandra. „Talent 
au amândoi copiii, au crescut cu 
arta în casă, dacă pot să spun aşa. 
Dar nu au şi dorinţa de a urma 
acelaşi drum ca şi noi. La grădi-

niţă îl întrebam pe Alexandru ce 
vrea să se facă atunci când va fi 
mare şi spunea muzician, că pic-
tor deja este. Unul are înclinaţii 
spre grafică, celălalt spre pictu-
ră, spre culoare. Mai au timp să 
se decidă, dar nu-i obligăm în 
niciun fel. Trebuie doar să apre-
cieze frumosul. Chiar dacă vor 
merge spre alte domenii, ei vor 
face artă ca un hobby”, spun pă-
rinţii. 

Timpul liber,  
o avere pentru artişti

„Timp liber? Ce înseamnă timp 
liber?” mă întreabă soţii Vădeanu.  
„Când copiii au vacanţă, ori sunt 
sărbători, atunci da, atunci avem 
şi noi puţin timp liber şi încercăm 
să ne mulăm după activităţile şi 
nevoile celor mici. Mai mergem 
şi în vacanţă la munte, la mare, 
ca orice familie. În restul anului, 
timpul liber este complementar 
cu timpul de lucru la atelier. Dacă 
nu avem sarcini de serviciu ori în-
datoriri acasă, ne găsiţi în atelier”. 
O zi obişnuită a membrilor fami-
liei Vădeanu decurge pe repede 
înainte. În funcţie de activităţile 
pe care le are, Adrian spune că 
trebuie să-şi schimbe personali-
tatea. „Acasă am o personalitate, 
sunt într-o atmosferă plăcută, 
mai relaxantă, la şcoală, sunt mai 
serios, ca să mă asculte elevii, iar 
la atelier sunt altul: mă apuc de 
lucru, pun o muzică frumoasă, 
liniştită. Personalităţile acestea 
trebuie neapărat separate, pen-
tru că artistul se închide în zona 
lui, se rupe de realitate”, încearcă 
să se explice artistul.

 Chiar dacă acum copiii sunt 
prioritatea din viaţa lor, soţii 
Sorina şi Adrian dedică mult 
timp şi lucrărilor personale, fie 
un tablou, fie un panou textil. În 
a treia cameră din apartament 
au improvizat un adevărat punct 
de lucru.

„Arta vindecă suflete”

O familie de gălăţeni 
trăieşte pentru frumos 
[ Artiştii plastici Adrian şi Sorina Vădeanu  s-au cunoscut în facultate şi s-au căsătorit în 1995  

[ Îi au împreună pe Alexandra şi Alexandru, doi copii care moştenesc dragostea pentru artă, pentru frumos

Pentru cei peste 
19.000 de şomeri
Doar 28  
de locuri  
de muncă

Dacă AJOFM Galaţi ra-
porta, pentru ieri, 16 locuri 
de muncă vacante pentru 
cei peste 19.000 de şomeri, 
astăzi numărul posturilor a 
ajuns la 28. Firmele gălăţe-
ne doresc să angajeze zece 
paznici, cinci manipulanţi 
marfă (legător sarcină), doi 
lăcătuşi mecanici, doi electri-
cieni în construcţii şi doi su-
dori în mediu gaz protector. 
Mai sunt disponibile posturi 
de administrator financiar 
(patrimoniu), asistent soci-
al, contabil, kinetoterapeut, 
logoped, lăcătuş mecanic, 
manager proiect şi psiholog 
(câte un singur post vacant). 
Gălăţenii interesaţi sunt aş-
teptaţi la sediul AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească 
nr. 191, ori la sediul institu-
ţiei din Tecuci, de pe strada 
Mihail Kogălniceanu nr. 60. 
Programul de lucru este de 
luni până joi, între orele 8,00 
- 17,30, iar vineri, între orele 
8,00 - 16,30.

Încă aproape 
6.200 de pachete
Săracii Galaţiului, 
chemaţi  
să-şi ridice 
alimentele

Primăria municipiului 
Galați face apel la persoane-
le care au primit prin poştă 
tichete de la Guvern pentru 
ajutoarele alimentare de la 
UE să vină să le ridice. Este 
vorba despre 3.091 de be-
neficiari care se află pe lis-
tele întocmite de Ministerul 
Muncii şi care nu şi-au valo-
rificat până acum cupoanele. 
Pachetele cu produse pot fi  
ridicate de la cele şase cen-
tre de distribuție deschise în 
Galați: la Piața Veche (lângă 
Şcoala nr. 26), Piaţa Moruzzi, 
Piaţa Centrală, Piaţa Ţiglina 
I, Piața Micro 20 şi IC Frimu 
(lângă Biserica „Sf. Mina”). 
Programul de lucru este de 
luni până vineri, între orele 
8,00 şi 15,00. Pentru benefici-
arii netransportabili, Primăria 
pune la dispoziţie numărul de 
telefon 0236.460.079, pentru 
a livra acasă alimentele, gra-
tuit.

Iniţiativă 
legislativă
Cununia civilă  
ar putea  
fi oficiată  
la biserică

Cinci deputaţi UDMR, 
Antal István, Erdei Dolóczki 
István, Moldovan Iosif, Seres 
Dénes, Szabó Ödön şi un de-
putat al minorităţilor naţio-
nale, Merka Adrian-Miroslav, 
au iniţiat un proiect prin care 
preoţii care aparţin unui cult 
recunoscut de stat să devină 
funcţionari publici, în speţă 
ofiţeri de stare civilă. Mai sim-
plu spus, căsătoria civilă şi cea 
religioasă ar putea fi săvârşi-
te în acelaşi timp, la biserică. 
Iniţiatorii spun că, astfel, mirii 
nu ar mai face două drumuri 
în ziua cea mare, însă tot 
nu scapă de birocraţie. „La 
starea civilă se va întocmi 
documentaţia aferentă şi se 
va elibera un act care trebu-
ie adus înapoi, în maximum 
trei zile, cu cinci semnături: 
a preotului, în calitate de 
ofiţer de stare civilă, a celor 
doi soţi şi a celor doi mar-
tori. Numai pe baza acestui 
document se va putea eli-
bera certificatul de căsăto-
rie. Deci, nu am scos filtrul 
statului, aşa cum unii vor 
sări să acuze, deoarece se va 
avea în continuare o eviden-
ţă a cetăţenilor căsătoriţi“, 
explică deputatul Szabó 
Ödön. Proiectul este depus 
la Senat şi urmează să intre 
în dezbatere.

Propunerea 
unor deputaţi
Familiile 
sărace
rămân fără 
ajutor social 
dacă nu-şi 
trimit copiii  
la şcoală

O propunere legisla-
tivă prevede ca familiile 
nevoiaşe să rămână fără 
ajutor social dacă nu-şi 
trimit copiii la şcoală. 
Propunerea vine în com-
pletarea Legii 416/2001 
privind venitul minim 
garantat, ce prevede ca 
familiile nevoiaşe care 
au în întreţinere copii de 
vârstă şcolară să poată 
beneficia de ajutor so-
cial doar în condiţiile în 
care copiii frecventează 
fără întrerupere cursuri-
le. Astfel, Inspectoratul 
Şcolar ar trebui să trimi-
tă periodic situaţia ele-
vilor, iar plata ajutorului 
social va înceta dacă cel 
mic are peste 100 de 
absenţe nemotivate pe 
parcursul unui an şco-
lar.

Principalul motiv al 
apariţiei proiectului 
este abandonul şcolar. 
„Majoritatea copiilor 
care abandonează în-
văţământul obligatoriu 
provin din familii dezor-
ganizate, asistate social, 
care fac parte din cate-
goriile defavorizate. 

Copiii riscă să se im-
plice în activităţi infrac-
ţionale şi sunt principa-
lele victime ale reţelelor 
de trafic de persoane şi 
ale cerşetoriei”, susţin 
iniţiatorii.

În evidenţele Agenţiei 
pentru Plăţi şi Inspecţie 
Socială Galaţi sunt apro-
ximativ 17.000 de per-
soane care primesc alo-
caţie pentru susţinerea 
familiei şi venit minim 
garantat.

Ioana Ivan
ioana.ivan@viata-libera.ro
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La Combinatul ArcelorMittal Galaţi

Negociere „cu ţârâita” a salariilor siderurgiştilor

Negocierile pentru noul 
Contract Colectiv de Muncă 
(CCM) din Combinatul siderur-
gic Galaţi n-au ajuns nici ieri la 

un deznodământ. Administraţia 
ArcelorMittal s-a arătat dispusă 
în această nouă rundă de discuţii 
să mai adauge 25 de lei, cu înce-

pere de la 1 iulie a.c., la indexarea 
deja promisă de 25 de lei, de la 
1 ianuarie, la salariile individuale 
ale siderurgiştilor. În plus, side-
rurgiştilor li s-a promis câte o bo-
nificaţie brută de 200 lei, în luna 
decembrie, dacă combinatul va 
înregistra rezultate economice 
bune.

Una peste alta, majorările în 
cele două tranşe cu câte 25 de 
lei ar însemna creşteri salariale 
de 4,3 la sută pentru muncitori, 
3,5 la sută pentru maiştri şi 1,8 
la sută pentru personalul TESA. 
Cu tot cu posibila bonificaţie de 
la sfârşit de an s-ar ajunge la ma-
jorări de 5,7 la sută pentru mun-
citori, 4,7 la sută pentru maiştri 
şi 2,4 la sută pentru personalul 
TESA.

Oricum am lua-o, propunerea 

administraţiei este departe de 
majorarea de 17 la sută a salari-
ilor solicitată iniţial de Sindicatul 
Siderurgistul AMG. Ce-i drept, 
şi sindicaliştii au mai redus, ieri, 
din pretenţiile lor şi au declarat 
că s-ar mulţumi şi cu o majora-
re de 15 la sută. S-au menţinut 
şi celelalte cereri privind o serie 
de sporuri salariale şi măsuri de 
protecţie socială, sindicaliştii 
apreciind că oferta administraţi-
ei este, în actualele condiţii, de 
neacceptat. „Actuala ofertă a 
administraţiei nu face decât să 
mărească riscul, şi aşa destul de 
ridicat, al declanşării unor acţiuni 
de protest din partea salariaţilor. 
Repetăm, nu putem accepta o 
ofertă care, în definitiv, nu-i mă-
car nici la nivelul anului 2013, în 
condiţiile în care în 2014 com-

binatul a înregistrat parametri 
de productivitate foarte buni, 
CAS-ul la angajator s-a micşorat, 
iar piaţa la energie şi, implicit, 
costurile de producţie, au fost 
corectate”, ne-a declarat Vasile 
Crişan, secretarul general şi pur-
tătorul de cuvânt al Sindicatului 
Siderurgistul AMG.

Reprezentanţii administraţiei 
ArcelorMittal şi cei ai Sindicatului 
Siderurgistul AMG vor avea o 
nouă rundă de negocieri luni, 12 
ianuarie. Contractul Colectiv de 
Muncă aflat în prezent în vigoare 
este valabil doar până pe 13 ianu-
arie, dar chiar şi în aceste condiţii, 
este foarte probabil ca „meciul” 
negocierilor noului CCM să intre 
în prelungiri.

Ovidiu Amălinei
Foto: B.Codrescu

Joi e termen-limită 
V-aţi depus Formularul 220? 

Până pe 15 ianuarie, gălăţenii care şi-au cedat dreptul de folosinţă 
încheind mai mult de cinci contracte de închiriere sau subînchiriere 
trebuie să îşi depună declaraţia privind venitul estimat/normă pen-
tru anul în curs. Este vorba despre persoane fizice care trebuie să de-
pună formularul 220, la Finanţe.

Gabriel Kolbay

În industria vinului 
Termen-limită pentru micii producători 

Gălăţenii care au produs vin în al doilea semestru al anului trecut 
trebuie să completeze un formular (Anexa 36) cu datele legate de 
producţie şi de comercializarea ei. Până cel mai târziu joi, 15 ianuarie, 
acest document trebuie depus la Finanţe. Măsura li se aplică doar 
micilor producători.

Gabriel Kolbay

Cinci pene de curent în 
trei zile s-au înregistrat la 
Spitalul de Urgenţă din 

Galaţi. Căderile de tensiune, chiar 
dacă relativ scurte ca durată, au 
afectat activitatea medicală şi 
echipamentele, asta ca să nu mai 
punem la socoteală disconfortul 
produs pentru pacienţii care s-au 
văzut nevoiţi să urce pe scări chiar 
şi până la ultimul etaj, din cauză 
că lifturile nu au mai funcţionat. 
Cea mai critică situaţie s-a înre-
gistrat vineri dimineaţă, când în 
interval de câteva ore au avut loc 
trei astfel de pene de curent, ava-
rii care au împiedicat, deopotrivă, 
activitatea în Blocul Operator, dar 
şi în Unitatea de Primiri Urgenţe, 
unde zeci de pacienţi au fost ne-
voiţi să aştepte şi mai mult decât 
de obicei, pentru că a fost afectat 
sistemul de întocmire a foilor de 
observaţie sau a celor de interna-
re.  

 „În urma penelor de curent nu 
a fost pusă în pericol viaţa pacien-
ţilor, dar a fost afectat sistemul de 
întocmire a documentelor, care a 
suferit de pe urma lipsei de ener-
gie electrică”, a precizat dr. Lidia 
Şandru, medic în cadrul Unităţii 
de Primiri Urgenţe (UPU) Galaţi. 

 Situaţia de la UPU, secţie ne-

conectată la generatorul propriu 
al spitalului, nu a fost însă la fel de 
tensionată ca aceea din sălile de 
operaţie. Chirurgii care au avut de 
făcut intervenţii vineri dimineaţă 
s-au chinuit ore în şir să le ducă 
la bun sfârşit, eforturile echipei 
medicale fiind esenţiale pentru 
finalizarea optimă a manevrelor 
medicale. 

 „Penele de curent succesive 
pe care le-am suferit astăzi afec-
tează în mod deosebit activita-
tea din Blocul Operator şi de la 
Terapie Intensivă. E neplăcut să 
rămâi cu trusele laparoscopice în 
bolnav şi să se ia lumina, să rămâi 
cu pacientul anesteziat pe masă 
şi să nu poţi să îl operezi. Azi am 
rămas pe întuneric de trei ori, în 
sala de operaţie. E adevărat că a 
intrat generatorul, dar şi genera-
torul are posibilitatea de a susţine 
un anumit consum. Noi am oprit 
manevrele chirurgicale, aneste-
ziştii au ventilat mecanic pacien-
ţii. Câteva zeci de secunde nu e o 
problemă, dar s-a decalat progra-
mul operator la diverse săli. Azi 
am avut trei operaţii, care ar fi tre-
buit făcute în jumătate de timp, 
faţă de decât au durat din cauza 
penelor de curent”, ne-a declarat 
chirurgul Paul Ichim, care a recu-
noscut că, în asemenea condiţii, 
este riscantă operarea cazurilor 
grave, pentru care intervenţiile 
pot dura câteva ore. 

 „Ne temem să intrăm să ope-
răm cazuri complicate, pentru 
că la o intervenţie care durează 
trei-patru ore nu îţi permiţi pene 
de curent. Plus, că nu ştim cât ne 
ţine generatorul. Azi am mers 
pe generator vreo două ore. Mai 
bine de jumătate din timpul cât 
am stat în sală”, a adăugat dr. 
Ichim.  

Consumul,  
redus pe cât posibil

A fost prima măsură luată, 
conform conducerii spitalului de 
Urgenţă, pentru a reduce solici-
tarea reţelei electrice care deser-
veşte unitatea medicală. Au fost 
oprite televizoarele, caloriferele 
şi laptopurile personale din spital, 
pentru a diminua consumul, dar 
asta nu a fost suficient, pentru că 
cea de-a treia pană de curent, în-
registrată vineri dimineaţă, care a 
durat circa zece minute, s-a dato-
rat unei rezistenţe care a trebuit 
înlocuită. Cu toate acestea, susţi-
ne managerul unităţii medicale, 
în sălile de operaţii activitatea nu 
a fost periclitată. 

 „Căderile de curent afectea-
ză aparatura medicală. În sălile 
de operaţii nu au fost probleme, 
pentru că ne descurcăm cu gene-
ratoarele pe care le avem. Am pri-
mit şi cardurile pentru motorină, 
deci am trecut Blocul operator ca 

primă măsură de siguranţă având 
în vedere şi asigurarea cu carbu-
rant, pe generatoare. Aşteptăm 
ajutor de la Electrica, i-am sesizat 
în mod direct, au promis că ne tri-
mit o echipă să vedem de ce nu 
primim cantitatea totală necesa-
ră”, a precizat dr. Mihaela Debita, 
managerul Spitalului de Urgenţă 
Galaţi. 

Electrica: „Nu e vina noastră”

În urma verificărilor efectuate 
vineri la spital, Electrica a sus-
ţinut că vina pentru penele de 
curent nu îi aparţine, deoarece 
avariile au apărut pe segmentul 
aflat în administrarea unităţii me-
dicale. Furnizorul de electricitate 
îi indică drept responsabili pe 
angajaţii spitalului care răspund 
de mentenanţa reţelei de curent, 
care ar fi efectuat nişte intervenţii 
greşite şi care nu ar fi fost rapor-
tate la timp. 

 „În curtea spitalului sunt două 
puncte de transformare. Tot ce 
ţine până la punctele de trans-
formare aparţine de Electrica. Ce 
pleacă din puncte, ţine de spital. 
Aseară, (n.r. joi, 8 ianuarie) un 
muncitor al spitalului s-a apucat 
să facă nişte reparaţii şi a afectat 
două treimi din capacitatea de 
alimentare cu energie electrică a 
spitalului. Azi-dimineaţă (vineri, 
9 ianuarie n.a.), a picat pentru că 

s-a supraîncărcat”, ne-au declarat 
surse oficiale din cadrul Electrica. 

Conform acestor surse, socie-
tatea va face demersuri pentru 
achiziţionarea de către spital a 
echipamentelor avariate. În cazul 
în care acestea nu vor fi înlocui-
te cât mai repede, există riscul 
major ca Spitalul de Urgenţă să 
intre în beznă pe o perioadă mai 
lungă.

Oraşul, afectat  
de pene de curent

Dacă vechimea instalaţiilor 
electrice din spital, faptul că 
acestea sunt subdimensionate 
raportat la nevoile actuale pre-
cum şi o posibilă eroare umană 
ar da credibilitate explicaţiilor ce-
lor de la Electrica, rămâne însă în 
picioare un mare semn de între-
bare vizavi de penele de curent 
care au loc frecvent în oraş, de la 
începutul lunii decembrie. Astfel 
de situaţii au loc cel puţin o dată 
pe săptămână, mii de consuma-
tori casnici, şi nu numai, fiind 
afectaţi. Ultima pană de curent 
care a aruncat în beznă o bună 
parte a zonei centrale a oraşului 
a avut loc duminică seară (n.r. 4 
ianuarie), în jurul orei 19,00, şi a 
durat 40 de minute. La numărul 
telefonic pentru deranjamente, 
la apeluri repetate, nu a răspuns 
nimeni.

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursu-
lui „Bani grei cu Viaţa 
liberă” au participat 427 
de plicuri, trimise de ci-
titorii ziarului. În urma 
tragerii la sorţi, ce a avut 
loc la ora 13.00, la redac-
ţie, au fost desemnaţi cei 
trei câştigători ai săp-
tămânii, care vor primi 
câte 100 de lei fiecare. 
Iată lista norocoşilor: 
Udriş Alexandru (plicul 
nr. 315), Berdan Maria-
Elena (plicul nr. 310) şi 
Pologea Dumitru (pli-
cul nr. 238). Cei trei câş-
tigători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi ridi-
ce premiile. Pentru în-
mânarea premiilor, câş-
tigătorii sunt rugaţi să 
ne aducă o copie după 
cartea de identitate sau 
după buletin. În acelaşi 
timp, îi rugăm pe toţi 
participanţii la concurs 
să completeze toate da-
tele din talon cât mai ci-
teţ posibil.

Giorgiana Neagu

„100 de lei
pentru 
învăţăcei”
Nelu,  
elevul norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s-a 
mai desemnat, ieri, prin 
tragere la sorţi, un câş-
tigător. Din cele 257 de 
plicuri participante, doar 
cel trimis de Puşcaşu 
Nelu a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Nelu, 
elev în clasa a VIII-a la 
Şcoala Gimnazială Nr. 22 
Dimitrie Cantemir Galaţi, 
a purtat numărul 203. Îl 
aşteptăm pe câştigător 
la redacţie luni, între 
orele 12.00 şi 16.00, să 
îşi primească premiul. 
Pentru ridicarea premiu-
lui, câştigătorul trebuie 
să aibă o copie după 
cartea de identitate şi un 
act sau carnet de note 
care să facă dovada că 
este elev. În cazul mi-
norilor este obligatorie 
o copie după buletinul 
celui care îl însoţeşte.

Giorgiana Neagu

„Fidelitate”
Câştiguri 
pentru 
abonaţi

În fiecare lună, în ulti-
ma vineri, are loc trage-
rea la sorţi la concursul 
de fidelitate organizat 
de ziarul nostru pentru 
cititorii din mediul urban 
şi rural. Cele cinci premii 
sunt în valoare de 100 de 
lei fiecare. La tragerea la 
sorţi de ieri, la care au 
participat 415 plicuri, au 
fost desemnaţi câştigă-
torii la concursul abona-
ţilor, care au avut în plic, 
pe lângă cele trei taloa-
ne publicate, şi o copie 
după abonamentul pe 
luna decembrie. Iată 
care sunt cei cinci noro-
coşi care vor primi câte 
100 de lei din partea 
ziarului: Gheorgheniu 
Vasile (plicul nr. 118), 
Nechifor Maria (plicul 
nr. 279), Stratulat Vasile 
(plicul nr. 395), Corsei 
Dumitru (plicul nr. 215) 
şi Bălan Georgeta (pli-
cul nr. 148). Cei cinci câş-
tigători sunt aşteptaţi la 
redacţie luni, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi ri-
dice premiile. Felicitări 
tuturor câştigătorilor şi 
nu uitaţi să vă faceţi abo-
nament la „Viaţa liberă”, 
pentru că doar aşa pu-
teţi câştiga la concursul 
nostru. Câştigătorii sunt 
rugaţi să ne aducă şi o 
copie după buletin.

Giorgiana Neagu

Gheaţa  
de pe trotuare 
face victime
Urgenţele 
Ortopedice, 
luate cu asalt

Trotuarele din oraş au 
provocat zeci de victime 
printre gălăţenii care nu 
şi-au putut ţine echilibrul 
pe gheaţa groasă. În nu-
mai 24 de ore, peste 50 
de persoane cu luxaţii, 
entorse ori fracturi ale 
mâinilor sau picioarelor 
s-au prezentat la Spitalul 
de Urgenţă având nevoie 
de îngrijiri de specialita-
te. Acest fapt a prelungit 
mult perioada de aştepta-
re la Urgenţe Ortopedice, 
unde victimele gheţii au 
fost investigate şi unde 
li s-au aplicat aparatele 
ghipsate. Majoritatea pa-
cienţilor au plecat acasă, 
rămânând internaţi doar 
cei care aveau nevoie de 
operaţie.

Mariana 
Constandache

La Complexul 
Muzeal  
de Ştiinţele 
Naturii
Raţa sunătoare - 
exponatul lunii 
ianuarie

Exponatul lunii ianua-
rie la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă” Ga
laţi este raţa sunătoa-
re (denumită ştiinţific 
„Bucephala clangula”), 
specie întâlnită în nordul 
Europei, Asiei şi Americii 
de Nord. 

În România este o spe-
cie foarte rar cuibăritoare, 
semnalările recente fiind 
din zona Deltei Dunării. 
În schimb, este o specie 
frecventă în timpul mi-
graţiei şi pe timpul iernii. 
Raţa sunătoare preferă 
pentru cuibărit zonele 
umede mărginite de pă-
duri cu arbori bătrâni şi 
cu zone deschise de apă, 
fără multă vegetaţie ac-
vatică. În afara sezonului 
de cuibărit, poate fi întâl-
nită într-o varietate foar-
te mare de zone umede, 
specia nu are cerinţe eco-
logice stricte în această 
perioadă.

Ameninţările principa-
le asupra acestei specii 
sunt legate de degrada-
rea zonelor de cuibărit şi 
de exploatările forestiere. 
În zona de iernat, princi-
palele probleme sunt ca-
uzate de poluare.

În cadrul expoziţiei se 
regăsesc două exemplare 
de raţă sunătoare (mascul 
şi femelă) care vor putea 
fi văzute la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele 
Naturii până pe data de 
31 ianuarie.

Ioana Ivan

Beznă cu repetiţie  
la Spitalul de Urgenţă

Lifturi blocate şi operaţii amânate

[ Numai vineri dimineaţă, cea mai mare unitate medicală a judeţului a rămas de trei ori fără curent electric 
[ Pacienţii au stat cu orele la Urgenţe, din cauză că sistemul informatic a avut de suferit [ Chirurgii se tem 
să mai opereze cazurile complicate

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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După un an al scandalurilor în Consiliul Judeţului

Ce-şi doresc aleşii judeţeni în 2015

Consiliul Judeţului Galaţi a fost 
zguduit, pe aproape tot parcursul 
anului trecut, de scandaluri politi-
ce, fapt care a afectat funcţionarea 
în bune condiţii a forului legislativ 
judeţean şi a ţinut pe loc, pentru 
diverse perioade de timp, o serie 
de proiecte importante pentru 
Galaţi, precum construirea hanga-
rului destinat elicopterului SMURD 
sau reabilitarea unor drumuri ju-
deţene. 

De departe, creatorul stărilor 
conflictuale a fost chiar preşedin-
tele instituţiei, Nicolae Bacalbaşa, 
care, nu de puţine ori, a stârnit re-
acţii aprinse în plen în urma unor 
comentarii, care au oripilat asis-
tenţa, la adresa colegilor săi din 
opoziţie. Şeful CJ a reuşit nu doar 
să-şi atragă antipatia unor membri 
ai PNL şi PDL şi să piardă sprijinul 
acestora, fiind acuzat adesea de 
vulgaritate şi mojicie, dar a reuşit 

să întoarcă împotriva sa şi o serie 
de colegi de partid. 

Tânărul consilier judeţean 
Dorin Butunoiu (PSD) nu s-a sfiit 
să-l contrazică şi să-l critice, de câ-
teva ori, chiar în plen, pe Nicolae 
Bacalbaşa, colegul său de partid. 
Ultima ieşire a social-democratului 
a fost în luna decembrie, ca urma-
re a unei sesizări făcute de direc-
torul Muzeului de Istorie, Cristian 
Căldăraru, cu privire la compor-
tamentul cadrelor medicale de la 
Spitalul Judeţean, unitate aflată 
în subordinea CJ. „L-aş ruga pe 
domnul preşedinte Bacalbaşa să 
ia atitudine, să cheme managerul 
Spitalului Judeţean şi să mai termi-
năm odată cu asemenea proble-
me, să trimitem tot timpul pe cei 
cu nevoi medicale la Bucureşti, la 
Cluj sau în alte ţări, în loc să avem 
grijă de ei acasă la noi. Să mai lase 
alte direcţii, care, totuşi, au adus 

cei mai mulţi bani pentru judeţul 
Galaţi, pentru dezvoltare, să nu 
se mai gândească la desfiinţări şi 
la tot felul de lucruri negativiste. 
Dacă nu doreşte să facă treabă, să 
ne lase în pace şi să se ducă să îşi 
mănânce liniştit pensia”, a afirmat 
social-democratul, în cadrul unei 
şedinţe extraordinare. Este drept 
că preşedintele CJ se afla în con-
cediu, la acel moment, fiind plecat 
din ţară, şi nu a fost de faţă. 

Ce aşteptări au aleşii în 2015

I-am întrebat pe cei mai vocali 
consilieri judeţeni ce aşteptări au, 
pentru acest an, din partea condu-
cerii Consiliului Judeţului şi a acti-
vităţii forului legislativ judeţean. 

Iuliana Tania Bogdan (PNL):  
„Având în vedere conducerea 
Consiliului Judeţului, care este 
aceeaşi, nu cred că se va schimba 
ceva în bine. Nu sunt optimistă. 
Stilul unor oameni nu se schimbă 
de azi pe mâine. Şi-au definit deja 
personalitatea şi modul de a fi. Îmi 
doresc, însă, ca, împreună cu cole-
gii din consiliu, să fim o echipă, să 
ne consultăm şi să luăm cele mai 
bune decizii în interesul oame-
nilor. Mă aştept şi de la Partidul 
Social Democrat să taxeze decizi-
ile nefireşti sau comportamentul 
neadecvat al colegilor”, ne-a de-
clarat consilierul judeţean Iuliana 
Tania Bogdan, liderul de grup al 
PNL din Consiliul Judeţului. 

Liberala a reiterat că prioritatea, 
în acest an, trebuie să fie moder-

nizarea Spitalului Judeţean şi nu 
numai, nu doar în ceea ce priveşte 
dotările, cât şi a respectului şi si-
guranţei pacientului, dar şi pentru 
medici şi confortul lor. „Dacă vom 
improviza, în continuare, şi vom 
uita ce destinaţie avem, atunci lu-
crurile se vor degrada şi mai mult”, 
a afirmat consiliera PNL. 

Ion Ştefan (PDL): „Aştept ca 
în acest an să avem parte de o 
politică spre normalitate, de pro-
iecte europene şi investiţii cu cap, 
căci, până acum, nu am prea avut 
parte de astfel de lucruri. Şansa 
judeţului Galaţi de a se dezvolta 
este atragerea de fonduri euro-
pene prin proiecte. Sunt dispus 
oricând să ofer consultanţă gratu-
ită din acest punct de vedere. Pe 
preşedintele Nicolae Bacalbaşa îl 
iert pentru comentariile de anul 
trecut. Sper să devină însă un om 
mai înţelept, mai ales la vârsta 
dumnealui”, ne-a spus consilierul 
judeţean Ion Ştefan. 

Dorin Butunoiu (PSD): 
„Aştept din partea colegilor să 
ne unim şi, în cazul proiectelor 
importante, să lase deoparte or-
golii şi să le votăm, pentru a ajuta 
judeţul să se dezvolte, în interesul 
cetăţenilor. Nu aşa cum s-a întâm-
plat, anul trecut, în cazul drumuri-
lor judeţene şi a heliportului, când 
o parte dintre consilieri au votat 
împotriva acestor proiecte sau 
nu au votat deloc, doar pentru a-l 
sancţiona pe domnul preşedinte. 
În ceea ce priveşte conducerea 
consiliului, mă aştept ca cei care 

au pixul în mână să se axeze pe 
sănătatea publică. Totodată, să ne 
gândim că se va da drumul la fon-
duri europene şi să începem pre-
gătirea proiectelor, să ştim pe ce 
să ne axăm, să prindem în buget 
bani pentru cofinanţare pentru a-i 
sprijini pe primari”, ne-a spus con-
silierul judeţean PSD.

Simona Hapeci (indepen-
dent): „Îmi doresc ca pe parcursul 
anului 2015 să se elaboreze un 
proiect pe termen mediu şi lung 
privind dezvoltarea şi moderni-
zarea judeţului prin investiţii din 
fonduri europene, guvernamen-
tale şi judeţene. Pe lângă toate 
acestea, îmi doresc ca partidele 
majoritare şi conducerea CJ să se 
implice mai mult în eficientizarea 
compartimentelor administrati-
ve din cadrul CJ, cât şi a instituţi-
ilor subordonate acestuia. Şi cum 
de fiecare dată este loc şi de mai 
bine, îmi doresc ca în anul 2015 
să fiu mai eficientă ca şi consilier 
aflat în opoziţie, ocazie cu care voi 
uza de toate pârghiile legale ca 
în judeţul Galaţi să avem servicii 
medicale şi condiţii în spitalele gă-
lăţene la standarde europene, să 
redeschidem Grădina Zoologică, 
să reabilităm cât mai multe dru-
muri judeţene. Îmi doresc să se 
cheltuie mult mai eficient şi mai 
transparent banul public, în spe-
cial pe proiecte de investiţii şi de 
dezvoltare judeţeană”. 

Corina Dobre
Foto: B. Codrescu

Cunoscutul caricaturist gă-
lăţean Viorel Baciu a fost, 
în campania electorală, 

mâna stângă a viitorului preşe-
dinte al României, Klaus Iohannis. 
Concret, Viorel Baciu a fost cel 
care a ilustrat „România lucrului 
bine făcut începe cu tine” clipul 
în care Klaus Iohannis îşi prezen-
ta programul electoral şi care 
a devenit unul dintre cele mai 
vizionate clipuri electorale de 
pe youtube. Uimitoare nu este 
doar împletirea mesajului poli-
tico-electoral cu caricatura, ci şi 
faptul că mesajul unui politician 
de dreapta este realizat cu mâna 
stângă! De la Viorel Baciu am 
aflat totul despre cum s-a născut 
„România Normală”.

Provocarea

Totul a început cu un e-mail 
prin care staff-ul lui Iohannis îl 
invita pe caricaturist să ilustreze 
„România lucrului bine făcut”. 
„Trebuia ca fiecare cuvânt să aibă 
în spate un desen, ceea ce mi s-a 
părut foarte greu. În momentul 
în care ai o frază «România înce-
pe şi se termină cu cetăţenii ei», 
pare greu de presupus că cine-
va poate face un desen cum se 
termină cetăţenii şi cum încep 
ei. Dar citind textul am văzut 
că este, de fapt, o poveste. O 
poveste de dreapta, făcută de 
o mână stângă. Stângă, nu stân-
gace! Eu sunt ambidextru. Mi s-a 
părut că e una dintre formulele 
în care nu ataci pe nimeni, nu 
spui nimănui «Ba pe-a mă-ti!», 
un concubinaj de marketing 
politic între un om foarte serios, 
cum este actualul preşedinte, şi 
un lucru pe care lumea îl consi-
deră neserios – caricatura, care 
e, de fapt, foarte serioasă”, ne-a 
mărturisit Viorel Baciu.

Culisele

După patru zile de gândire, 
caricaturistul avea deja schiţa pe 
hârtie. Filmările au durat aproape 
patru zile, şi, la finalul fiecărei fil-
mări, camera era sigilată! „Chinul 
mare a fost să nu mi se vadă ure-
chea sau vârful nasului şi a trebu-
it să întind mâna, iar tabla aceea 
pe care desenam era alunecoasă. 
Cadenţa de vorbire a preşedinte-
lui este mai rară. Nu puteam de-
sena ca barca pe valuri. Am dese-
nat normal. Dânsul a citit normal, 
şi, ca să facă legătura, au mărit 
viteza mâinii. Trebuia să o luăm 

precum acele ceasornicului, de 
la stânga la dreapta ca povestea 
să aibă un contur”, îşi aminteşte 
caricaturistul.

Ce-a câştigat

„Şi dacă mergeam şi făceam 
piaţa unei bătrâne, tot câştigam 
ceva. Câştigul meu a fost că am 
învăţat cum se face un lucru bine 
făcut. Şi am cunoscut oameni 
extraordinari”, ne-a mărturisit 
Baciu. „Ştiam că lucrez pentru 
viitorul preşedinte al României. 
Unii comentează pentru că, fi-
ind şi stângaci, am prieteni, cu-

noştinţe în partea stângă. Dar în 
zonele de campanie, când mergi 
pe mijlocul străzii, nu mai era loc 
pe stânga, era ocupat şi m-am 
dus puţin pe dreapta, unde erau 
două locuri în picioare. Ca să nu 
fiu ipocrit, mi-ar fi plăcut să lu-
crez şi pentru Victor Ponta, dar 
în zona stângii ştiţi cum e, dacă 
apari, se spune „bine că eşti tu 
deştept!”, spune caricaturistul.

Ce urmează

Fireşte, Klaus Iohannis are 
deja o caricatură semnată Viorel 
Baciu. Dar îi va fi înmânată cu 

alte două surprize: un calendar 
pe zece ani, şi o lucrare care are 
la bază o bucată de stofă nem-
ţească – fetru – şi pe care scrie 
în română şi în germană „stofă 
de preşedinte”. 

Aluzie la vechea remarcă 
interbelică de recunoaştere a 
calităţii. Maestrul Baciu pre-
găteşte, însă, o replică la fel 
de vie la „România normală, 
România lucrului bine făcut” 
– „România lucrului bine co-
rupt”. Despre acest proiect, în 
alt desen însă.

Foto: B. Codrescu

Concubinaj între politică şi caricatură

Un gălăţean  
a fost mâna stângă  

a preşedintelui Iohannis

Bun-simţ  
sau normalitate?
Singurul 
parlamentar 
care şi-a 
făcut publică 
activitatea  
din 2014

Judeţul Galaţi este re-
prezentat în Parlamentul 
României de 15 senatori 
şi deputaţi (după ce dr. 
Aurel Nechita şi-a pierdut 
mandatul de deputat pe 
fondul unei stări mai vechi 
de incompatibilitate), însă 
numai unul dintre aceştia 
a simţit nevoia ca, la fine-
le anului trecut, să îşi facă 
publică activitatea pe anul 
2014.   

Este vorba despre se-
natorul Paul Ichim, preşe-
dintele Organizaţiei Muni
cipale a PNL Galaţi, care, 
pe data de 30 decembrie, 
a transmis mass-mediei 
sinteza activităţii sale par-
lamentare din anul trecut. 

Liberalul se poate lăuda 
cu 25 de iniţiative legislati-
ve (din totalul de 39 de la 
începutul mandatului), cu 
şapte declaraţii politice (14, 
de la începutul mandatu-
lui), 14 întrebări (din 43, de 
la începutul mandatului), 
şase interpelări (din totalul 
de 14) şi două interpelări 
adresate prim-ministrului 
(în total opt, de la începu-
tul mandatului). Dintre cele 
25 de iniţiative legislative 
înaintate spre dezbatere 
şi aprobare, în sesiunile 
februarie – aprilie şi sep-
tembrie – decembrie 2014, 
una a devenit lege (L1/2014 
– pentru abrogarea art. 276 
din Legea 286/2009 privind 
Codul Penal – referitoare la 
dezincriminarea delictului 
de opinie). O altă propu-
nere legislativă a fost apro-
bată de către cele două 
camere ale Parlamentului 
şi se află acum la reexami-
nare ca urmare a solicitării 
preşedintelui României. 
Este vorba despre propu-
nerea legislativă privind 
subvenţionarea revistelor 
de cultură reprezentative 
din România. 

Printre iniţiativele le-
gislative semnate de către 
senatorul Paul Ichim se 
numără cea referitoare la 
abrogarea articolului 9, 
alin. 1, din Legea 544/2001, 
privind liberul acces la in-
formaţiile de interes pu-
blic, referitor la eliminarea 
prevederilor care dau po-
sibilitatea autorităţilor de 
a cere bani pentru copiile 
de pe documentele emise 
de către acestea. „Iniţiativa 
îşi doreşte accelerarea pro-
cesului de elaborare de 
către orice autoritate pu-
blică – primărie, consiliu 
judeţean, autoritate locală 
sau centrală, minister sau 
agenţie – a arhivei electro-
nice, astfel încât solicitările 
pentru obţinerea de docu-
mente să poată fi rezolvate 
prin simpla transmitere a 
acestora în format electro-
nic, asigurându-se astfel o 
mai bună transparenţă şi 
oprind astfel practica unor 
autorităţi de a evita soli-
citarea de copii după do-
cumente prin impunerea 
unor taxe de xerocopiere 
foarte mari”, a precizat se-
natorul de Galaţi. 

Este drept că activita-
tea deputaţilor şi senato-
rilor gălăţeni se regăseş-
te pe site-urile Camerei 
Deputaţilor şi Senatului, 
însă nu toţi cetăţenii au po-
sibilitatea să le acceseze.

Text şi foto: 
Corina Dobre

În Parlament
Eugen 
Durbacă, 
gălăţeanul  
cu cea mai 
slabă activitate

La mai bine de doi ani 
de la alegerile parlamen-
tare, senatorul Eugen 
Durbacă, preşedintele 
Partidului Conservator 
Galaţi, se poate „mân-
dri” cu faptul că are cea 
mai slabă activitate par-
lamentară. Dintre cei 15 
deputaţi şi senatori, cât 
numără Galaţiul la acest 
moment, cel mai vârstnic 
politician trimis de locu-
itorii de la malul Dunării 
la Bucureşti a reuşit „per-
formanţa” de a nu înre-
gistra nicio declaraţie 
politică, conform site-
ului Camerei Deputaţilor. 
Ba mai mult, liderul con-
servatorilor gălăţeni nu 
a adresat nici măcar o 
întrebare vreunui minis-
ter sau prim-ministrului 
României, semn că ori 
nu este măcinat de pro-
bleme, ori bagajul său 
de cunoştinţe este atât 
de generos încât poate 
oferi o explicaţie pentru 
fiecare dintre chestiunile 
ridicate de cetăţeni, in-
diferent ce domeniu de 
activitate vizează. 

De când şi-a început 
activitatea de parlamen-
tar, Eugen Durbacă a luat 
cuvântul în plen de opt 
ori, dar nici măcar o dată 
în cursul anului care toc-
mai s-a încheiat. Prima 
dată, Durbacă a vorbit 
pe data de 19 decembrie 
2012, iar ultima dată pe 
8 aprilie 2013, conform 
informaţiilor postate pe 
pagina web a Camerei 
Deputaţilor. 

Conservatorul gălă-
ţean a bifat, în schimb, 
o interpelare, în septem-
brie 2013, fiind preocu-
pat, la acel moment, de 
dosarele penale ale actu-
alilor şi foştilor demnitari, 
instrumentate de procu-
rorii Parchetului General, 
ai DNA şi ai DIICOT, despre 
care v-am şi informat de 
altfel în anul 2013. Eugen 
Durbacă şi-a pus sem-
nătura, împreună cu 
mai mulţi colegi, pe 13 
iniţiative legislative care 
vizează, printre altele, re-
vizuirea Constituţiei, mo-
dificarea Codului fiscal şi 
a Codului muncii.

Corina Dobre
Foto: B. Codrescu

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Sculptură-desen-pictură la Muzeul de Artă

La vernisajul lui Sergiu Dumitrescu, 
 lume ca la revoluţie!

N-am văzut niciodată atâta 
lume adunată, ca la vernisajul 
expoziţiei de sculptură-desen 
,,Semne ale clipei”’ a sculptorului 
Sergiu Dumitrescu, din seara de 
joi, 8 ianuarie! Era frig şi „sticlă” pe 
jos, însă au venit, de toate vârste-
le şi grupările, plasticieni, artişti, 

fotografi, alţi oameni de cultură, 
directori din instituţii culturale 
cu angajaţii lor! Ce mai, a fost 
supraaglomerat spaţiul oricum 
neîncăpător al Galeriei de Artă în 
care s-a transformat Muzeul de 
Artă „mutat la bloc”! De la direc-
torul Direcţiei de Cultură la cel al 

bibliotecii judeţene, de la pre-
fect (venit în calitate de prieten, 
chiar i-a ţinut microfonul artis-
tului) la preşedintele Consiliului 
Judeţului, de la arhiepiscop la ar-
himecena artiştilor, Vasile Joantă 
– Domnul a luat, domnul a dat, 
nu-i aşa? – o ocazie artistică, dar 
şi mondenă în acelaşi timp, loc 
straşnic de întâlnire culturală. 

Sculpturile stradale,  
taberele oraşului şi credinţa

Autorul expoziţiei, discret în 
peisajul artistic după mai mul-
te mandate la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, unde s-a ocu-
pat de… cultura altora, a surprins 
prin calitatea lucrărilor, aşteptate 
însă la artistul care a confirmat 
de mult, observa curatoarea ex-
poziţiei, criticul de artă Mariana 
Tomozei Cocoş. Care amintea că 
Dumitrescu, unul dintre mem-
brii fondatori ai grupării artistice 

,,Axa”, a organizat taberele de 
sculptură în metal de la Galaţi, 
ediţiile 1991, 1995 şi 1997 (fi-
ind şi printre participanţi) şi că, 
acum cu sculptură de interior, a 
lăsat oraşului sculpturi precum 
cele din Parcul Cloşca („Veghe” şi 
„Trecerea în lumină”), „Veşmânt”, 
de pe Brăilei, a clopotniţei sim-
bolice de pe locul fostei Biserici 
„Sf. Sofia”, la Sindicate. 

 Î. P. S. Casian Crăciun a vorbit 
despre simbolistica sacră a mul-
tor lucrări din expoziţie ale ar-
tistului, „un om credincios”, care 
a făcut „o sinteză între materie 
şi spirit, între creaţie şi lumină”. 
„Fără creaţie unde nu este soa-
rele lui Dumnezeu, şi nu este 
crucea, nu există perspectiva 
veşniciei. Am sentimentul că aici 
prietenii artişti nu sunt oameni 
care creează pentru astăzi, ci 
creează pentru totdeauna”, înal-
tul prelat observând şi mulţimea 
de prieteni care au onorat ver-

nisajul. Artistul a sărutat mâna 
arhiepiscopului. Cu „surpriză 
totală”, ziaristul Radu Macovei, 
care a scris primul despre sculp-
tor, „artist de mare forţă”, a vor-
bit acum despre seriozitatea cu 
care acesta conduce programele 
culturale ale Centrului Cultural, 
dar şi cu regretul personal că 
artistul nu se dedică în întregi-
me artei, căci Dumitrescu „ar fi 
meritat” să expună în săli mari 
de capitală. Şi preşedintele C.J. 
Nicolae Bacalbaşa s-a arătat sur-
prins să descopere „cel puţin în 
aceeaşi măsură un om al dălţii, 
pe cât este un om al pensulei”, 
cu „o forţă absolut nebănuită”. În 
completare, a fost extraordinară 
muzica „de orgă” sau „de pian” 
izvorâtă din… acordeonul tine-
rei basarabence Viorica State, 
profesoară de pian la Şcoala de 
Artă a Centrului Cultural.

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Modernizarea străzii Mihai Bravu
Primăria caută un diriginte de şantier

Până la finele acestei luni, Primăria Galaţi aşteaptă oferte pentru 
contractarea unor servicii de dirigenţie de şantier pentru reabilita-
rea străzii Mihai Bravu. Primăria are nevoie de asistenţă tehnică dar 
şi de monitorizarea şi supervizarea lucrărilor de construcţii. Bugetul 
maxim disponibil este de 146.000 de lei, bani din împrumutul BERD 
şi de la bugetul local.

Anca Melinte

Galaţiul a fost pavăză, prin re-
zistenţă, trupelor turceşti şi 
bulgăreşti de peste Dunăre 

şi germanilor de la Siret, şi prin lup-
tele cu soldaţii ruşi bolşevizaţi, dar 
şi prin industria de război pe care 
o avea. Şantierul Naval Fernic a 
fabricat aici obuze din fontă, după 
un procedeu descoperit la înce-
put de război de patronul aces-
tuia, ing. Gheorghe Fernic (foto 
din colecţia Costel Gheorghiu), 
preşedintele Camerei de Comerţ 
şi Industrie Galaţi, într-o vizită în 
Austria, de unde a adus şi meşteri 
pentru fabricarea obuzelor mai 
devastatoare decât cele din oţel 
şi de zece ori mai ieftine. Efortul 
marelui industriaş s-a lovit însă, a 
reclamat el, de corupţia guvernan-
ţilor, generând un scandal uriaş la 
sfârşitul Primului Război Mondial. 

Fernic condamnă  
„combinaţiile comisiunilor”

Galaţiul n-a scăpat de pericole 
nici în vremuri de pace. Ziarul gă-
lăţean „Comerţul liber” avertiza, la 
doi ani de la terminarea războiului, 
în articolul „Galaţiul pe vulcan”, că 
în Docuri rămăseseră, de la Armata 
franceză, 300 de vagoane de mu-
niţie (un vagon = 10t!). Dar muni-

ţie produsese şi fabrica lui Fernic! 
„Amănunte senzaţionale şi ine-
dite” - chiar aşa scria după titlul 
articolului său „Hai, la război!”, 
redutabilul jurnalist gălăţean Ion 
Burbea, patron de ziar. Articolele 
sale din „Galaţii-Noi” ne-au fost 
semnalate de cercetătorul Tudose 
Tatu: numărul din 10 aprilie 1918, 
cu continuare şi în zilele următoa-
re. Criticându-şi şeful liberal, „d. 
Senator Gh. Fernic, mare industriaş 
şi preşedinte al Camerei de Comerţ 
din Galaţi”, „membru al partidului 
liberal (sublinierea lui Burbea, care 
era independent politic; aşa a şi 
candidat la deputăţie jurnalistul) 
şi unul dintre cei mai mari indus-
triaşi specialişti, ai ţării, în şantierul 
căruia, până la evacuare, ś a con-
struit o bună parte din materialul 
de război.” „D. [premier şi ministru 
de Război] Brătianu – spunea se-
natorul de Covurlui – cumpărase 
240 vagoane de oţel de la Puterile 
Centrale, pe un preţ de nimic”. 
„Plătise marfa înainte, dar cu toate 
comisiunile şi subcomisiunile gras 
plătite, cu diurne şi para diurne, tri-
mise acolo după acest oţel, trans-
portul nu sosea în ţară.” Atunci, s-a 
dus după oţel senatorul Fernic, la 
apelul premierului Brătianu. La 
Viena şi Berlin s-a întâlnit cu ma-

rele patron al oţelăriilor Krupp şi 
cu fostul premier austriac, baronul 
Gautsch von Frankenthurn. Cu în-
sărcinarea scrisă a Ministerului de 
Război român, a cerut cele 240 va-
goane de oţel, dar şi „câteva sute 
de milioane de degetare (tuburi, 
n.red.) de cartuşe”. A fost privit 
cu neîncredere: „Pentru ce vă tre-
buie? Ca să ne omorâţi oamenii 
noştri?”. România era încă neutră, 
iar senatorul i-a liniştit: era efort 
pentru apărare, nu pentru atac. A 
pomenit, curajos, şi de Bucovina 
şi Transilvania, pe care le doream 
înapoi, „şi ni ś a spus că ni ś ar face 
concesii mari, dacă n ám umbla pe 
două drumuri”. Nemţii au apro-
bat! „Eram foarte mândru că pu-
team să-mi servesc ţara”, spunea 
Fernic, care a trebuit pentru asta 
şi să contribuie „din punga lui” la 
Crucea Roşie germană, impresio-
nând amfitrionii. Odată „întors în 
ţară, D. Brătianu nu avea cuvinte 
să‘mi mulţumească. Dar, d. gene-
ral Iliescu, la ministerul de război, 
era cam nemulţumit. Se stricase 
combinaţiile comisiunilor. Cum, 
un senator să facă gratis un ser-
viciu şi în aşa scurt timp şi comi-
siunile ministerului de război, cari 
stăteau de atâta timp acolo, să nu 
facă nimica?”. „Şi, probabil că aces-

te comisiuni înaintaseră conturi 
(deconturi, n.red.) lungi de bacşi-
şuri închipuite, cu cari pretextau 
să ungă osiile, ca să obţină oţelul 
şi cartuşele. Şi dintr´un condei, 
intervenţia d-lui Fernic distrusese 
toate combinaţiunile.” După pri-
mele 80 de vagoane oţel, aduse 
prin Austria, importul se opreşte, 
iar Fernic „e pus” să telefoneze lui 
Krupp. Brătianu ia legătura şi cu 
Iliescu, care explică, candid: „Au 
venit 120 de vagoane. Îmi sunt ar-
hisuficiente. Restul am să le refuz. 
Nici n ám unde să le pun!” Se viza 
însă oţel francez şi italian, cu şpăgi 
mai mari. Oţelul cerut de Fernic 
costa 30 de bani pe kg, iar guver-
nanţii au plătit, în Franţa şi Italia, 
20 de lei! În timp ce, la Krupp, „pe 
baza asigurărilor d-lui I. Brătianu, 
am lăsat acolo, deosebit, jumăta-
te de milion de lei, pentru mate-
rialele necesare şantierului meu”. 
La Bucureşti, utilajele aduse de 
gălăţean nu s-au folosit, ba chiar 
primele obuze fabricate au căzut 
în mâinile germanilor, la ocupa-
rea capitalei. Ca să facă obuze 
la Galaţi, Fernic avea nevoie de 
combustibil. Inginerul a plecat în 
decembrie 1916, la Ploieşti, să cea-
ră păcură, dar acolo a aflat: ”Prea 
târziu, Bucureştii au căzut”. 

Copii morţi, ţărani biciuiţi  
şi retragerea cu şampanie

Scria, oripilat, Fernic: „Şi de la 
Piteşti până la Buzău, pe tot întin-
sul, am văzut o mare de capete ne-
norocite. Trenuri de răniţi evacuaţi, 
fără doctori, fără medicamente. 
Din când în când se scoteau din 
ele cadavre îngheţate. Şi bătrâni şi 
tineri, sate întregi surghiunite, care 
cu o legătură de ceapă de gât, care 
cu o gâscă, cu o raţă, cu o buccea, 
cu ce apuca. Şi mii de soldaţi în re-
tragere. Şi puşti aruncate şi cada-
vre de o parte şi de alta a drumu-
lui. Şi copii morţi şi bătrâni stâlciţi 
şi răniţi muribunzi şi bagaje trân-
tite şi averi distruse şi vite moarte 
şi ploaie şi glod şi frig… Şi sate în-
tregi gonite cu biciul jandarmului 
(s.n.) se adăugau la imensul convoi 
jalnic. Şi la Buzău erau d-nii miniştri 
Anghelescu şi Constantinescu. Şi 
pe când Bucureştii cădeau, aco-
lo, la Buzăul înfrigurat, d. general 
Iliescu îşi sărbătorea avansarea. Se 
făcuse un banchet monstru, sar-
danapalic pe ruinele fumegânde 
ale României. Şi se rechiziţionase 
toate sticlele de şampanie din 
Buzău pentru acest chef: 800 (opt 
sute) de sticle!”

Victor Cilincă

Zilele oraşului-erou:

Bătălia Galaţiului,  
din ianuarie 1918 (3)

[ Şi la 1918, unii miniştri din România lucrau tot pe şpagă şi comisioane

Liberalii  
vor modificarea 
legii electorale
Primarul  
şi preşedintele 
CJ, aleşi  
în urma  
a două tururi

Primarii şi preşedinţii 
de consilii judeţene ar pu-
tea fi aleşi în urma a două 
tururi de scrutin, iar nu-
mărul parlamentarilor va 
fi redus, dacă noua lege 
electorală, în varianta PNL, 
va fi adoptată. Deputatul 
Victor Paul Dobre, co-pre-
şedintele PNL Galaţi, a de-
clarat că „urgenţa numă-
rul unu este modificarea 
legilor electorale”. 

„Pe data de 14 ianuarie 
suntem deja convocaţi. 
Am avut o reuniune la 
sfârşitul anului trecut, am 
primit o serie de materi-
ale, o analiză comparati-
vă”, a precizat deputatul 
de Galaţi, membru în 
comisia de Cod Electoral 
a Parlamentului. Liderul 
liberalilor gălăţeni a afir-
mat totodată că „o pro-
blematică de mare ac-
tualitate, după alegerile 
prezidenţiale”, este regle-
mentarea votului prin co-
respondenţă sau a votului 
electronic la nivelul ţări-
lor membre ale Uniunii 
Europene, care reprezintă 
un prim capitol. 

„Al doilea capitol este 
modificarea absolut ne-
cesară a legii alegerilor 
parlamentare în sensul 
revenirii ori la sistemul 
de vot pe listă, clasic, ori 
trecerea la sistemul ger-
man, aşa-numit „mixt” 
între vot proporţional şi 
vot în colegii. Din punctul 
de vedere al PNL, aceasta 
este varianta favorizată 
şi avută în vedere, dar în 
orice caz e o necesitate 
absolută de a corecta ac-
tuala lege electorală ca să 
nu mai dăm loc la aberaţii 
de genul alegem 450 de 
parlamentari şi ajung 600 
în Parlament”, a declarat 
Victor Paul Dobre.

În ceea ce priveşte mo-
dificarea legii alegerilor lo-
cale, în sensul că primarul 
unei localităţi şi preşedin-
tele Consiliului Judeţului 
să fie aleşi în urma a două 
tururi de scrutin, liberalul 
a precizat că se impune 
această variantă pentru a 
da legitimitate celor aleşi. 

Corina Dobre

Pe 4 februarie, 
la Tribunal
Va fi audiat 
denunţătorul 
din dosarul 
„Petrom”

Dosarul „Petrom”, in-
strumentat de procurorii 
DNA Galaţi, a continuat 
pe 7 ianuarie cu audie-
rea celor doi inculpaţi, 
Ana Petre şi Nicolae 
Gavrilescu. Judecătorul 
care a preluat acest caz a 
dispus ca pe 4 februarie 
să fie audiat martorul de-
nunţător. Reamintim că 
acesta a denunţat faptul 
că i s-a cerut mită pentru 
ca să-i fie vândute sub 
preţul pieţei nişte clădiri 
ale OMV Petrom, situa-
te în localitatea Slobozia 
Conachi. Valoarea imo-
bilelor ar fi plecat de la 
50.000 de euro, iar de-
nunţătorul ar fi trebuit să 
le cumpere cu 20.000 de 
euro, în schimbul unei 
mite de circa de 10.000 de 
euro. În vara anului tre-
cut, Gavrilescu, directorul 
zonal al OMV Petrom, a 
fost reţinut pentru că ar fi 
luat mită 45.000 de lei de 
la denunţător. Instanţele 
au impus însă controlul 
judiciar pentru cei doi in-
culpaţi, măsură în vigoare 
şi acum.

Maria Fabian

Util  
pentru şoferi
Unde sunt 
radarele  
în weekend

Sâmbătă, 10 ianuarie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate în munici-
piul Galaţi pe bulevardele 
Marea Unire şi George 
Coşbuc şi pe Drumul de 
Centură. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi moni-
torizaţi pe DN 25 în drep-
tul localităţilor Şendreni şi 
Independenţa, iar pe DN 
26 în localităţile Vânători 
şi Ijdileni. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va 
fi amplasată pe raza loca-
lităţii Cosmeşti, iar pe DJ 
251 la Slobozia Conachi. 
Pe DN 24 D, un radar va fi 
la Cuca.

Duminică, 11 ianuarie, 
echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi prezente cu apara-
tele radar, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, 
Domnească şi pe bule-
vardul George Coşbuc. În 
judeţ, autospecialele vor 
staţiona pe DN 25, la Piscu, 
Lieşti şi Barcea, pe DN 26, 
la Folteşti şi Oancea, iar 
pe DJ 251, la Pechea. În 
nord, pe DE 581, circulaţi 
cu prudenţă pe raza loca-
lităţii Munteni, unde va fi, 
de asemenea, un radar.

Mariana 
Constandache

Se va lucra  
la o moţiune  
de cenzură
PNL se declară 
pregătit  
să intre  
la guvernare

Deputatul Victor Paul 
Dobre, co-preşedintele 
PNL Galaţi, a declarat că 
partidul din care face par-
te este pregătit să îşi asu-
me guvernarea. Liberalii 
se pregătesc ca în urmă-
toarea sesiune parlamen-
tară să depună o moţiu-
ne de cenzură împotriva 
Guvernului Ponta. 

„Ca partid, suntem 
oricând în poziţia de a 
ne asuma guvernarea. 
Trebuie, însă, să se creeze 
condiţiile constituţionale. 
Noi, ca partid de opoziţie, 
ne vom face datoria, vom 
recurge la toate mijloacele 
democratice, iar în sesiu-
nea următoare vom depu-
ne, cu certitudine, o moţi-
une de cenzură. Dacă ea 
va trece, Guvernul actual 
cade şi apare perspectiva 
unei noi guvernări. Cel mai 
greu este un scenariu care 
să ducă la alegeri anticipa-
te pentru că România ulti-
milor 25 de ani a fost ţara 
mandatelor lungi, toţi cei 
aleşi şi-au dus mandatele 
la capăt. Totuşi, nu vom 
avea ezitări, dacă ne-o vor 
permite condiţiile consti-
tuţionale, să ne asumăm 
guvernarea”, a afirmat li-
derul liberalilor gălăţeni.

Corina Dobre

1 franc elve ian 3,7376

1 EURO 4,4887
1 lir  sterlin  5,7577
1 leu moldovenesc 0,2391

1 dolar SUA 3,8001

1 gram AUR 147,9363
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Premii record la Australian Open

Organizatorii Open-ului Australiei au anunţat că primul Grand Slam al anului, disputat în pe-
rioada 19 ianuarie - 1 februarie, la Melbourne, va avea premii record de 40 de milioane de dolari 
australieni (27,5 milioane de euro). În 2014, premiile au fost în valoare de 33 de milioane de dolari 
australieni. La simplu, atât masculin cât şi feminin, învingătorii vor primi câte 3,1 milioane de 
dolari australieni (2,13 milioane de euro).  Premiile s-au dublat în ultimii şapte ani, astfel că un 
jucător care va pierde în primul tur va primi 34.500 de dolari australieni (23.700 euro). În calificări 
la simplu feminin va evolua şi gălăţeanca Patricia Ţig.

Marian Căpăţînă

Ce fac 
navomodeliştii 
iarna?

* La întrebarea din 
titlu l-am invitat să ne 
răspundă pe Nicu Mitu 
(CSU Galaţi), maestru 
al sportului, multiplu 
campion naţional. „Dacă 
multă lume consideră că 
în perioada sezonului 
rece sportivii care prac-
tică navomodelismul se 
află într-o vacanţă pre-
lungită, este total gre-
şit. Aceştia îşi folosesc 
aproape tot timpul liber 
pentru asigurarea celor 
mai bune condiţii de 
conservare, plus pregăti-
rea tehnică a modelelor 
(micile ambarcaţiuni - 
n.n.). Ne referim la mode-
lele cu pânze, electrice şi 
cele cu propulsie meca-
nică, pe care trebuie să 
le menţinem în condiţii 
de funcţionare, astfel 
ca luna mai, când se va 
deschide sezonul com-
petiţional, să ne găsescă 
în cea mai bună formă 
sportivă”, ne-a declarat 
cel mai experimentat na-
vomodelist gălăţean.

 * Al treilea turneu al 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă 
Under 16 (juniori I) s-a în-
cheiat la Cârţa. Dunărea 
„Gladiators” Galaţi a 
întâlnit a doua clasată, 
CS Şcolar II Miercurea 
Ciuc, juniorii gălă-
ţeni, pregătiţi de Cristi 
Munteanu,  pierzând la 
scorul de 4-7. După o 
primă repriză încheiată 
la egalitate (1-1), partea 
secundă s-a încheiat 
cu 4-2 pentru echipa 
din Miercurea Ciuc, iar 
repriza a treia a fost 
pierdută la limită (1-2) 
de „Gladiatori”. Pentru 
Dunărea „Gladiators” 
au marcat:  Andrei 
Buleandră  din pasa lui 
Andrei Filip  (pentru 1-1), 
Marian Gabriel Coman, 
pasă Andrei Filip, Andrei 
Buleandră  (pentru 2-1 şi 
3-5),  Adrian Lefterache, 
din pasa lui Dragoş 
Petrică (pentru 4-6).

 Următorul turneu în 
Campionatului Naţional 
Under 16 este progra-
mat între 4 şi 6 februarie, 
pe Patinoarul „Olimpic” 
din  Braşov.

 * Antrenorul Dorin 
Radu şi-a dus sportivii 
la Inzell (Germania) aşa 
cum face de obicei iar-
na, iar după cantona-
mentul care se întinde 
pe parcursul acestei luni 
aceştia vor participa la 
Campionatele Naţionale 
de patinaj viteză ale 
României, concursuri 
care vor avea loc tot la 
Inzell. Delegaţia sporti-
vilor de la CS Municipal 
Dunarea Galaţi este 
formată din Florin 
Postelnicu, Cosmin 
Roşcan şi Teodor Radu.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

FC Oţelul a anunţat ieri că 
a dat startul campaniei de 
vânzarea a abonamente-

lor pentru returului Ligii I, ediţia 
2014-2015. Printr-un comunicat, 
clubul anunţă că a redus preţuri-
le faţă de abonamentele pentru 
turul campionatului. “Deoarece, 
îşi doreşte un public cât mai 
numeros alături, în ultima jumă-
tate a luptei pentru menţinerea 
în Liga I, le oferă fanilor abona-
mente la preţuri speciale! Pentru 
retur, sunt disponibile abona-
mente la Tribuna Zero, Tribuna I, 
Tribuna a II-a şi Peluza I la tarife 
ajustate, majoritatea în scădere. 
Cu o singură excepţie, preţurile 
abonamentelor sunt cu 5 până 
la 120 de lei mai mici faţă de cele 
practicate în tur”.

 Preţurile anunţate sunt ur-
mătoarele: Tribuna Zero - 180 lei 
(300 lei în tur); Tribuna I, Sector 
B - 150 lei (120 în tur), Sector C - 
80 lei (100), Sector D - 55 lei (65); 
Tribuna a II-a, Sector A - 55 lei 
(65); Sector B - 80 lei (90); Sector 
C - 100 lei (120); Peluza I, Sector 

C - 40 lei (45);  Excepţia amintită 
în comunicat, unde preţul este 
mai mare decât la abonamentul 
pentru tur, o reprezintă sectorul 
B de la Tribuna I, cu 30 de lei în 
plus. Tariful de 150 de lei pentru 
acest sector este însă o gafă a 
celor din club care l-au stabilit. 
Biletul de meci în această zonă a 
tribunei costă în mod obişnuit 15 
lei, iar cum în retur vor fi 9 parti-
de pe teren propriu, costul total 
al achiziţiei de tichete la toate 
aceste jocuri ar fi 135 de lei. La un 
astfel de calcul, reiese că abona-
mentul costă mai mult cu 15 lei 
decât dacă s-ar lua billet la fieca-
re meci în parte. Este mai scump, 
deşi idea de bază a noţiunii de 
abonament este ca posesorul să 
plătească mai puţin, în condiţiile 
în care o face în avans şi pentru 
toate jocurile.

 Totodată, FC Oţelul a anunţat 
că aplică o reducere de 10 la sută 
din preţul abonamentului pen-
tru elevi, studenţi, pensionari şi 
abonaţi fideli. Ca să poată bene-
ficia de reducere, solicitanţii din 

categoriile menţionate trebuie 
să prezinte, după caz, carnetul 
de elev, carnetul de student, un 
talon de pensie sau un abona-
ment casat.

Şi aici s-a produs o gafă de cal-
cul. Deşi clubul spune că tarifele 
sunt mai mici faţă de tur, pen-
tru abonaţii fideli, în realitate, 
abonamentul este mai scump. 
Această categorie a beneficiat 
vara trecută de o reducere de 25 
la sută, astfel că un abonament 

la Tribuna a II-a, sector B, a costat 
67,5 lei. Acum, un abonat fidel 
plăteşte pentru aceeaşi zonă 72 
lei, deşi preţul de bază a scăzut 
de la 90 la 80 de lei, explicaţia fi-
ind reducerea mai mică de 10 la 
sută.

Comenzile de abonamen-
te se pot face până la data de 
6 februarie 2015, de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
la Baza Sportivă „Siderurgistul”. 
În momentul lansării comenzii, 

cumpărătorii completează un 
formular de comandă şi plătesc 
50 la sută din valoarea abona-
mentului, urmând să achite dife-
renţa în momentul ridicării abo-
namentului, în perioada 17-20 
februarie, tot de la Baza Sportivă 
„Siderurgistul”.

 Suporterii pot obţine detalii 
suplimentare despre procedura 
de achiziţie apelând numărul de 
telefon 0236.499.009.

Marian Căpăţînă

Gafe de proporţii la Oţelul

Un abonament e mai scump 
decât biletele la toate meciurile
[ Un suporter care ar cumpăra tichet 
la fiecare din cele nouă meciuri de acasă 
ar da în total cu 15 lei mai puţin decât 
un abonat [ Deşi clubul anunţă 
că a micşorat preţurile, în realitate abonaţii 
fideli trebuie să plătească mai mult

TENIS
Doi gălăţeni  
se pregătesc  
în America

După ce Gabriela 
Talabă, sportivă şlefui-
tă de antrenorul Mircea 
Basarab la Dacia Galaţi, 
a plecat peste Ocean, în 
Lubbock Texas, pentru o 
bursă de şase luni, iată că 
un nou produs al tenisu-
lui gălăţean va beneficia 
de condiţii de pregătire 
la cel mai înalt nivel. Artur 
Culicovschi (20 ani, în fe-
bruarie), acum la Dinamo 
Bucureşti, a plecat, tot în 
SUA, şi tot cu un program 
de pregătire intensiv, pe 
o perioadă de şase luni, 
la Academia de Tenis 
Addison din Florida.  Să 
mai spunem ca acesta 
din urmă a fost   cam-
pion naţional la juniori 
pentru Dunărea Galaţi, 
antrenor fiindu-i actu-
alul antrenor federal şi 
membru in Comisia teh-
nică a Federaţiei Române 
de specialitate, Costel 
Curcă.
 Altfel, pe tablourile 

principale de dublu ale 
Campionatului Naţional 
individual de iarnă Under 
14, concurs desfăşurat la 
Centrul Naţional de Tenis 
din Bucureşti, gălăţenii 
au înregistrat următoa-
rele rezultate: Ana Capăt 
/ Simona Ogescu (Dacia 
Galaţi/TC Tenis Masters) 
- Isabela Dima/Theodora 
Iosub (TC Bucureşti)  6-4, 
2-6, 3-10 şi Ştefan 
Andrei/Cosmin Lazăr 
(Dacia Galaţi) - Ştefan 
Andreescu/Ioan Carare 
Carp (CSM Slobozia/CS 
Axis) 1-6, 7-6 (4).

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Dosarul 
“Valiza”
Doboş, 
condamnat  
cu suspendare

Fostul fotbalist Toni 
Doboş a fost condam-
nat, vineri, de Tribunalul 
Bucureşti, la doi ani şi 
şase luni de închisoare 
cu suspendare, în urma 
acordului de recunoaşte-
re a vinovăţiei semnat cu 
procurorii anticorupţie, 
în dosarul disjuns din cel 
cunoscut sub numele de 
„Valiza”.

 Decizia de vineri a 
Tribunalului Capitalei nu 
este definitivă şi poate fi 
contestată la Curtea de 
Apel Bucureşti. În urma 
semnării acordului de 
recunoaştere a vinovă-
ţiei, fostul fotbalist Toni 
Doboş a admis că l-a aju-
tat pe finanţatorul Stelei, 
Gigi Becali, prin faptul 
că le-a transmis jucăto-
rilor de la „U” Cluj oferta 
acestuia: 1,7 milioane de 
euro ca să nu piardă cu 
CFR Cluj.

 Meciul „U” Cluj - CFR 
Cluj a avut loc în ultima 
etapă a campionatului 
2007-2008. CFR avea ne-
voie atunci de victorie 
pentru a câştiga titlul 
de campioană în dau-
na echipei finanţate de 
Becali, lucru care, de al-
tfel, s-a şi întâmplat.

 Doboş a recunoscut 
în faţa anchetatorilor că 
„în calitate de manager 
general al clubului de 
fotbal Universitatea Cluj, 
l-a ajutat pe inculpatul 
Becali George prin trans-
miterea ofertei acestuia, 
în scopul îndeplinirii în-
datoririlor de serviciu”, 
informează DNA.

 Respectivele „îndato-
riri de serviciu”, spun pro-
curorii, constau în „apă-
rarea corectă a şanselor 
de joc pentru obţinerea 
unei victorii în meciul cu 
echipa CFR 1907 Cluj din 
data de 7.05.2008”.

Sonia Baciu

TENIS

Halep va juca, astăzi, 
finala în China

Simona Halep, locul 3 WTA 
şi cap de serie numărul 1, s-a 
calificat în finala turneului de 
la Shenzhen (China), dotat cu 
premii totale de 500.000 de do-
lari. Pentru accederea în finală la 
Shenzhen, Halep va primi 180 de 
puncte WTA şi 55.323 de dolari.

Halep a învins-o în semifina-
le pe chinezoaica Saisai Zhneg, 
locul 97 WTA, cu scorul de 6-2, 
6-3. În finală, Simona Halep o 
va întâlni pe Timea Bacsinszky, 
Elveţia, locul 47 WTA. Bacsinszky 
s-a impus în faţa Petrei Kvitova, 
locul 4 WTA, cu scorul   de 6-4, 
6-4. Halep şi Bacsinszky s-au mai 
întâlnit o singură dată, în 2010, 
la turneul de la Torhout (Belgia), 

partida fiind câştigată de Halep.
La încheierea partidei, Simona 

Halep s-a declarat foarte mul-
ţumită de evoluţia sa la primul 
turneu al anului. „Sunt foarte 
mândră de cum am evoluat săp-
tămâna asta, am avut un start 
bun. Astăzi nu am jucat la nivel 
maxim, dar o parte a publicului 
a fost de partea mea şi îi mulţu-
mesc. Sper să am un an bun şi fa-
nii să fie mereu alături de mine. 
Mai întâi mă gândesc la finală, 
iar apoi vreau să ajung din nou 
la Turneul Campioanelor. Vreau 
să joc multe meciuri şi să devin 
o jucătoare mai bună”, a declarat 
Halep.

Sonia Baciu

FUTSAL

United şi-a planificat noi transferuri

La începutul acestei săptă-
mâni, echipa United Galaţi, din 
primul eşalon de futsal, şi-a reluat 
pregătirile pentru a doua parte 
a campionatului. Din sezonul re-
gulat s-au disputat meciurile a 13 
etape (trei fiind din retur), partea 
a doua programând încă şapte 
partide (cinci pe teren propriu), 
plus cele din play-off. Antrenorul 
David Asandei a spus că acumu-
lările din această perioadă sunt 
foarte importante, echipa dorind 

performanţe pe ambele fronturi.
„Am demarat perioada de pre-

gătiri cu gândul la evoluţii cât mai 
bune în campionat, dar şi în Cupă. 
Vom lupta pe două planuri, în 
ambele cu ambiţii mari, astfel că 
ne gândim să ne fortificăm lotul 
cu cel puţin doi jucători de mare 
valoare. Antrenamentele vor 
avea loc la Galaţi, având progra-
mate şi două jocuri de verificare, 
cu Dunărea Călăraşi. Vreau să re-
marc şi faptul că în Cupă suntem 

deja calificaţi în faza următoare, 
deoarece în optimi sorţii au decis 
ca United I să joace cu United II. 
Primul meci din retur, respectiv 
cel din etapa a 14-a, va avea loc 
la Galaţi, în compania celor de 
la Clujana Cluj, pe 25 ianuarie”, a 
spus Asandei. Pe lângă meciurile 
oficiale din campionat şi Cupa 
României, câţiva dintre jucăto-
rii de la United vor participa şi 
la loturile naţionale de seniori şi 
tineret: Păduraru, Fudulache şi 
Gabriel Popa - la tineret (cu me-
ciuri la un turneu de patru echipe 
în Belgia) şi Petrişor Toniţă - la se-
niori, care vor susţine luna viitoa-
re (9-11 februarie) două jocuri cu 
selecţionata similară a Turciei, în 
deplasare. United ocupă locul al 
patrulea în Liga I, cu 28 de punc-
te (golaveraj 59-36), la doar trei 
puncte de primele două clasate 
- Deva şi Odorheiu Secuiesc.

 Gh. Arsenie

BASCHET

Phoenix „U”, 
primul meci în noua formulă

Echipa feminină de baschet 
Phoenix „U” va susţine astăzi, 
în deplasare, cu Nova Vita Tg. 
Mureş, primul meci din an, con-
tând pentru etapa a 17-a din Liga 
Naţională de baschet. În meciul 
din tur, Phoenix „U” a învins cu 
scorul 82-69. Echipa antrenată de 
Theodosios Paralikas se află, îna-
intea etapei, pe locul şase, cu 26 
de puncte, în timp ce adversarele 
sunt pe locul zece, cu 22 de punc-
te. Acesta va fi şi debutul jucă-
toarei americance Amber Jones, 
transferată în această iarnă de la 
Universitatea Cluj Napoca. Sosită 
abia miercuri la echipa gălăţea-
nă, Amber speră într-o adaptare 
şi integrare cât mai rapide. „Sunt 
foarte încântată să fac parte din 
această echipă. Am găsit o at-
mosferă plăcută aici. Vreau să 
mă adaptez jocului echipei şi 
să‑mi fac treaba cât mai bine. 
Sunt încrezătoare pentru partea 

a doua a sezonului”, ne-a decla-
rat  Amber Jones, coordonator de 
joc. Odată cu acest meci, va reve-
ni pe teren Andra Ionescu, după 
perioada de recuperare impusă 
de accidentarea de anul trecut.  
Pe lângă cele două jucătoare, 
antrenorul Theodosios Paralikas 
le va mai avea la dispoziţie pe 
Chelsey Lee, Ivory James, Romina 
Filip, Gabriela Cursaru, Gabriela 

Necula, Beatrice Alaiba, Adelina 
Ştefan, Denisa Fota, Alexandra 
Graur şi Andreea Şoptică.
 Altfel, echipa de baschet 

masculin Phoenix „U” a câşti-
gat, aseară, în faţa formaţiei Gaz 
Metan Mediaş II, cu scorul 130-37, 
într-un meci, disputat pe teren 
propriu, contând pentru etapa a 
8-a a eşalonului secund.

Sonia Baciu

Duminică sunt programate 
meciurile primei etape a retu-
rului celui de-al doilea eşalon 
feminin de handbal, competiţie 
în care activează şi echipa CSU 
Danubius. Gălăţencele, aflate pe 
locul cinci, vor relua campionatul 
în deplasare, în compania forma-
ţiei Handbal Municipal Buzău, 
clasată pe locul al treilea, cu 19 
puncte. Partida va avea loc mâi-
ne, de la ora 12,00, şi va fi găzdu-
ită de Sala Sporturilor „Romeo 
Iamandi”.

 Jocul se anunţă extrem de 
important pentru ambele com-
batante, care doresc o poziţio-
nare pe locul doi sau trei, care 
permite calificarea la turneul de 
baraj pentru promovarea în pri-
mul eşalon.

 Antrenorul Valeriu Costea şi 
elevele sale au folosit din plin 

perioada de după încheierea 
turului, dorind să aibă o evoluţie 
cât mai bună în partea a doua 
a competiţiei şi să răzbată spre 
turneul de baraj.

 Meciul de astăzi nu va fi deloc 
uşor, însă, printr-o mobilizare şi 
dăruire corespunzătoare pot în-
registra un rezultat favorabil. Din 
tabăra buzoiană ne-au sosit veşti 
precum că gazdele au mai multe 
indisponibilităţi, mărind astfel 
speranţele în lotul gălăţean într-
un rezultat favorabil.

 Celelalte jocuri ale primei 
runde din retur se vor disputa 
după următorul program: Ştiinţa 
Bucureşti - CSM II Bucureşti, HC 
Piatra Neamţ - Ştiinţa Bacău, HC 
Activ Plopeni - CSU Târgovişte 
şi Rapid Bucureşti - Spartac 
Bucureşti.

 Gh. Arsenie

HANDBAL

CSU Danubius, 
la startul partidelor 

din retur
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Lucruri pe care unii angajatori nu le respectă 

Cele zece drepturi fundamentale ale angajaţilor
„Viaţa liberă” începe astăzi 

o nouă campanie informativă, 
adresată celor peste 110.000 
salariaţi gălăţeni, care pot afla 
lucruri utile despre relaţia anga-
jat – angajator: care sunt drep-
turile lor fundamentale, cum 
pot reclama eventualele abu-
zuri la Inspectoratul Teritorial de 
Muncă, ori cum se pot apăra de 
represaliile şefilor, în caz că îl re-
clamă oficial.

 Primul episod al campaniei 
are în vedere „Cele zece drepturi 
fundamentale ale angajaţilor”, 
aşa cum ni le-a explicat, pe în-
ţelesul tuturor, inspectorul-şef 
de la Inspectoratul Teritorial de 
Muncă, Ionel Petrea.

1. Dreptul la muncă, regle-
mentat în Constituţie, în articolul 
41: „Munca şi protecţia socială a 
muncii” unde se scrie că dreptul 
la muncă nu poate fi îngrădit. 
Alegerea profesiei, a meseriei, 
sau a ocupaţiei, precum şi a locu-
lui de muncă este liberă.

2. Dreptul la măsuri de protec-
ţie socială, securitate şi sănătate 
în muncă: ansamblul de activităţi 
instituţionalizate având ca scop 
asigurarea celor mai bune con-
diţii în desfăşurarea procesului 
de muncă, apărarea vieţii, inte-
grităţii fizice şi psihice, a sănătăţii 
lucrătorilor şi a altor persoane 
participante la procesul de mun-
că. Problema este reglementată 
prin Legea 319/2006, unde sunt 
înscrise toate obligaţiile angaja-

torului 
privind 
securita-
tea în mun-
că.   

3. Pentru 
munca prestată 
în baza contrac-
tului individual de 
muncă fiecare salariat 
are dreptul la un salariu 
exprimat în bani.

4. Munca angajaţilor nu 
poate fi exploatată şi este sta-
bilită prin lege - fiecare angajat 
are posibilitatea să lucreze, în 
medie, opt ore pe zi, cinci zile pe 
săptămână.

5. Dreptul la concediu de odih-
nă plătit, dreptul la repaus săptă-
mânal – fiecare lucrător trebuie 
să beneficieze anual de un con-
cediu de odihnă plătit, cu o du-
rată minimă de 21 de zile. Durata 
de concediu se stabileşte prin ne-
gocieri la încheierea contractului 

indi-
vidual 

de muncă, 
sau prin con-

tractele colective de 
muncă, acolo unde se iniţi-

ază astfel de contracte. Fiecare 
salariat are dreptul la repaus 
săptămânal, ceea ce înseamnă 
cel puţin două zile consecutive, 
de regulă sâmbăta şi duminica. 
Dacă nu se poate sâmbăta şi du-
minica, repausul trebuie acordat 
în alte două zile consecutive din 
timpul săptămânii. Persoanele 
care lucrează în weekend ar tre-
bui să beneficieze de un spor la 
salariu, stabilit de angajator. 

6. Dreptul 
femeilor de a avea 

un regim special de mun-
că - femeile sunt protejate pe 

criteriul de gen, nu pot fi puse 
să efectueze munci grele, pe-
riculoase. Femeia însărcinată 
este foarte bine protejată prin 
lege şi prin Codul Muncii, prin 
Ordonanţa de Urgenţă 96/2003 
„Legea protecţiei maternităţii la 
locurile de muncă”, în care sunt 
stabilite obligaţii pentru angaja-
tor în relaţia cu femeia care de-
clară că este însărcinată.

7. Tinerii (angajaţii până în 18 
ani) au drepturi sporite faţă de 
ceilalţi lucrători - trebuie să lu-
creze doar şase ore pe zi, nu pot 
presta muncă pe timpul nopţii, 
au dreptul la un concediu supli-
mentar de trei zile faţă de ceilalţi 
angajaţi, nu pot fi repartizaţi să 

presteze munci grele, periculoa-
se, care să le pună în pericol dez-
voltarea şi formarea lor.

8. Dreptul la formare profe-
sională – o dată la doi ori trei 
ani, angajatul trebuie să fie cu-
prins într-un program de forma-
re profesională.   

9. Dreptul la negocieri colec-
tive în materie de muncă - fie ca 
reprezentanţi ai salariaţilor, fie ca 
membrii unei organizaţii sindica-
le care stabilesc prevederile con-
tractelor colective de muncă. 

10. Dreptul să participe la gre-
vă (declanşată conform preve-
derilor legale) - pentru apărarea 
intereselor profesionale, econo-
mice şi sociale. 

De asemenea, în Codul Muncii 
se mai stipulează faptul că anga-
jaţii au dreptul să fie informaţi 
periodic de angajator în legătură 
cu mersul unităţii în care lucrea-
ză şi să fie consultaţi în eventu-
alele probleme care ţin, în pri-
mul rând, de condiţii de muncă, 
de dotarea locurilor de muncă. 
Salariaţii mai au dreptul să facă 
parte dintr-un sindicat, să facă 
petiţii la diferite instituţii publice 
şi, desigur, au dreptul să reclame 
posibilele abuzuri din partea an-
gajatorului. În episodul următor, 
vă vom spune pas cu pas ce tre-
buie să faceţi în cazul în care vi 
s-a făcut o nedreptate la locul de 
muncă, ori atunci când vi s-a în-
călcat vreun drept.

Ioana Ivan

La Tribunal
Martori moldoveni, în dosarul lui Panetta

Isidoro Panetta, ajuns celebru după demolarea pizzeriei Da’Isi, aş-
teaptă ca, pe 13 ianuarie, să fie audiaţi martorii din Moldova citaţi în 
dosarul în care procurorii DIICOT îl acuză de contrabandă cu ţigări. 
Anchetatorii l-au trimis în judecată, în 2013, alături alţi nouă inculpaţi. 
Cei mai mulţi şi-au recunoscut faptele, primind condamnări modice. 
Panetta a ales calea unui proces obişnuit, alături de alţi doi inculpaţi, 
drept pentru care se judecă şi acum tot la prima instanţă.

Maria Fabian

Cele două puncte de de-
pozitare a zăpezii sta-
bilite de către Primărie 

sunt pline aproape până la 
refuz. Atât pe esplanada Sălii 
Sporturilor, cât şi la parcarea 
Plajei Dunărea, ai impresia că 
eşti la munte şi poţi pune de un 
derdeluş. În faţa Sălii Sporturilor, 
nămeţii de zăpadă, a căror înălţi-
me e cuprinsă între trei şi patru 
metri, acoperă o suprafaţă cam 
de 50 de metri lungime şi 25 de 
metri lăţime. La Plaja Dunărea, 
zăpada a fost depozitată pe două 
fronturi paralele, necompactată. 
Unul are cam 70 m lungime, 10 
m lăţime şi înălţimi maxime de 2 
m, iar celălalt, spre malul fluviu-
lui, găzduieşte cam jumătate din 
cantitatea primului.

Mii de metri cubi de nea au 
fost căraţi de la ninsoarea de pe 
29 decembrie în schimb, în oraş, 
parcă tot nu se vede diferenţa. Pe 
acostamentele străzilor principa-
le încă mai stau munţi de zăpa-
dă adunată de către utilajele de 
deszăpezire. Oţelarilor este plină 
de astfel de mormane, la fel este 
şi prin cartiere. 

3.600 de metri cubi pe noapte

De pe 29 decembrie, Ecosal a 
cărat de pe aliniamente stradale, 

potrivit directorului serviciului, 
Ionuţ Pucheanu, aproape 18.000 
de metri cubi de zăpadă în cele 
două puncte de depozitare, 
Plaja Dunărea şi esplanada Sălii 
Sporturilor. „Zăpada a fost cărată 
din mai multe puncte din oraş, ar 
trebui să fac un pomelnic, ca să 
le enumăr pe toate, dar, în princi-
pal, ne-am axat pe aliniamentele 
principale. Acestea au fost priori-
tatea. A şi nins mult, nu o putem 
duce pe toată”, ne-a explicat di-
rectorul Ecosal. 

Această cantitate de zăpadă a 
fost depozitată în cinci nopţi de 
activitate, respectiv în cea dintre 
29 şi 30 decembrie, dintre 30 şi 
31 decembrie, a urmat o pau-
ză, pentru a continua în nopţile 
dintre 5 şi 6 ianuarie, 6 şi 7 şi 8 şi 
9. Toată activitatea, din spusele 
directorului Ecosal, a fost desfă-
şurată cu autobasculante de 27 
de metri cubi. În prima zi, a fost 
preluată o cantitate de 3.000 de 
metri cubi de zăpadă cu 10 auto-
basculante. Un număr mai mare 
de autobasculante au lucrat în 
nopţile dintre 30 şi 31 decem-
brie, 5 şi 6 ianuarie, respectiv 6 şi 
7 ianuarie. Între 8 şi 9 doar două 
basculante au efectuat o astfel 
de activitate. Dacă facem un cal-
cul, în medie, la 18.000 de metri 
cubi, înseamnă că, pe noapte, 

autobasculantele au cărat din 
oraş 3.600 de metri cubi. Acum 
vine întrebarea dacă au avut timp 
cele 60 de autobasculante, de 
27 metri cubi, în cele cinci nopţi 
să care în medie 3.600 de metri 
cubi. Ar veni cel puţin 11 curse 
pentru fiecare autobasculantă, 
în medie. Cu încărcat, descărcat 
şi timpii de drum, munca lor ar fi 
trebuit să însumeze minimum 10 
ore pline, noapte de noapte.

Activitatea continuă

Din noaptea dintre 9 şi 10 ia-
nuarie ar putea, de asemenea, 
să intre în grafic şi un al treilea 
punct, respectiv parcarea din 
faţa Universităţii Danubius, în-
trucât celelalte două puncte 

sunt umplute aproape până la 
refuz. „Activitatea va continua, 
mai ales dacă se încălzeşte, ne va 
mai ajuta şi pe noi”, ne-a spus şe-
ful Ecosal, Ionuţ Pucheanu. Sala 
Sporturilor a fost ales punct de 
depozitare datorită canalizărilor. 
După cum ştim, Sala Sporturilor a 
avut mereu probleme cu solul pe 
care este construită. Întrebat ce 
se va întâmpla cu apa provenită 
în urma topirii nămeţilor de ză-
padă, dar şi cine a venit cu ideea 
plasării acestora acolo, directorul 
Ecosal ne-a răspuns: „Punctele 
de depozitare au fost stabilite de 
către inspectorii din Primărie, iar 
apa va fi preluată de canalizări. 
Tocmai de aceea a şi fost stabilită 
esplanada Sălii Sporturilor, pen-
tru că acolo există canalizare, 

astfel apa va putea fi preluată şi 
filtrată, înainte de a ajunge înapoi 
în natură. Anul trecut, am împins 
zăpada în Dunăre, dar ni s-a atras 
atenţia de către Garda de Mediu 
că zăpada respectivă conţine hi-
drocarburi şi săruri şi nu respectă 
prevederile de mediu”.

De reţinut că, la Plaja Dunărea, 
sistemul de canalizare este va-
labil pentru bazine, drumul ne-
având scurgeri pentru apele 
pluviale. Astfel, inclusiv de aici 
ar putea apărea probleme la 
topirea zăpezii, dincolo de cele 
date de posibilele infiltraţii sub 
fundaţia greu încercată a Sălii 
Sporturilor…

Nicoleta Onofrei
Mihai Angheluţă

Foto: Mihai Angheluţă

La Judecătorie
Se reia 
cercetarea 
în „Ţigareta 
de Galaţi 2”

Dosarul „Ţigareta 
de Galaţi 2” se află la 
Judecătorie din iulie 
2013, dar nu a primit 
nici până acum o solu-
ţie. În acest caz, patru 
inculpaţi sunt judecaţi 
pentru o contrabandă 
cu ţigări, descoperită în 
noiembrie 2011. Atunci, 
poliţiştii au oprit în tra-
fic un tractor şi două 
microbuze, în care au 
găsit peste 400.000 
de pachete cu ţigări 
aduse de peste Prut, 
captura fiind, până de 
curând, cea mai mare 
din România.

Iniţial, anchetatorii 
au identificat trei in-
culpaţi, care au fost ju-
decaţi şi condamnaţi. 
În vara anului 2013, în 
instanţă a mai ajuns 
un dosar, disjuns din 
primul, în care alţi pa-
tru inculpaţi au fost 
acuzaţi pentru aceeaşi 
contrabandă. Trebuie 
menţionat că procu-
rorii nu au vorbit nici- 
odată de o grupare 
sau de contrabandă, ci 
de inculpaţi şi infrac-
ţiuni la Legea vamală, 
mergând pe ideea că 
statul ar fi fost păgubit 
cu mai bine de trei mi-
lioane de lei. Dosarele 
au fost instrumenta-
te de procurori de la 
Parchetul Judecătoriei 
Târgu Bujor, respectiv, 
Parchetul Tribunalului.

Acest al doilea dosar, 
pentru care judecata se 
va relua pe 22 ianua-
rie, a fost cercetat de 
Parchetul Tribunalului. 
Ancheta a demarat 
după ce conducerea 
unităţii a infirmat so-
luţia de NUP, dată de 
cei de la Târgu Bujoru. 
Procurorii gălăţeni au 
făcut mai multe descin-
deri la casele inculpaţi-
lor, de unde au ridicat 
staţii de emisie-recep-
ţie, dar şi tractorul cu 
care s-a făcut contra-
banda. Chiar dacă pro-
curorii au cerut ares-
tarea unora dintre cei 
pe care-i considerau 
vinovaţi, două instan-
ţe au respins această 
solicitare, obligându-i 
pe inculpaţi să nu pără-
sească ţara. Anul trecut, 
după intrarea în vigoa-
re a noului Cod penal, 
Parchetul Judecătoriei 
ar fi trebuit să ceară în 
prima şedinţă impu-
nerea controlului ju-
diciar, dar nu a făcut-o 
decât în martie 2014, 
când judecătorul a 
constatat că a încetat 
de drept măsura obli-
gării de a nu pleca din 
România. Astfel, incul-
paţii - Cristian Sbârnea, 
Liviu Constandachi,  
Alin Popa şi Maricel 
Bujoreanu - sunt acum 
liberi să plece oriunde 
vor. Ultima lor întâlni-
re cu judecătorii a fost 
în noiembrie 2014, iar 
pentru audierea mar-
torilor s-a stabilit atunci 
un termen de aproape 
două luni.

Maria Fabian

Afacere penală 
de 2,3 milioane 
de euro
Patron acuzat 
de evaziune 
şi spălare 
de bani

O afacere cu moto-
rină scoasă la iveală în 
2009 de poliţiştii de la 
Transporturi l-a adus în 
prim-plan atunci pe Emil 
Răzvan Iorga, administra-
tor al societăţii Motor Oil 
SRL Galaţi, astăzi inculpat 
într-un dosar al DNA.

Iorga este acuzat de 
procurorii Anticorupţie 
de evaziune fiscală de 
peste două milioane de 
euro şi spălare de bani. 
La momentul 2009, an-
chetatorii au găsit pe 
împingătorul „Giurgiu 9”, 
ce-i aparţinea lui Iorga, 
134 de tone de moto-
rină. Procurorii DNA au 
stabilit că infracţiunile 
care-l acuză pe Iorga au 
fost comise în perioada 
2006-2009 şi sunt legate 
de afaceri cu motorină, 
trimiţându-l în judecată 
în stare de libertate. A 
fost deferită justiţiei şi 
Nicoleta Iorga, acuzată 
de complicitate la evazi-
une fiscală.

Potrivit comunicatului 
de presă emis de DNA, 
cei doi ar fi creat şi dez-
voltat „un circuit fictiv de 
mărfuri între mai multe 
firme, prin evidenţierea 
în contabilitate a unor 
operaţiuni fictive, disi-
mulând astfel proveni-
enţa motorinei cu scopul 
sustragerii de la plata ac-
cizei şi a taxei pe valoare 
adăugată”. DNA susţine 
că prejudiciul în acest caz 
ar fi de 8.680.609 de lei, 
echivalentul a 2.325.749 
de euro. De asemenea, 
procurorii mai arată că, 
în perioada 2008-2009, 
Iorga, direct sau prin in-
terpuşi, a transferat di-
verse sume de bani „cu 
titlu de avans marfă sau 
contravaloare motorină, 
pe care le-a retras ulteri-
or sau le-a folosit pentru 
achiziţionarea de valută, 
urmată de retragerea su-
melor respective, cunos-
când că acei bani provin 
din săvârşirea infracţiu-
nii de evaziune fiscală”. 
Suma „reciclată” astfel 
s-ar ridica la 6.035.707 lei, 
echivalentul a 1.650.000 
de euro, mai arată pro-
curorii.

Maria Fabian

Muncă de Sisif la Ecosal

Din Galaţi s-au cărat 
18.000 de tone de zăpadă!

[ În ciuda uriaşului efort logistic, oraşul este în continuare sub nămeţi 
[ Punctele de depozitare a zăpezii scoase din oraş sunt şi ele pline

Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră. 0747789181. (135531)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament o cameră Mazepa I, 
G-uri, complet renovat şi mobilat lux. 
Tel. 0740992505. (135034)
• P.F. vând apartament, îmbunătăţit to-
tal, etajul 1, ICF. 0755418455. (135251)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 21, 
etaj 1/4, îmbunătăţit, utilat nou, 100.000 
lei. Telefon 0746.501.750. (135624)

Vânzări 2 camere
• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (134269)

• Vând apartament sdec. 2 camere, M19 
lângă Spital. 0741110066. (134942)
• Apartament 2 camere, zona Ţiglina I. 
0723628313. (134952)
• P.F. 2 camere sdec îmbunătăţit, 4/4, 
Ţiglina I, zona Tribunal. 0722132735. 
(135018)
• Vând 2 dec. Micro 20, et.1, renovat, îm-
bunătăţit. 0724169060. (135078)
• 2 decomandate,micro20,simplu.Pret 
135.000lei. 0741914099 (135115)
• 2 dec., Micro 19, capăt troleu, etajul 1, 
simplu, 95000 lei. 0743390207. (135253)
• Vând apartament 2 cam. sdec, et.4, 
Ţig.1. Preţ 23000 E negociabil. Tel. 
0726317280. (135312)
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice. 0771485043. 
(135463)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, ultramodern, mobilat, la cheie. 
0742045272. (135496)

Vânzări 3 camere
• Urgent! Decomandat, Mazepa 2, 67 
mp, liber, etajul 4, 34.500 euro neg. 
0747.708.566. (135016)
• Vând 3 dec. Ţiglina I, PS-uri, renovat, 
CT, TP, izolat, rulouri exterioare, 46000 E 
neg. 0747200627. (135079)
• 3 decomandate,micro18,simplu,cur
at,spatios.Pret 144.000lei.0741914099 
(135114)
• Vând ap. 3 camere, decomandate, 
Regiment 11 Siret, bl.G1, et.7/10, 40000 
E. 0724306607. (135170)
• Vând apartament 3 camere, Nae 
Leonard, parter. Tel. 0749112949. 
(135255)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, Ţiglina 3, 
parter. Relaţii la telefon 0785632506. 
(135164)
• 4 camere parter, zonă foare bună, pre-
tabil laborator, cabinet medical, stoma-
tologic, farmacie, magazin, utilităţi com-
plete, 75000 E. 0763812128. (135574)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră, Ţiglina 1, A-uri, par-
ter sau etaj 1, plata cash. 0742.705.288. 
(135379)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr apartament 1-2 camere, deco-
mandate, zona Mazepa, Centru, Ţigline; 
parter, et.1-2, preferabil fără îmbunătă-
ţiri. Tel. 0752233095. (134875)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (134901)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (134902)
• Cumpăr apartament 2-3 camere în 
Bucureşti. Tel. 0744562797. (135422)

Vânzări Case
• Vând casă sat Şiviţa, 75000 lei. 
0746665657 (134610)
• Vând vilă la roşu, 160 mp, toate utilităţi-
le, asfalt, teren 2500 mp, Tătarca, 140000 
negociabil. Tel. 0723663441. (134682)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (134904)
• Vând casă zonă bună. Tel. 0336416716. 
(134937)
• Vând casă com. ICBrătianu (Zaclău). Tel. 
0757850522. (134965)
• Vând/ schimb casă P+1, SC- 250 mp, 
SU- 190 mp, cărămidă, la gri, teren 1000 
mp, proprietate, garaj, beci, loc. Traian; 
31000 euro. 0742665024. (135028)
• Vilă str. Principală, utilităţi, Odaia 
Manolache, 40000 E negociabil. 
0743681382. (135074)
• Vând imobil locuibil, la ţară, +teren vie. 
0745683902. (135161)
• Casă P+1, spaţiu comercial 90 mp, pre-
tabil sediu firmă, clinică, Domnească 
167. 0746067055. (135198)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0754300041. (135374)
• Casă de vânzare, Arcaşilor, 310 mp, 
curte 1500 mp, toate utilităţile. Tel. 
0761444888. (135466)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(135526)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă bătrânească Galaţi sau 
Vânători (bătrân- bătrână). 0748480303. 
(135609)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (133274)
• Inchiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(133988)
• Garsonieră Centru şi apartamente 3 ca-
mere Centru, Mazepa I; mobilate, utilate. 
Garanţie 1 lună. 0744626827. (134396)

• Primesc în gazdă elev sau student. Tel. 
0740319164. (134859)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 19, semi-
mobilat. 0745062391. (134931)
• Închiriez apartament 1 cameră, ne-
mobilat, fără copii, 400+ garanţie. 
0740553801. (134941)
• Italian Residence inchiriaza apartamen-
te nemobilate, bloc nou 0722245260 
(135149)
• Apartament 2 camere, nemobilate, re-
amenajat, Centru. 0740504638. (135165)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat+ utilat, 39A. Tel. 0757620964. 
(135225)
• Ofer mansardă la curte, mobilată+ uti-
lată, 1000 lei. Tel. 0741084855. (135258)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 0236467025, 
0756632527. (135272)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat, utilat, zona ICF, 550 lei. Tel. 
0749276761. (135350)
• Închiriez 1 cameră. Telefon 0752761128. 
(135362)
• 3 camere Mazepa 2. mobilat, utilat. 
Regim hotelier. 0722147176. (135386)
• Garsonieră nemobilată, Ţiglina I, A3/5, 
150 E. 0757805850. (135430)
• Închiriez apartament 2 camere, Faleză, 
utilat, mobilat lux, bloc nou, vedere 
Dunăre. 0749808259. (135434)
• Închiriez apartament 2 camere, cu cen-
trală, zonă bună, stradal. 0748586683. 
(135498)
• Închiriez/ vând apartament două ca-
mere, decomandat, complet mobilat şi 
utilat. Telefon 0748965786. (135515)
• Închiriez apartament 2 camere (lux), 
zona Mazepa, în regim hotelier. Tel. 
0757209908. (135536)
• Dau spre închiriere ap. 1 cameră, 
Mazepa II, în spate la Bănci, mobilat şi 
utilat, 170 E. Detalii la nr. 0744249824. 
(135539)
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice. 0771485043. 
(135551)
• Primesc în gazdă o fată. Telefon 
0751562002. (135580)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţiu Mic.19, Trafic Intens. Exclus 
Alimentară. 0761633655. (133783)

• SC închiriază (total/ parţial) imo-
bil zonă centrală pentru activităţi 
birouri (alte activităţi) cu parcare 
interioară. Imobilul dispune de 
construcţie parter +et.1 suprafaţă 
800 mp şi curte parcare în supra-
faţă de 1000 mp. Tel. 0744277081. 
(134417)

• Închiriez bar (alte activităţi) 80 mp, 
Micro 17- lângă Piaţa Ruşilor. 0745477609. 
(135019)

• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial 26 mp, ultracentral. 0740921276. 
(135166)
• Spaţii depozitare şi birouri 12-80 
mp, toate utilităţile, parcare. Telefon 
0745549968. (135202)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 39B 
şi depozit Coşbuc. Tel. 0757620964. 
(135224)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
vis-a-vis Potcoava de Aur, 48 mp, chi-
ria 280 E/lună. Telefon 0730507040. 
(135237)
• Birou Centru- „Nespălata”, etaj 1, 900 
lei. 0762321440. (135247)
• Închiriem spaţiu comercial în Mazepa 
I, bl.R1, et.1, în suprafaţă de 90 mp, nu-
mai pentru birouri, cabinete medicale, 
avocatură, notar etc. Relaţii telefon 
0752291092. (135318)
• Spaţiu comercial, Micro 20, 50 mp. 
0757688443. (135358)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. (135516)

Vânzări Terenuri
• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (133597)
• Vând 500 mp intravilan com. Vânători. 
Tel. 0744934760. (135029)
• Vând 1000 mp Odaia Manolache, toa-
te utilităţile, la stradă. Tel. 0740992505. 
(135033)
• Teren 180 mp, deschidere 9m, utilităţi 
pe teren. 0744792802. (135313)
• Vând vatră 40 ari, Vânători. 0741774970. 
(135372)
• Vând un hectar teren extravilan co-
muna Vânători, lângă cartier vile- nord. 
0746929009. (135432)
• Vând 500 mp teren concesiune, sat 
Braniştea. 0747383616. (135620)
• Vand parcele Arcasilor intravilan vis-a-
vis de gradinita. 0734800962. (135655)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren în extravilanul comu-
nelor Vânători şi Odaia Manolachi. Tel. 
0755436183. (135096)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0727750479. (135598)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
ST- 200 mp (90 mp hală). 0755868675. 
(135174)

• Spaţiu comercial 130 mp, Ada 
Marinescu. Telefon 0745594761. 
(135201)

• Vând hală cu platformă betona-
tă, Brăila, vad comercial excelent. 
0764630160. (135521)

Oferte de Serviciu

• PrimaConstruct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE, SUDORI MIG 
MAG, SUDORI AUTOGEN cu experienta. 
0745547775/0734646728 (133960)
• Angajez ospătăriţă cu experienţă, re-
staurant King: luni- vineri. (134137)
• Societate de contabilitate angajează 
contabil cu experienţă. CV la e-mail: 
ana_expert@yahoo.com (134205)
• Restaurant Cajou angajează ospătăriţe. 
Tel. 0748.226.468. (134633)
• Pizzeria Amadeus angajează ospătări-
ţe. Tel. 0748.226.460. (134634)
• Angajăm urgent, ospătăriţe şi barmani, 
SOHO CAFE. 0757492365. (134855)
• Angajez pizzar cu experienţă. Salariu 
avantajos. 0740279437. (134894)

• Angajăm vânzătoare magazin cos-
metice şi detergenţi. Program gesti-
une Proficont. CV la email: lumibasa-
lic@gmail.com. Telefon 0729403542. 
(134895)
• Angajez vânzătoare, cu sau fără expe-
rienţă. Salariu atractiv, carte de muncă. 
Tel. 0766736350. (134915)

• Restaurant NEACŞU angajează os-
pătari, bucătari, ajutor de bucătar şi 
muncitoare spălat vase. CV-urile, la 
sediul firmei. (134928)

• SC angajează buldoexcavatorist cu ex-
perienţă. 0752004103. (134940)
• SC angajează persoană cu experienţă 
în domeniul turismului. Tel. 0764655415. 
(134959)

• Angajăm cosmeticiană/ ma-
seuză pentru formare Operator 
Epilare Definitivă. Tel. 0730.019.941. 
(134972)

• SC angajează barman- ospătar, cu ex-
perienţă în domeniu. Relaţii la telefon 
0760581900. (134978)
• Angajez vânzătoare aprozar, cartier 
ICFrimu. Telefon 0745453177, între orele 
9,00-16,00. (134981)
• Angajăm reprezentant vânzări maga-
zin gablontzuri, marochinărie. Telefon 
0743173400. (134982)
• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(134983)
• ALESSIA GLAM STUDIO angajează mo-
dele videochat. Limba engleză obligato-
rie, carte de muncă, bonusuri motivan-
te. Bonus de angajare 200 USD. Telefon 
0757400616. (134984)
• Angajez două vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar. 0744614980. 
(134985)
• Restaurant GOURMET angajesază 
barman/ ospătar şi bucătar. Relaţii 
0755960410. (134994)

• Angajez un cofetar, un patiser şi 
o vânzătoare magazin alimentar. 
Rog seriozitate. Salariul foarte bun. 
0752428939, 0728139494. (134996)

• Angajez şoferi posesori de permis cate-
goria D,D1 şi atestat transport persoane. 
Tel. 0236324857. (134999)

• Magazin cosmetice angajăm consili-
er vânzări. CV-urile se trimit la adresa: 
gsc@sabon.ro (135009)
• CASA GUSTULUI angajează barmani şi 
ospătari. Relaţii după ora 10.00 la tele-
fon 0748062168. (135041)
• Societate comercială angajează ope-
rator pe Fuchs 340 MHL, şoferi Dumper 
şi operator pe încărcător frontal Cat; 
punct lucru: Halda de zgură. Telefon 
0755679241, 0757756464. (135052)
• Angajăm contabil cu experienţă. Tel. 
0749997899. (135071)
• Angajez ospătari, personal bucătărie. 
salariu 1000- 1500, interviu Corabia 
Piraţilor, str. Traian 2B. (135075)
• Angajez modelatoare covrigi- pâine; şi 
vânzătoare. Tel. 0746035338. (135082)
• Angajez şofer livrare pizza, cu experi-
enţă în domeniul distribuţiei (fost curier, 
taximetrist etc). 0742461812. (135091)
• Societate comercială angajez vânză-
toare în hala de brânză în Micro 39. Tel. 
0743697037. (135099)

• Angajăm macaragii pod rulant pentru 
platforma Arcelor Mittal. Relaţii vis-a-vis 
Autogară. (135110)

• Societate comerciala angajeaza 
maistru, sudor, lacatusi. Telefon: 
0336401577. (135111)

• Angajez operator jocuri de no-
roc.0740600585 (135117)
• Societate comerciala angajeaza: in-
gineri (instalatii, electrici, constructii), 
maistri (instalatii, electrici, constructii), 
mecanici, electricieni, sudori, instalatori, 
buldoexcavatoristi. CV-urile se vor trimi-
te pe fax: 0236-412565, pe e-mail: con-
tact@dpg.ro sau se vor aduce la sediul 
societatii in Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, 
bl. D9E, mezanin. (135118)
• Firmă locală angajează urgent, pentru 
Ş.N. Damen, lăcătuşi navali, sudori CO2, 
polizatori. Se cere cunoaşterea+ citirea 
documentaţiei de execuţie de la nivel 
mediu în sus, autorizat cu o societate 
de clasificare. CV-urile la adresa: birou.
galati@gmail.com pentru selecţie+ in-
terviu telefon 0758563976. (135121)
• SC angajează şoferi profesionişti cat. 
B.C.E, atestat marfă, card tahograf, 
pentru TIR prelată şi basculă articulată. 
Relaţii 0767924398. (135150)
• Societate comercială angajez şofer TIR 
pentru transport internaţional, de mar-
fă. Se cer cunoştinţe de lb. italiană şi ex-
perienţă. Telefon 0757253437. (135158)
• Angajez operatoare jocuri electroni-
ce, cu experienţă. Telefon 0742065467, 
0752302980. (135163)
• METCHIM SA Galati angajeaza. Lacatusi 
confectii metalice – cerinta obligatorie: 
cunostinte temeinice de desen tehnic 
Sudor MIG – MAG. - constitue avantaj ex-
perienta in sudare inox. Doritorii vor de-
pune CV-ul la sediul societatii din Calea 
Prutului nr.12. Relatii la tel. 0732.640.858, 
0236.448.531 fax 0236.448.530, intre 
orele 8.30 – 14.00. (135176)
• ANGAJAM SOFER CU ATESTAT DE 
TRANSPORT MARFA. SOFERUL VA 
EXECUTA SI OPERATIUNI DE INCARCARE 
SI DESCARCARE. ASTEPTAM CV-
URILE DVOASTRA LA OFFICE@
GLOBAL-ECOCENTER.RO SAU PE FAX 
0232.211.433. RELATII LA 0740.231.862 
(135180)
• Angajez frizeriţă salon strada Traian. 
0743089017. (135211)
• SC ONE STAR SECURITY SRL 
ANGAJEAZA AGENT SECURITATE CU 
ATESTAT PENTRU GARDARE TRANSPORT 
FEROVIAR. SALARIU AVANTAJOS. 
TELEFON 0766095036 (135231)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ BARMAN/ 
AJUTOR BARMAN, OSPĂTAR/ AJUTOR 
OSPĂTAR. TELEFON 0740562978. 
(135257)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0744.933.296. (135259)

• Angajăm mecanic auto. 0745183008. 
(135263)

• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0758518485. (135267)
• SUPER BINGO METROPOLIS angajea-
ză agenţi vânzări stradali. 0758224271. 
(135270)
• SuperBingo Metropolis angajează 
fete, pentru vânzări în marketuri. Tel. 
0758224271. (135273)
• Angajez şofer atestat ADR pentru cis-
ternă combustibil. CV-urile se transmit 
la adresa: vioricasilvia_buruiana@ya-
hoo.com (135277)
• Societate comercială angajează şoferi 
pentru maşini de mare tonaj. Aşteptăm 
CV-urile pentru interviu la adresa: office-
recrutare_ie@yahoo.com (135278)
• SC angajează lacatuşi construc-
tori navali cu experienţă. Relaţii la tel 
0744370628. (135279)
• Angajez lucrător gestionar. CV-urile se 
aşteaptă pe adresa: benzinarie_2014@
yahoo.com (135280)

• Familie serioasă angajăm fe-
meie menaj casă, cu rcomanda-
re. Eventual, asigurăm cazare. 
Telefon: 0743027575. (135283)

• Caut menajeră pt casă şi copii, nefu-
mătoare, gospodină, fără obligaţii, zilnic 
12,00-20,00. 0754894228. (135295)
• Angajez femeie de serviciu pt coafor şi 
frizerie. 0722405352. (135296)
• Angajez vânzătoare cu experienţă pen-
tru magazin mixt alimentar. 0722723551. 
(135300)

• SC angajează electricieni A.M.C. 
CV-urile se depun la sediul societăţii 
din Galaţi- Drumul de Centură nr.63 
sau pe adresa de email: office@crio-
mecsa.ro (135311)

• Societate cu profil metalurgic angajea-
ză contabilă cu experienţă în domeniu. 
Salariu motivant. Tel- fax 0236444117, 
mobil 0744849367. (135319)

• SC angajăm barmaniţă. Relaţii la tele-
fon 0746681288. (135337)
• Salon Micro 19, angajez urgent coafeze 
şi manichiuristă. 0724531026. (135345)
• Angajăm consilier piese auto, cu sau 
fără experienţă, studii tehnice. CV-
urile pe email: service@autouniver-
sal.ro (135361)
• GAMACRIS DISTRIBUŢIE SRL angajează, 
pentru distribuţie în Galaţi şi Brăila, ma-
nipulant mărfuri în depozit, şoferi cate-
goria B şi C, cu atestat transport mărfuri 
şi stivuitorist cu atestat, domiciliul stabil 
în Galaţi. CV-urile se primesc pe email: 
distributie@gamacris.ro sau la sediul 
din str. Unirii nr.178B. (135371)
• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (135373)
• Angajăm pizzar şi bucătar, cu sau fără 
experienţă. Salariu 1000- 1700 lei. CV: 
dianaperis@yahoo.com, 0749306352. 
(135396)
• Angajăm barman ospătar cu experien-
ţă. Salariu 1000- 1500 lei. CV: dianape-
ris@yahoo.com, 0749306352. (135397)
• SC Fast Food Mesopotamia SRL anga-
jează casieră şi preparatoare. Detalii la 
telefon 0749792423 sau 0744201325. 
(135398)

• Angajez covrigar- patiser cu experien-
ţă. 0722592903. (135400)
• Angajez tamplar mobila cu experienta.
Telefon 0743147270 (135415)
• Şofer profesionist pentru TIR prelată, 
cu experienţă. CV: transportrutier_mar-
fa@yahoo.ro (135424)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0743607156. (135433)
• Angajez şofer traseu 63. 0745535451. 
(135437)
• Service auto angajează mecanici cu ex-
perienţă în domeniu! Relaţii la telefon: 
0748087402; 0755234205. (135440)
• Societate comercială angajez vânzător. 
Telefon 0744781102. (135467)
• Angajăm urgent sudori: electric şi au-
togen şi un maşinist pod rulant pentru 
lucrări de mentenanţă pe platforma si-
derurgică. Se cere experienţă Sidex sau 
ICMRS. Relaţii la telefon nr. 0744640639. 
(135479)
• SC angajează buldoexcavatorist, au-
togreiderist şi mecanic reparaţii uti-
laje, cu experienţă. Salariul 1800 net. 
0743144550. (135484)
• Angajez şofer profesionist pentru 
transport persoane, curse convenţii, 
ocazionale, turistice. Tel. 0722318838. 
(135488)

• Societate comercială angajează 
barmani, ospătari cu experienţă. Tel. 
0744.883.084. (135492)

• Societate comercială angajează lă-
cătuşi şi sudori cu experinţă Mittal. 
Tel. 0744.883.084. (135495)

• Angajăm vânzătoare fast food, Piaţa 
Basarabiei- Calea Prutului. CV-urile 
se trimit pe adresa: voxmir@email.
com (135519)
• Angajez confecţioner cizmar. 
0740242243. (135532)
• Sala de jocuri electronice angajeaza 
personal, fete, de preferinta cu experi-
enta. Relatii la 0734548810/ 0743200127 
(135541)
• Societate comerciala angajeaza conta-
bil cu experienta. Societatea are apro-
ximativ 150 de angajati. Pentru detalii 
0743200127 (135542)
• Angajez casieră solar de bronzat. 
0752942484. (135548)
• Angajez îngrijitoare pentru bătrân la 
pat. 0743883992. (135549)
• SC ANGAJEAZă SOFER DISTRIBUTIE 
BUTELII ARAGAZ CAT. C CU ATESTAT 
ADR. RELATII LA 0742177104. (135555)

• SC COMBAVIPOR SA GALATI, Str.
Stefan cel Mare nr. 9, angajeaza: 
- SOFER PROFESIONIST CERINTE: - 
PERMIS CONDUCERE CATEGORIILE 
B,C,E; - EXPERIENTA 3-5 ANI IN 
DOMENIU; - CARD TAHOGRAF; - SEF 
COLOANA AUTO. CERINTE: -CERTIFICAT 
PERSOANA DESEMNATA COORDONARE 
TRANSPORT, CUNOSTINTE TEHNICE, 
EXPERIENTA PROFESIONALA IN 
ACTIVITATE. Cei interesati sunt rugati sa 
se prezinte cu CV-ul la sediul firmei din 
str. Stefan cel Mare nr. 9 sau sa trimita 
CV la e-mail: combavipor@yahoo.ro sau 
la fax.0336 401 980. (135556)
• Angajăm lucrător fast food. Tel. 
0741619680. (135583)

• Angajăm electrician pentru lucru 
în Combinatul Siderurgic. Relaţii la 
telefon 0740551921. (135584)

• RESTAURANT PIZZERIE ANGAJEAZĂ 
OSPĂTĂRIŢE- BARMANIŢE. 
0749774123. (135592)

• Angajăm bucătar pentru restaurant cu 
specific italian. CV-uri se depun la itali-
an.restaurant@yahoo.com (135600)
• Service auto angajează mecanic şi tini-
chigiu auto. Tel. 0758776586. (135601)
• SC angajează zidari, faianţari, rigipsari, 
zugravi. Tel. 0336802531. (135606)

• Societate producţie angajează 
maistru electromecanic,(electrician) 
cu experienţă în automatizări+ 
acţionări electrice. CV: office@
fierctc.ro sau sediu- şos. Smârdan 
nr.4. 0236449900, fax 0236449909. 
(135617)

• Union Jack Pub angajează spălător 
vase. Relaţii 0746168242, între orele 
10,00-16,00. (135628)
• Angajam personal in domeniul imobi-
liar. CV cu foto office.imobiliaregalati@
yahoo.com (135636)
• Patisimo angajează patiseri, modelatori 
aluat şi muncitori necalificaţi în vederea 
calificării. Cei interesaţi vor trimite CV 
la office@patisimo.ro sau 0236411583. 
(135637)
• SALA DE JOACA CLUB X SI 0 ANGAJEAZA 
(FULL/PART TIME) ANIMATOARE CU 
EXPERIENTA. 0745548805 (135641)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
VANZATOARE MAGAZIN, CUNOSTINţE 
CONTABILITATE PRIMARA PT. MICRO 
19 SI MAGAZIN CENTRU. REL. LA TEL. 
0773731516 (135642)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ BUCĂTAR 
CU EXPERIENŢĂ ŞI AJUTOR BUCĂTAR. 
Tel. 0745314746. (135645)
• Angajăm spălător auto cu experienţă 
minim 2 ani. 0742966985. (135647)
• Pro Solution Agency recrutează pen-
tru Telekom România Comunications 
SA consultanţi vânzări directe, servicii 
telecomunicaţii. CV-uri la dragos_bra-
tu@romtelecom.ro până la 18 ianuarie. 
(135650)
• Caut menajeră. Ofer carte de muncă. 
Telefon 0752559686. (135656)
• Fermă angajează îngrijitori cu experi-
enţă vaci lapte. Ofer masă, cazare, sala-
riu. 0743601652. (135657)

Cereri de Serviciu
• Şofer BCDE solit angajare. 0758533080. 
(135023)

Vânzări Auto
• Vând autoturism WV Golf 4, an 2002, 
1,6.16V, climatronic, electric. Preţ 3200E. 
Tel. 0742802048. (135321)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 5 
locuri (autoutilitară), an fabricaţie 
2006, km reali, închidere centrali-
zată, proiectoare ceaţă, aer condi-
ţionat, revizii la zi, la reprezentan-
ţă. Prim proprietar persoană juri-
dică. Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 
5 locuri (autoutilitară), an fabrica-
ţie 2007, km reali, închidere cen-
tralizată, proiectoare ceaţă, aer 
condiţionat, revizii la zi, la repre-
zentanţă. Prim proprietar persoa-
nă juridică. Preţ 3.500 euro, nego-
ciabil. Telefon 0729.550.315.

S.C. MARTENS S.A. GALAŢI 
angajează

 

şofer categoria B,C,E,  
vechime min. 5 ani şi  

zugrav-vopsitor-faianţar.  
     

Cei interesaţi vor depune cv-urile la sediul societăţii 
din str. Grigore Ventura nr.1 Galati,  

la comp. Resurse Umane.   

Relaţii suplimentare la telefon 0236472318, int.109.

ANUNȚ
În cadrul procedurii de elaborare a proiectelor de acte normative, în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată în anul 2013, supunem spre dezbatere publică proiectul de hotărâre cu 
privire la: aprobarea bugetului general de venituri și cheltuieli pe anul 2015 pentru 
municipiul Galați .

Facem precizarea că Proiectul de hotărâre, Raportul de specialitate  și expunerea de 
motive pot fi consultate pe site-ul Primăriei Municipiului Galați: www.primaria.galati.
ro., precum și la sediul Centrului de informare pentru cetățeni din str. Fraternității nr. 1.

Propunerile, sugestiile sau opiniile cu valoare de recomandare a persoanelor 
interesate pot fi depuse zilnic la sediul Primăriei Municipiului Galați din str. Domnească 
nr. 38, pentru persoana responsabilă cu societatea civilă, transmise pe e-mail: 
comunicare@primaria.galati.ro  sau prin poștă, până la data de   20 februarie   2015.
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• Societatea Samgal 2009 SRL Galaţi, 
J17/1145/2009, CUI 26150800, pierdut 
certificat constatator sediu social. Se de-
clară nul. (135614)

Diverse
• Caut o firmă sau meseriaş particular 
pentru a-mi modifica şi îmbunătăţi un 
scaun cu rotile, să-l facă să funcţioneze, 
în mişcare numai pe partea dreaptă, par-
tea stângă paralizată. Sau cumpăr unul 
artizanal. Telefon 0741128300. (135206)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(134820)

• Pe 30 decembrie 2014 un des-
tin nemilos a închis, în prag 
de iarnă, cartea vieţii celui 
care a fost STOENESCU AUREL. 
Înmormântarea a fost pe 2 ianu-
arie 2015. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Soţia, Vasilica. 
(135384)

• Cu durere în suflet noi copiii, nepo-
ţii şi strănepoata, ne-am despărţit cu 
greu de cel care a fost tată şi bunic 
STOENESCU AUREL. Dumnezeu să 
te ocrotească cu puterea Lui divi-
nă! Monallysa, Grety, Radu, Cosmin, 
Roxana, Daniel, Valeria, Iris. (135385)

• Cu mare durere, anunţăm pleca-
rea la cele veşnice a finei, nepoatei 
ing. MILEA CARMEN FELICIA 43 
ani. O vom regreta mereu şi ne 
rugăm pentru odihna sa eternă. 
Condoleanţe familiei îndurerate! 
Familia Stan Chivu. (135560)

• Te-ai stins puţin câte puţin, sub 
privirile noastre neputincioase, 
plecând prea devreme dintre noi. 
Te-am iubit şi te-am pierdut. Astăzi 
nu mai eşti unde erai, dar vei fi 
întotdeauna în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace, scumpa noastră verişoară 
MILEA CARMEN FELICIA 43 ani. 
Familia Ţiplea Gabriel. (135561)

• Colectivul SC Dedal este alături de 
doamna dr. Doina Vasiliu şi familia în-
durerată la trecerea în nefiinţă a celui 
ce a fost tată şi soţ de nepreţuit, dr. 
VASILIU PAUL. Dumnezeu să-l odih-
nească! (135564)
• Suntem alături de cumnata şi nepoţii 
noştri, în aceste momente dureroase 
şi transmitem întreaga noastră com-
pasiune la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost CONSTANTIN D. COSTICĂ. 
Enache frate cu familia lui. (135586)
• Familia îndurerată anunţă încetarea 
din viaţă a celui care a fost un bun soţ, 
tată, bunic CONSTANTIN D. COSTICĂ 
68 ani, Tuluceşti. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (135587)
• Regret din suflet trecerea în nefiin-
ţă a prietenei mele, MILEA CARMEN 
FELICIA. Dumnezeu să te odihnească, 
suflet bun. Adriana. (135588)
• Promoţia 1997 a Facultăţii de 
Metalurgie şi Ştiinţa Materialelor 
Galaţi anunţă cu regret decesul cole-
gei MILEA (STAN) CARMEN. Dumnezeu 
să te odihnească. (135589)

• Vestea morţii fostei noastre co-
lege, CARMEN MILEA, ne-a luat 
prin surprindere şi ne-a afectat 
profund pe fiecare dintre noi. 
Am rămas cu amintirile unui 
om generos, sensibil, delicat, 
modest, plin de iubire faţă de 
semeni, pe care cu siguranţă le 
vom păstra în inimile noastre. 
Condoleanţe familiei. Colectivul 
Serv. Programare Arcelor Mittal. 
(135591)

• Un gând de mângâiere şi since-
re condoleanţe colegei noastre 
Dănăilă Gabriela pentru pierderea 
fulgerătoare a soţului DĂNĂILĂ 
NICU. Dumnezeu să-i odihnească 
în pace sufletul său bun. Colectivul 
SC Arabesque SRL – filiala Galaţi 
(135630)

 

• Cu nespusă durere anunţ trecerea 
în nefiinţă a soţului MANAFU ILIE. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii „Sfânta Ecaterina”. 
Înmormântarea va avea loc dumi-
nică, 11 ianuarie 2015, la ora 11.30, 
la Cimitirul „Ştefan cel Mare”. 
(135597)

• Suntem alături de mama noastră la 
durerea pricinuită de decesul soţului, 
MANAFU ILIE. Sincere condoleanţe. 
Familiile Taşcă, David şi Gheorghe. 
(135599)

• S-a sins din viaţă soacra şi bunica 
noastră ALEXANDRINA GHEORGHIŢĂ. 
Îţi vom păstra recunoştinţă pentru tot 
ce ai făcut pentru noi. Dumnezeu să-i 
odihnească sufletul ei bun! 
Alexandrina, Jan şi Maria, Andreea şi 
Dumitru Gheorghiţă. (135602)

• Îţi sărutăm mâinile trudite şi-ţi mul-
ţumim pentru tot, buna noastră buni-
că ALEXANDRINA GHEORGHIŢĂ 
(MAMA SANDA). Dumnezeu să-i ierte 
sufletul ei bun! Tanţa şi Ionel, Corina şi 
Marian Sterian. (135604)

 

• Te-ai stins puţin câte puţin, sub 
privirile noastre neputincioase, 
plecând prea devreme dintre 
noi. Te-am iubit prea mult şi te-
am pierdut. Azi nu mai eşti unde 
erai, dar vei fi întotdeauna în su-
fletele noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace şi linişte, 
scumpul nostru tată 
HRISAFOPOL TEODOR. Cu drag, 
familia şi nepoţii. Trupul neînsu-
fleţit este depus la Biserica „Sf. 
Maria”, slujba de înmormântare 
va avea loc duminică, 11 ianua-
rie. (135610)

• Rudele Cătălina, Lili şi Tudorel 
Ursache deplâng dispariţia prematură 
a lui COSTEL ŢOPA- 42 ani. Înhumarea 
va avea loc sâmbătă, orele 13.00, la 
Cimitirul Fileşti. (135613)

• Regretăm din suflet dispariţia 
prematură a doctorului Paul 
Vasiliu, om deosebit, profesio-
nist de excepţie, prieten adevărat. 
Suntem alături de Doina şi Andrei. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familiile Gabriela şi Viorel, 
Loredana şi Sorin David. (135621)

 

• Cu mare durere în suflet regretăm 
trecerea fulgerătoare la cele veşni-
ce a colegului nostru DĂNĂILĂ 
NICU, un om cu deosebite calităţi 
morale. Suntem alături de familia 
îndoliată. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Colectivul SC 
Arabesque SRL – sediu Galaţi 
(135629)

• Familia Marinescu şi Dragomir anun-
ţă cu tristeţe încetarea din viaţă a celui 
care a fost soţ, tată şi bunic CARAMAN 
GHEORGHE 80 ani. Dumnezeu să-l 
odihnească! Înmormântarea va avea 
loc duminică 11.01.2015, ora 12,00, la 
Cimitirul Eternitatea. (135634)

• Suntem alături de familia 
Vasiliu, la imensa pierdere a ce-
lui care a fost dr. PAUL VASILIU. 
Sincere condoleanţe! Mihai 
Tarziman (Mişu). (135638)

• Suntem alături de Mihaela şi Cornel 
Marinescu în aceste momente grele 
pricinuite de trecerea în veşnicie al 
tatălui, CARAMAN GHEORGHE. Fam. 
Stroe Niculae. (135659)
• Asociaţia de Proprietari 104 Galaţi, 
este alături de doamna Bărceanu 
Cornelia la marea durere provocată de 
decesul tatălui, BĂRCEANU DUMITRU. 
Dumnezeu să-l ierte! (135665)
• Colegii de serviciu transmit since-
re condoleanţe doamnei Bărceanu 
Cornelia şi sunt alături la marea du-
rere provocată prin plecarea dintre 
cei vii a tatălui, BĂRCEANU DUMITRU. 
Dumnezeu să-l ierte! (135666)

Comemorări

• Cinci ani de lacrimi, dor şi un imens 
gol ne-ai lăsat în sufletul nostru, dragă 
mamă şi bunică MOGA CONSTANŢA. 
Ai plecat de lângă noi fără să ne spui 
nimic ce s-a întâmplat cu tine. Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu să te 
ierte, mamă! Comemorarea sâmbătă, 
10 ianuarie. Fiica, Dana, Georgel şi 
Mihai. (134993)

• Cu durere veşnică în sufletele noas-
tre comemorăm sâmbătă, 10 ianuarie, 
împlinirea a 6 luni de când a plecat pe 
drumul fără întoarcere cel care a fost 
RÎPĂ COSTACHE. Ne rugăm pentru 
odihnă şi lumină fără de sfârşit. Soţia, 
fiica, ginerele, nepotul. (135323)

 

• Ne amintim, cu durere în suflet, 
de bunul nostru prieten MALEŞ 
ION (NICU), la împlinirea unui an 
de când ne-a părăsit. Dumnezeu 
să-l ierte! Familia Anton Mircea. 
(135338)

 

• Neîmpăcaţi cu gândul despărţirii, 
durerea este la fel de mare, ca 
acum trei luni când ne-a părăsit, 
neaşteptat, iubitul nostru soţ şi 
tată, BOŢ TOADER, pensionar SNG. 
Din sufletul nostru nu va pleca 
niciodată. Dumnezeu să-l ierte! 
Familia. (135349)

• Pentru toţi cei care l-au cunos-
cut, astăzi se împlinesc 12 ani de 
la trecerea la cele veşnice a ing. 
GHIŢĂ IONEL. Un pios omagiu şi 
o rugăciune pentru sufletul său 
bun. Familia. (135360)

• Pe data de 11 ianuarie se împlinesc 
trei ani de la decesul soţului meu, 
CUCUZEL ENACHE. Am rămas cu sufle-
tul împietrit de durere. Dumnezeu să-l 
ierte! Soţia. (135365)

 

• Au trecut şase luni de când a ple-
cat dintre noi, bunul meu soţ 
VIRGIL SĂNDULESCU, din Bucureşti. 
Dumnezeu să-l aibă în pază. Soţia. 
(135427)

 

• Pios şi dureros omagiu la 2 ani de 
la despărţire, lăsându-ne fără spe-
ranţă, luând cu tine totul, iubire, 
frumuseţe şi viaţă. Ne-ai lăsat doar 
regrete, lacrimi şi durere dragul 
nostru BĂDALAN VASILE (LICĂ). 
Lumânări, lacrimi şi flori pe tristul 
mormânt. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Mama, soţia, fiul, 
nora şi nepoţii. (135431)

• S-au scurs 40 zile de când bunul 
nostru tată şi bunic, FERARU ION- 
LICĂ, din Băneasa, s-a stins din 
viaţă. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Diana nepoată, Valerica 
noră, Manole fiu. (135470)

• Deşi au trecut 11 ani, noi, familia, nu 
te vom uita niciodată, SLABU TEODOR 
(DORU). Elena, Mimi şi Andrei. 
(135472)

• Deşi au trecut 9 luni de la decesul ce-
lui mai bun soţ, tată şi bunel, POPESCU 
NICOLAE, dorul de el este tot mai 
mare. Cât vom trăi ne vom ruga pen-
tru sufletul tău cel bun. Familia. 
(135529)

 

• Au trecut 9 luni de când ai plecat 
dintre noi, iubitul nostru soţ, tată, 
bunic şi străbunic FRANGULEA 
MÎRZA. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Nu te vom uita nicioda-
tă. Familia Mîrza. (135563)

• Asăzi se împlinesc 40 zile de la dece-
sul celui care a fost DEMIR MIRCEA 71 
ani. Dumnezeu să-l odihnească! 
Verişorii. (135565)

• Au trecut 40 zile de când te-ai înălţat 
la stele, prea devreme ing. TĂRĂBUŢĂ 
NECULAI 58 ani. Familia Tărăbuţă, 
Tranulea, Postelnicu V. (135578)

• Cu aceeaşi nemărginită durere, amin-
tim că s-au împlinit 40 de zile de când 
dragul nostru frate CALOMIR ANTON a 
plecat dintre noi. Dumnezeu să-l odih-
nească! (135579)

 

• Pe 11 ianuarie soţul şi tatăl nostru, 
ing. AURELIU LOVIN, ar fi împlinit 
63 ani. Cu durere în suflet, în loc de 
„La mulţi ani” îţi spunem 
„Dumnezeu să te ierte, să ai parte 
de lumină şi linişte!”. Nu te vom 
uita niciodată. Amintirea ta va ră-
mâne veşnic în memoria şi inima 
noastră. Familia. (135581)

• Acum 28 ani a plecat dintre noi 
profesorul TOADER IFROSE com. 
Independenţa. Dumnezeu să 
odihnească în pace sufletul lui 
frumos şi bun! Familia. (135582)

• Cu adâncă durere în suflet, anunţăm 
că s-au scurs trei ani de la trecerea în 
nefiinţă a bunului nostru soţ, tată şi 
bunic STANCU DUMITRU. Te vom păs-
tra veşnic în amnintire. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! (135593)

• Astăzi se împlinesc 6 luni de când 
ai plecat pe drumul fără întoarce-
re, lăsând în urma ta lacrimi şi dor, 
bunul nostru soţ, tată, socru şi ta-
taie SÎRCOVICEANU CONSTANTIN. 
Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
(135595)

 

• Sunt 7 ani de când tu nu mai eşti, 
tu nu răspunzi, tu nu mai vii. 
Domnul fie cu tine, PARTENIE 
DUMITRU. Marian şi Eugenia. 
(135607)

• O lacrimă fierbinte, un gând pios la 
18 ani de la trecerea în eternitae a ce-
lei care a fost profesor PARASCHIV 
(GRECU) LENUŢA. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Familia Paraschiv. 
(135611)

 

• O clipă de aducere aminte la îm-
plinirea a opt ani de la decesul ce-
lui care a fost tată, bunic, socru 
OLTEANU GHEORGHE. Îi vom păs-
tra vie amintirea. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Lili (Aurelian), 
Bianca şi Monica. (135649)

Vânzări Auto
• Vând Seat Toledo, stare bună. Preţ 4000 
lei, negociabil. Telefon 0747872375. 
(135364)
• Vând Golf IV, E-4, 2001, preţ negociabil. 
0744326727. (135452)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME ORICE TIP, 
STARE 2004-2014. 0742597315. (134422)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radie-
re. 0743760067. (134863)
• Cumpăr Dacia 1310, Logan, Solenza, 
Super Nova, Daewoo. Ofer radiere. 
0754510576. (135281)

Vânzări Diverse
• Vând vin alb/ roşu, calitate superioară. 
Telefon 0743919738 (Lieşti). (134123)
• Vand porci pentru taiat. 0722/636790. 
(134827)
• Vând cocoşi de ţară şi pui de carne. 
0757307294. (134938)
• Vând găini roşii, rasă outoare, 6 lei/buc. 
0757307294. (134939)
• Urgent ciobănesc german 7 luni, cu car-
net, 3 vaccinuri. 0742502502. (135048)
• Vând 10 capre, 10 oi, un porc şi un cal, 
Fîrţăneşti. Tel. 0721952904, 0236341382. 
(135192)

• Vând utilaje tâmplărie PVC, stare 
excepţională. 0764630160. (135522)

• Vând pat masaj Ceragem, nou, 
preţ negociabil. Tel. 0742287882, 
0236418170. (135547)

Cumpărări Diverse
• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (134908)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, crista-
luri, cărţi. 0751167540. (135154)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0756708959. (135465)

Prestări Servicii

• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, zidim balcoane. 
0745209979. (132949)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri hotă 
prin carotare. 0745209979. (132950)

• Expert contabil ofer servicii pro-
fesionale contabilitate: întocmire+ 
depunere declaraţii, operare revisal, 
întocmirea situaţiilor semestriale şi/
sau anuale. 0744621484. (133827)

• Instalator montaje băi, bucătării, calori-
fere- boilere. 0758294335. (134266)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(134870)
• Kinetoterapeut fac masaj la domiciliul 
clientului. Tel, 0767318634. (135072)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (135216)

• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(135217)
• VLAICU INSTAL execută instalaţii sani-
tare, termice, electrice, gaze; amenajări 
interioare. 0743614639, 0749669436. 
(135222)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(135223)

• Inspector resurse umane şi calcul sa-
larii pe program attosoft (part time/full 
time). Tel. 0752161464 (135303)
• Executăm instalaţii sanitare, termice, 
centrale termice, apometre, reparaţii 
subsoluri. Preţuri negociabile, seriozita-
te. 0755345456. (135317)
• Schimb tapiţerie, repar canapele şi fo-
tolii. 0755378221. (135324)
• Reparaţii televizoare, cuptoare micro-
unde. Tel. 0741486120. (135451)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(135502)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând afacere locală profitabilă, 
salon înfrumuseţare, vad format, 
vechime 8 ani. Tel. 0730.019.941. 
(134975)

• Vând afacere la cheie, profitabilă cu 
vad comercial format. Relaţii la telefon: 
0752.224.422 sau 0744.514.130. (135199)
• S-a deschis CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI. Oferă ÎMPRUMUTURI 
pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la tele-
fon 0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (135590)

Cursuri
• Cursuri de INFORENERGETICĂ din 
12.01.2015. Informaţii la 0753296926. 
(135160)

Citaţii
• Numita Catrin Mariana este chemată în 
calitate de pârâtă la Judecătoria Galaţi, 
în data de 18.02.2015 ora 9,00, în proces 
cu Kola Vilson, dosar nr. 11837/233/2013, 
având ca obiect tăgadă de paternitate. 
(135640)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile doamnei Aurica vă ajută să 
scăpaţi de farmece, blesteme, dezleagă 
cununii, împacă căsnicii, vindecă boli, 
beţia. Rezolvare garantat 100% în 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (135040)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (135493)

Pierderi
• Pierdut câine brak german, mascul, 
4 ani, păr scurt, maro, în tratament. 
Recompensă. Tel. 0742245579. (134997)
• Pierdut act de concesiune nr. 284/1997, 
pe numele Giurea Ovidiu, pentru locul 
din Cimitirul Ştefan cel Mare, P10A, R1, 
L9. Se declară nul. (135605)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă, Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 CP, 
17+1 locuri, an fabricaţie 2009, în-
matriculat 2010, 57.000 km reali, în-
chidere centralizată, ABS, tahograf, 
trapă, revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprietar persoană juridică. 
Telefon 0729.550.315

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039A
R
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Ingrediente: un muşchi de 
porc, 3 fire ceapă verde, 4-5 frunze 
busuioc proaspăt, 1 lingură pastă 
hrean, 1 ou, 1 lingură pesmet alb, 
200 g carne tocată vită, 130 g caş-
caval, 5-6 ciupercuţe, sare şi piper.

Mod de preparare: carnea 
se amestecă cu oul, ceapa tocată 
mărunt, sosul de hrean, pesmetul, 
busuiocul tocat fin şi se asezonea-
ză cu sare şi piper. Se frământă 
bine până se încorporează toate 

ingredientele. Muşchiul de porc se 
curăţă de grăsime, se taie pe mij-
loc, se bate bine ca pentru şniţel, 
punând deasupra o folie de plas-
tic, până se obţine o felie subţire. 
Se pune pe masa de lucru o folie 
de aluminiu, se unge cu ulei de 
măsline, se presară sare şi piper 
şi 1/2linguriţă cimbru proaspăt 
tocat. Se aşază felia de şniţel, iar 
deasupra se pune carnea tocată, 
se întinde pe toată suprafaţa, apoi 

se pun bucăţele de caşcaval la mij-
locul ruladei, iar deasupra se aşază 
ciupercuţele. Se rulează pe lungi-
me în folia de aluminiu, răsucind 
bine capetele foliei. Se aşază în-
tr-o tavă în care adăugăm 300 ml 
apă. Se dă la cuptorul încins la 230 
grade C pentru 25-35 de minute. 
Se scoate, se îndepărtează folia şi 
se mai lasă la cuptor 5-10 minute 
să se rumenească.

    R. C. 

  Ruladă din muşchi de porc
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Comorile Parmei
07:35	 Cartierul colinelor
08:00	 Necazuri de puştoaică  

(sua-can., s. copii, ep. 13, 14)
09:00	 Aventurile tânărului Hercule 

(SUA, s. avent., ep. 45, 46)
10:00	 Prin Ţara Zânelor (doc.)
10:25	 Crăciunul se suspendă  

(can., f. de fam.)
12:00	 România deşteaptă
12:30	 Maşini, teste şi verdicte (mag. 

auto) (r)
13:00	 Vocea lui Caruso (f. doc., a-n)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 După 25 de ani: Sărbătorile  

în epoca Ceauşescu (r)
15:00	 Ora Regelui 
16:00	 Exodul. O tragedie siriană
17:00	 Medici de gardă
18:00	 Exclusiv în România
18:50	 După Cortina de Fier
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Plată pentru diavol 

(SUA, west., a-n)
22:40	 Profesioniştii... (talk show)
23:45	 Retrospectivă 2014: Campionatul 

07:00	 Cartea cea de toate zilele (emis. 
mag.) (r)

08:00	 Mistere şi conspiraţii 
(talk show) (r)

09:00	 Drumul lui Leşe 
(program cult.) (r)

10:00	 Viaţa cu Derek 
(can., s. copii, ep. 5, 6)

11:00	 Deportaţii - 
Victime bihorene

12:00	 Europa 360° (emis. info.) (r)
12:30	 WELLnessimţim bine  

în România (progr.turistic)
13:00	 Negustorii de ocazii
13:30	 Istorii încâlcite (doc.)
14:10	 Crima e meseria noastră  

(fra., 2008)
16:00	 Memorial ‘90 (doc.)
17:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 5 x 5 minute de istorie  

(emis. info.)
19:00	 Arte, carte şi capricii
20:10	 Câmpul dragostei (f. dr.)
22:10	 Largo Winch 

(fra.-belg., avent. f)
00:00	 Arte, carte şi capricii 

05:05	 Născuţi pentru a fi liberi  
(SUA, f. doc.)

06:00	 Ghinionistul (SUA, com.)
07:35	 Gravity 3D: Misiune în Spaţiu 

(sua-engl., S.F.)
09:10	 Pe urmele dinozaurilor 3D 

(engl.-sua- aus., f. avent.fam.)
10:40	 Gaşca nebună (SUA, com.)
12:20	 Closer to the Moon  

(rom.-sua-it., f. dr.)
14:15	 Viaţa de 5 stele (SUA, com.)
15:45	 Jesse Stone: Prezumţia  

de nevinovăţie (SUA, f. acţ.)
17:20	 Pasiune inocentă 

(SUA, f. dr.)
19:00	 Gravity 3D: Misiune în Spaţiu 

(sua-engl., S.F.)
20:35	 Salutare, doamnelor! - Filmul 

(SUA, com.)
22:00	 Băieţi frumoşi  

(SUA, s. com., ep. 7) - Partenerul
22:30	 Băieţi frumoşi 

(SUA, s. com., ep. 8) - 
Anapoda

23:05	 Machete: ucigaş meseriaş  
(SUA, acţiune)

00:55	 Conspiraţia 

04:30	 Apropo TV (div.) (r)
05:30	 Dădaca  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 23) (r)
06:00	 SpongeBob Pantaloni Pătraţi  

(s. d. anim., ep. 84, 85)
06:30	 SpongeBob Pantaloni Pătraţi  

(s. d. anim., ep. 85)
07:00	 Ştirile Pro TV *Ce se întâmplă, 

doctore?
10:00	 Divă cu greutate 

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 3)
11:00	 CJ7 - Jucăria misterioasă  

(hongk., com.) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:30	 Reggaeton: Ritmuri de foc  

(SUA, f. muzical)
15:15	 Eu şi prinţul 4: Vizita regală  

(SUA, com.)
17:00	 Minţi diabolice  

(SUA, acţ. com.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
20:30	 Las fierbinţi (rom., s. com.)
22:00	 Maestrul beţiv 

(hongk., acţ. com.)
00:00	 Las fierbinţi 

(rom., s. com.) (r)
01:30	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (r)
02:30	 Maestrul beţiv 

(hongk., acţ. com.) (r)

07:30	 Trăsniţii (s. com., 
sez. 23, ep. 1-4) (r)

09:00	 Secrete de Stil  
(mag. life-style, ep. 53)

09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Walker, poliţist texan  

(SUA, s. de acţ., sez. 4, ep. 26) (r) - 
Galeria de onoare

11:00	 Click! Pofta bună  
(mag. life-style)

11:30	 B.D. în acţiune (com.) (r)
13:00	 Secretele magiei  

(SUA, s. doc., ep. 11)
14:00	 Miss fata de la ţară  

(reality show, sez. 3, ep. 1) (r)
16:00	 Schimb de mame  

(reality show, sez. 19, ep. 2) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 13, ep. 12)
20:30	 Naşul stresat 

(sua- aus., com.)
22:30	 Jocurile puterii 

(SUA, acţiune) (r) - Partea I
00:30	 Mărul discordiei 

(gastro-reality, ep. 1) (r)
02:30	 Jocurile puterii  

(SUA, acţiune) - Partea I

04:00	 Acces direct (talk show) (r)
06:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
09:00	 Cursă cu bucluc 

(SUA, com.) 
Cu: Judge Reinhold 
şi Carol Kane

10:45	 Minus 25 de grade 
(SUA, avent. f) (r)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) 
- Sez. 4

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Mr. Bean (engl., s. com.)
20:30	 Lara Croft: Tomb Raider  

(SUA, acţ.)
22:30	 Virgin la 40 de ani 

(SUA, com.)
01:00	 Cursă cu bucluc (SUA, com.) (r)
02:45	 Observator
03:30	 Mr. Bean 

(engl., s. com.) (r)

05:00	 Doctorul casei (emis. info.)
05:45	 Terra Nostra (braz., s. tv) (r)
06:45	 Cununa de lacrimi 

(mex., s. dr.) (r)
07:45	 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv) (r)
08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:15	 Teleshopping (promo)
10:30	 Pasiune interzisă (s. tv) (r)
11:30	 Regina inimilor (ser.) (r)
12:30	 Teleshopping (promo)
13:00	 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
14:30	 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30	 Cununa de lacrimi 

(mex., s. dr.)
16:30	 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4912)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30	 Regina inimilor (SUA, ser.)
20:30	 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00	 Complicea (mex., ser.)
23:00	 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Iubire ca în filme 

(rom., s. tv)
02:00	 Doctorul casei (emis. info.)
03:00	 Casa Ibacka (div.)

05:45	 Campionul (isr., dr. romantic., 
col., a-n) (r)

07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Te vreau lângă mine 

(reality show) (r)
10:30	 Un Echipaj pentru 

Singapore (rom., a-n)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 WOWbiz (div.) (r) 

Ediţie de Revelion
14:45	 Suleyman Magnificul: 

Sub domnia iubirii 
(tur., s. avent.) (r)

17:00	 Uşă-n uşă (s. com.)
17:30	 D-Paparazzi (div.) (r) 

Ilinca Vandici
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)  

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Asta-i România! (emis. info.) 

Cu Mihai Ghiţă
21:30	 Pistruiatul (rom., s. avent., a-n) 

Partea a III-a
23:15	 Cum să fii adult (SUA, com.)
01:15	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
02:30	 Asta-i România! (emis. info.) (r)

09:00	 La Bloc (s. com., ep. 236) (r)
09:30	 La Bloc (s. com., ep. 237) (r)
10:00	 La Bloc (s. com., ep. 238) (r)
10:30	 La Bloc (s. com., ep. 239)
11:00	 La Bloc (s. com., ep. 240)
11:30	 La Bloc (s. com., ep. 241)
12:00	 Doamne 

de poveste 
(rep., col., a-n)

13:00	 Ca-n vremurile bune! 
(SUA, com.) (r)

14:45	 Ce femeie! (r)
16:30	 Bruneta mea favorită 

(SUA, com., a-n)
18:15	 Extravagantul 

Mr. Deeds 
(SUA, com., a-n)

20:30	 Manolete 
(spa.-engl., 
dr. romantic.)

22:15	 Carantina 
(SUA, horror)

00:00	 Manolete 
(spa.-engl., 
dr. romantic.) (r)

01:30	 Lumea Pro Cinema 
(mag. life-style)

02:00	 Cine A.M. 
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Situaţia financiară vă 
nemulţumeşte. În 
schimb, sunteţi într-o 
formă intelectuală deo-
sebită.

Organizaţi-vă cât 
mai riguros şi nu pier-
deţi timpul! Azi aveţi 
spor în tot ce faceţi.

Relaţiile cu cei din jur 
sunt foarte bune. Ar fi 
bine să vă ascultaţi in-
tuiţia.

Aveţi o capacitate de 
comunicare foarte bună 
şi rezolvaţi mai uşor 
toate problemele.

Puteţi rezolva o pro-
blemă financiară care 
vă frământă de multă 
vreme. Acordaţi mai 
mult timp familiei!

Sunteţi hotărât şi 
plin de energie, aşa că 
reuşiţi să faceţi faţă tu-
turor activităţilor.

Vă sfătuim să nu vă 
susţineţi opiniile cu în-
căpăţânare. Ţineţi cont 
şi de părerile celor-
lalţi!

Relaţiile sentimenta-
le merg bine, dar fiţi mai 
atent la problemele 
partenerului de viaţă.

Vă sfătuim să acor-
daţi mai mult timp stu-
diului şi relaţiilor parte-
neriale.

Este foarte posibil să 
se petreacă ceva deose-
bit pe plan social sau în 
relaţiile sentimentale.

Sunteţi foarte bine 
dispus, iar relaţiile cu 
cei din jur decurg fără 
probleme. Fiţi atent la 
cheltuieli.

Vi se conturează un 
plan de afaceri la care 
vă gândiţi de multă vre-
me. Pe plan sentimental 
puteţi să fiţi optimist. 

Cernavodă	 170 cm	 -16 cm
Hârşova	 232 cm	 -8 cm
Brăila  	 265 cm	 -9 cm

GALAŢI 	 265 cm	 -6 cm
Isaccea 	 200 cm	 -8 cm
Tulcea 	 174 cm	 -4 cm

FilmelaTV
10 ianuarie

Virgil Guruianu

... şi pe 11 ianuarie

pe 10 ianuarie...S‑a întâmplat

Sâmbătă, Prima TV, ora 20,30
(comedie, coprod., 2002)

Cu: Robert De Niro, Lisa Kudrow, Cathy Moriarty, Billy Crystal
Titlul original: Analyze That

Naşul stresat

Echipa de la „Cu naşul la psi-
hiatru” se întoarce cu o comedie 
nouă. Dacă vă mai amintiţi, ce-
lălalt film se termina cu prinde-
rea şi încarcerarea lui Paul Vitti, 
temutul naş mafiot. Acum, el e 
eliberat condiţionat, în custodia 

fostului său psihoterapeut, Ben 
Sobol. Iar calvarul doctorului re-
începe. Ca să aibă linişte în casă 
şi să îşi împace soţia furioasă din 
cauza neobişnuitului oaspete, 
psihiatrul trebuie urgent să-şi 
trateze pacientul.

1493 - Se naşte, la Sibiu, 
NICOLAUS OLAHUS (m.1568),  
istoric şi umanist transilvănean, 
autor de lucrări istorico-etnogra-
fice (“Hungaria”,  “Cronicon”) şi 
de versuri, în limba latină.

1799 - Se naşte PETRACHE 
POENARU (m. 1875), inginer, ma-
tematician, pedagog, inventator, 
membru al Societăţii Academice 
Române.

1862 - Încetează din viaţă 
SAMUEL COLT (n.1814), inginer 
american. A construit revolverul 
care îi poartă numele.

1863 - Se inaugurează, la 
Londra, prima linie de metrou.

1874 - Se naşte ŞTEFAN GH. 
NICOLAU (m. 1970), medic, mem-
bru al Academiei Române.

1896 - Se naşte ALEXANDRU 
BUSUIOCEANU (m. 1961), eseist, 
poet, traducător.

1906 - Se naşte GRIGORE 
MOISIL (m.1973), matematician, 
membru al Academiei Române 
şi al unor prestigioase academii, 
institute, asociaţii din străinăta-
te.

1912 - Inaugurarea oficială, la 
Hammondsport, New York, a pri-
mului hidroavion, creat de Gleen 
Hammond Curtiss, constructor 
american de avioane.

1920 - Intră în vigoare Pactul 
Ligii Naţiunilor (Societatea 
Naţiunilor, cu sediul la Geneva). 
România, membru fondator.

1924 - Se naşte MAX ROACH 
(m. 2007), percuţionist, compozi-
tor american.

1939 - Încetează din viaţă 
HARICLEEA DARCLÉE (n. 1860), 
cântăreaţă de operă dotată cu 
o voce excepţională şi cu un re-
marcabil simţ dramatic.

1951 - Încetează din viaţă 
SINCLAIR LEWIS (n. 1885), scrii-
tor american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1930).

1953 - Se naşte PAT BENATAR, 
cântăreaţă americană, laureată 
cu Premiul Grammy.

1957 - Încetează din viaţă 
GABRIELA MISTRAL (n. 1889), 
scriitoare chiliană, laureată cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1945).

1965 - Se naşte  DUMITRU 
COJOCARU, sculptor, laureat cu 
Premiul „Dimitrie Paciurea” pen-
tru Sculptură (2000).

1971 - Încetează din viaţă 
GABRIELLE CHANEL („COCO”) 
(n. 1883), creatoare  franceză de 
modă.

1977 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN MANOLACHE (n. 
1906), entomolog, membru al 
Academiei Române.

1979 - Se naşte (la Chişinău) 
ANNA LESKO, cântăreaţă.

1989 - Încetează din viaţă 
VALENTIN GLUŞKO (n. 1908), cer-
cetător rus, unul dintre pionierii 
sistemelor de propulsie a rache-
telor.

2011 - Încetează din viaţă 
LILIANA ALEXANDRA (n. 1947), 
compozitoare, pedagog, la-
ureată cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.

1753 -  Se deschide, la Londra, 
British Museum.

1801 - Încetează din viaţă 
DOMENICO CIMAROSA (n.1749), 
compozitor italian, unul dintre 
marii maeştri ai şcolii napolitane 
şi reformator al muzicii bufe.

1812 - Se naşte CAROL POPP 
de SZATHMARY (m. 1887), pictor, 
fotograf.

1873 - Se naşte COSMA 
PETROVICI (m. 1948), episcop al 
Dunării de Jos (1924 - 1947).

1978 - Se naşte ZAHARIA 
BÂRSAN (m. 1948), poet, proza-
tor, dramaturg, actor.

1897 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN STÂNCĂ (n. 1865), me-
dic, membru de onoare, post 
mortem, al Academiei Române.

1904 - Se naşte GRIGORE 
IONESCU (m. 1992), arhitect, 
membru al Academiei Române.

1906 - Se naşte BORIS 
CARAGEA (m. 1982), sculp-
tor, membru corespondent al 
Academiei Române.

1909 - Se naşte NICOLAE 
PATRICHI (m. 1983), compozitor, 
dirijor.

1926 - Se naşte LEONID 
DIMOV (m. 1987), poet, traducă-
tor.

1931 - Se naşte IOAN SAIZU, 
istoric, poet, eseist.

1935 - Se naşte DOMIŢIAN 
CESEREANU, critic literar, poet.

1937 - Se naşte ION 
APETROAIE, critic şi istoric literar.

1943 - Se naşte FLORIN 
MANOLESCU, critic şi istoric lite-
rar, eseist, traducător.

1952 - Se naşte, la Galaţi, 
VALERIU VALEGVI, poet.

1957 - Încetează din via-
ţă IOAN URS SORICU (n. 1882), 
poet, folclorist, autor de literatu-
ră pentru copii.

1960 - Începe construcţia 
marelui baraj de pe Nil, de la 
Aswan, Egipt. Construcţia a 
durat zece ani. Barajul are o 
înălţime de 111 metri şi o lăţi-
me de aproape 1.000 de metri, 
iar lacul  de acumulare are o  
lungime de 480 km şi o lăţime 
de 16 km.

1964 - Se naşte IVAN 
IVLAMPIE, doctor în filosofie, 
pedagog, scriitor,  publicist.

1966 - Încetează din viaţă 
ALBERTO GIACOMETTI (n. 1901), 
pictor, sculptor, grafician elveţi-
an, laureat cu premii.

1972 - Încetează din viaţă 
EUGENIU SPERANŢA (n. 1888), 
poet, eseist, prozator, memoria-
list.

1988 - Încetează din viaţă 
RADU BOTEZATU (n. 1921), geofi-
zician, membru corespondent al 
Academiei Române.

2008 - Încetează din viaţă 
Sir EDMUND PERCIVAL HILLARY 
(n. 1919), alpinist şi explorator 
din Noua Zeelandă, primul om 
care, în anul 1953, a atins vârful 
Everest (8.848 m). 

[
- Ce e zgomotul ăsta care 

vine din peştera aceea?, în-
treabă şeful de grup al ex-
cursioniştilor bulgari veniţi 
în România.

- La noi există o trupă de 
femei trăsnet care, în momen-
tul în care le vine momentul 
împerecherii, se adună într-o 
peşteră şi strigă în aşteptarea 
masculilor. Peste două zile, într-
un ziar din Bulgaria era o ştire: 
”Cincisprezece bărbaţi bulgari 
au murit călcaţi de un tren într-
un tunel din România. Toţi erau 
dezbrăcaţi.

10 ianuarie 1994
Iniţierea Parteneriatului pentru Pace

La 10 ianuarie a avut loc, la Bruxelles, Reuniunea la nivel 
înalt a ţărilor membre ale NATO, la care a fost aprobată ini-
ţiativa americană privind Parteneriatul pentru Pace - destinat 
colaborării militare şi politice cu ţările est-europene.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

10 ianuarie Spectacole

Sâmbătă, 10 ianuarie
Teatrul Muzical „Nae 

Leonard” - ora 18,00, ope-
reta „Liliacul”, semnată de 
Johann Strauss-fiul.

Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” - ora 19,00, 
piesa „Cerere în căsătorie” 
de Anton Pavlovici Cehov.

Duminică, 11 ianuarie

Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” - ora 10,30,  
piesa „Scufiţa Roşie”, de 
Charles Perrault; ora 19,00, 
comedia „Antidotul”, de 
Raffy Shart.

Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - expoziţia de 
sculptură şi desen „Semne 
ale clipei” semnată de 
Sergiu Dumitrescu.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă - ex-
poziţii „Salon de iarnă”.

Muzeul de Istorie - 
Casa Cuza Vodă - expona-
tul lunii ianuarie „Pumnal 
de tip Lobojkovka”, desco-
perit la Rogojeni (judeţul 
Galaţi), expoziţia „Ambient 
monden românesc. A 
doua jumătate a secolului 
al XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”. La sediul 
din strada Domnească, 
nr. 25, expoziţiile „Nicolae 
Rainea la ceas aniversar”, 
„Secvenţe arheologice 
gălăţene”. Muzeul Casa 
Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească în-
tre modernitate şi con-
temporaneitate”, „Me- 
dalistica românească 
între 1839-1939”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache 
Negri) - „Ambient româ-
nesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”. 
Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti) 
- „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional ro-
mânesc”.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” - 
expoziţiile „Trecutul uitat”, 
„EL şi EA în lumea vie”, 
„Universul recifelor de 
corali”, „Simţurile anima-
lelor nocturne”, „Oameni 
şi locuri de pe cinci conti-
nente”. Mai puteţi vedea şi 
expoziţia itinerantă „Cinci 
simţuri - un univers”, reali-
zată alături de specialiştii 
din cadrul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
Bacău. Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 
(miercuri-duminică), iar 
Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 
18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă).

BIBLIOTECI

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - sâmbătă închis, 
duminică 8,00 - 13,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - în-
chis.

Ioana Ivan
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[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă - 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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[ FOTO / Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru, Marius Ţuca
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Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

N-ai să crezi! 
Exclusiv! 
Fantastic! 
Intergalactic

[ Să încercăm să fim 
şi noi puţin în ton cu pre‑
sa de scandal. Andreea 
Mantea a anunţat nu‑
mele pruncului pe care-l 
poartă în pântece. Cristi 

Mitrea, cel care se presu‑
pune că ar fi impregnat-o 
pe brunetă, este şocat! 
Cel puţin aşa aflăm de la 
cei de la Click! Nu, dacă 
va fi băiat nu-l va chema 
Maradona Hagi Lăcătuş 
Matadoru Fantastic, ci 
David, iar dacă va fi fată, 
progenitura celor doi nu 
se va chema Semafoarea 
Intersecţia Soledad 
Shakira, ci Maria. Acum 
na, n-oi fi eu prea dus la 
biserică, dar să te şochezi 
chiar din atât, parcă e 
cam mult.

[ Alt şoc! Aflăm din 
alt tabloid că o anumită 
domnişoară, respectiv 
o duduie ce se intitulea‑
ză Roxana Dobre, este 
gravidă într-o lună şi ju‑
mătate cu Salam, care 
va deveni tată pentru a 
treia oară! Sunt atâtea 
lucruri greşite în această 
ştire încât nici măcar nu 
ştiu de unde să încep. Cu 
riscul de a fi incorect din 
multe puncte de vedere, 
nu credeam că este bio‑
logic posibil aşa ceva. Ce 
putem să-i urăm tânăru‑
lui cuplu decât sănătate 
maximă şi grijă mare la 
românii înfometaţi. Nu de 
alta, dar dacă iese de un 
salam de Sibiu mic, s-ar 
putea să aibă oarece sur‑
prize neplăcute.

[  Exclusiv! Mutu nu 
mai e dorit nici măcar în 
China. Eu zic că aceasta 
este o veste cât se poate 
de bună pentru cel mai 
mare ratat al fotbalului 
românesc. Nu de alta, dar 
dacă se apuca să tragă pe 
nas liniile terenurilor de‑
senate pe lângă Beijing, 
se putea îmbolnăvi de 
pneumonie. Am auzit că 
gloanţele chinezeşti sunt 
reci în această perioadă a 
anului. Şi că factura pen‑
tru tratamentul cu plumb 
ajunge direct la familie.

[ Şi o veste bună. Tot 
din sport. Gigi Becali vrea 
să construiască patru spi‑
tale după ce va ieşi de la 
puşcărie! Foarte frumos!

] Simboluri

] Legenda

Început  
de weekend 

mai mult  
senin

În acest sfârşit de săptămână, gerul se va mai 
înmuia. Vremea va fi mai mult senină astăzi şi se va 
înnora treptat mâine. Sâmbătă, mercurul în termo‑
metre va ajunge la trei grade Celsius, iar duminică 
- la cinci grade Celsius. Pe timpul nopţii de sâmbătă 
spre duminică - temperatura va fi de până la -1 grad 

Celsius, iar în noaptea de duminică spre luni va ajun‑
ge la +1 grad Celsius. Vântul va sufla cu o viteză de 
până la 14 kilometri pe oră, maximă ce va fi atinsă 
sâmbătă. Maxima presiunii atmosferice va fi de circa 
757 mm coloană de mercur.

      (informaţii preluate din surse online)

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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10 ianuarie 1946 este 
data la care s-a desfăşurat, 
la Westminster Central Hall 
din Londra, prima sesiune a 
Adunării Generale a ONU, care 
a reunit reprezentanţii a 51 de 
state. Lucrările au fost deschise 
de către Clement Atlee, primul 
ministru al Marii Britanii.

La 24 ianuarie, acelaşi an, a 
fost adoptată prima rezoluţie a 
Adunării Generale a Naţiunilor 

Unite - un document care se 
referea la utilizarea în scopuri 
paşnice a energiei atomice şi 
eliminarea armelor atomice sau 
a altor arme de distrugere în 
masă.

La 1 februarie, acelaşi an, 
Adunarea Generală l-a numit pe 
norvegianul Trygve Lie primul 
secretar general al Naţiunilor 
Unite.

    V.G.

Acum 69 de ani

Prima Adunare 
Generală a ONU

REPERE
Orizontal: ZULUFI, FIR, 

AZ, LENTI, E, VILE, TRAMA, O, 
IISOARA, ITA, INTARI, ANA, AA, 
TS, IMAMI, RL, C, NB, INCEATA, 
SURCEA, SOL, ARC, CIRACI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE
Orizontal: PESTESARAT, 

ALEIINPARC, REST, OTIC, C, 
TALPA, AB, IT, NOD, ALA, 
NAS, CER, UL, OREZ, PALI, 
RAM, VACANT, ANEMII, NOE, 
SINEDEOTEL.

ARITMOGRIF: MIRCEA 
DINESCU

FUGA VOCALELOR
Orizontal: E, S, A, C, 

PRO, S, EXTEMPORAL, VOTA, 
PARIETAL, PALAT, PEREN, IT, 
PALI, U, RA, ACTIVITATE, STIR, 
RATATI, ADA, ITARI, ARAMA, ID, 
OZONATA, ARABILA, ARATARE, 
IS, MIM.

ÎNCRUCIŞARE
Orizontal: SAPTEFRATI, 

IMORTALIZA, NETA, C, U, S, AR, 
CATARAT, DIN, POLITA, EZITARE, 
A, OASE, PIESA, T, TUIR, RAL, 
ETERNITATE, LA, IAMB, TS.

RECONSTITUIRE: MAI MULT 
VALOREAZĂ ACEL CARE VREA, 
DECÂT ACEL CARE NU POATE.

COMPRIMATE
Orizontal: SPERANTA, P, 

PANERE, ROI, ORE, TRECUT, VE, 
JAVRA, A, EROU, IOLA, DERMA, 
SURD, A, BACI, ITA, NAI, ATONIC, 
ICTER, ROSI, ETAJ, DIETA.

COLŢUL PETRECĂREŢULUI
Orizontal: C, S, CUM, B, S, T, 

RATARE, APERITIV, LITA, STARE, 
ORA, CAP, SECURE, BI, T, MAT, 
SERA, LI, AR, SIRAG, NA, BODEGA, 
TINUTE, LICORI, CATARE, TARAN, 
TE, TARATOR, TL, LAT.

Pe ce se duc veniturile românilor
Casa consumă cei mai mulţi bani

Veniturile medii lunare pe gospodărie au fost în trimestrul trei din 
2014 de 2.495 lei, iar cheltuielile s-au cifrat la 2.285 lei lunar, adică 91,5 
la sută din venituri, potrivit datelor Institutului Naţional de Statistică 
(INS). Destinaţiile principale ale cheltuielilor au fost alimentele, între‑
ţinerea locuinţei şi plata taxelor şi doar într-o proporţie extrem de 
mică investiţiile.

Liviu Ghinea

07:30	 Universul credinţei (live) 
08:20	 Simbolica
08:30	 Universul credinţei (live) 
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului (live) 
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului  (live) 
13:00	 Foc încrucişat -  

Retrospectiva săptămânii
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 După 25 de ani:  

Fiţele epocii Ceauşescu
15:00	 Politică şi delicateţuri 
16:00	 Tezaur folcloric
17:00	 Concert: The Best Pop  

Music In The Word (III)
18:00	 Lozul cel mare (live)
18:30	 Filler
18:50	 Gala umorului
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Un motiv să mori, un motiv să 

trăieşti (it.-fra.-spa., west.)
23:15	 Cu ce vă mai servim? (SUA, com.)
00:45	 Gala umorului (r)
01:35	 Un motiv să mori, un motiv să 

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Cartea cea de toate zilele (r)
07:15	 Teleshopping (promo)
07:50	 5 minute de istorie
08:00	 Popasuri folclorice (r)
09:00	 Ferma (emis. mag.)
10:00	 Viaţa cu Derek  

(can., s. copii, ep. 7, 8)
11:00	 Parteneri de weekend 
11:30	 Cap compas (progr.turistic)
12:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
12:30	 Jurnal de front (talk show)
13:00	 Natură şi aventură 
13:30	 Natură şi sănătate
14:10	 Ediţie specială (rom., 1978)
15:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
16:00	 Mistere şi conspiraţii
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Drumul lui Leşe
19:30	 Europa 360° (emis. info.)
20:10	 Secretul lui Nemesis (rom., sat.)
22:10	 Concurs (rom., f. dr.)
23:55	 Credinţă şi celebritate
00:30	 Omul cu chitara (progr.muz.) (r)
01:30	 Teatru (teatru TV) (r) 
02:40	 Mistere şi conspiraţii (r)

04:30	 I Like IT (emis. mag.) (r)
05:00	 Divă cu greutate  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 3) (r)
06:00	 SpongeBob Pantaloni Pătraţi 

(SUA, s. d. anim., ep. 86)
06:30	 SpongeBob Pantaloni Pătraţi 

(SUA, s. d. anim., ep. 87)
07:00	 Ştirile Pro TV 

*Ce se întâmplă, doctore?
10:00	 Divă cu greutate  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 4)
11:00	 Reggaeton: Ritmuri de foc  

(SUA, f. muzical) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:05	 Eu şi prinţul 4: Vizita regală  

(SUA, com.) (r)
15:00	 Minţi diabolice  

(SUA, acţ. com.) (r)
17:00	 Fete rele 2 (SUA, com.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

*Sport*Vremea 
20:30	 Legenda lui Hercule  

(SUA, acţiune)
22:15	 Sanctum (sua- aus., avent. f)
00:00	 Legenda lui Hercule  

(SUA, acţiune) (r)
01:30	 Sanctum (r)
03:00	 Ştirile Pro TV 

(emis. info.) (r)

06:45	 Cununa de lacrimi (r)
07:45	 Tânăr şi neliniştit (r)
09:15	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:15	 Teleshopping (promo)
10:30	 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv) (r)
11:30	 Regina inimilor  

(SUA, ser.) (r)
12:30	 Teleshopping (promo)
13:00	 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
14:30	 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30	 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:30	 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv, 

ep. 4913)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30	 Regina inimilor (SUA, ser.)
20:30	 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00	 Complicea (mex., ser.)
23:00	 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Iubire ca în filme (rom., s. tv)
02:00	 Doctorul casei (emis. info.)
03:00	 Casa Ibacka (div.) 

Cu: Cabral  
şi Andreea Ibacka

03:30	 Dincolo de povestiri  
(emis. mag.)

08:30	 La Bloc  
(s. com., ep. 239) (r)

08:55	 La Bloc (s. com., ep. 240) (r)
09:20	 La Bloc (s. com., ep. 241) (r)
09:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 242)
10:15	 La Bloc (s. com., ep. 243)
10:45	 La Bloc (s. com., ep. 244)
11:15	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
12:15	 Bruneta mea favorită  

(SUA, com., a-n) (r)
14:00	 Extravagantul  

Mr. Deeds (SUA, com., 
a-n) (r)

16:15	 Cumplitul adevăr  
(SUA, com. rom., a-n)

18:00	 Ultimul orizont  
(SUA, f. fant. av., a-n)

20:30	 Tootsie 
(SUA, comedie)

22:45	 Şcoala de domnişoare 
(mex., com.)

00:45	 Tootsie 
(SUA, comedie) (r)

02:45	 Lumea Pro Cinema  
(mag. life-style)

03:15	 Cine A.M.  
(emis. info.)

04:00	Virgin la 40 de ani 
(SUA, com.) (r)

06:00	Observator 
(emis. info.) (live)

09:00	Beethoven 5 
SUA, com.)

11:00	 Mincinosul mincinoşilor 
 (SUA, com.)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Lara Croft: Tomb Raider  
(SUA, acţiune) (r)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

16:15	 SuperBingo 
Metropolis 
(emis. con.) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Mr. Bean  
(engl., s. com.)

20:30	 Doi fraţi 
(fra.-engl., avent. f)

22:30	 Lovitură de pistol 
(SUA, acţiune)

00:30	 Mincinosul mincinoşilor 
(SUA, com.) (r)

02:15	 Beethoven 5  
(SUA, com.) (r)

04:30	 Focus (emis. info.) (r)
05:00	 Cireaşa de pe tort
06:00	 Levintza prezintă 

(mag. life-style, sez. 29, ep. 15) (r)
06:30	 Secrete de Stil (r)
07:30	 Trăsniţii (s. com.,  

sez. 23, ep. 5-8) (r)
09:00	 Casa: construcţie şi design
10:00	 Samantha în vacanţă  

(SUA, f. de fam.)
12:00	 Levintza prezintă
12:30	 Amintiri din viitor
13:30	 Mondenii
14:00	 Playtech (emis. info., ep. 1)
14:30	 Secretele magiei  

(SUA, s. doc., ep. 12)
15:30	 Cronica netului  

(mag. de div., sez. 2, ep. 1) (r)
16:00	 Naşul stresat  (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (mag. de div.) 
19:30	 Cireaşa de pe tort
20:30	 Schimb de mame
22:30	 Iubiri secrete  

(f. tv artă, sez. 7, ep. 1)
23:30	 Iubiri secrete 

 (f. tv artă, sez. 7, ep. 2)
00:30	 Samantha în vacanţă (r)
02:30	 Schimb de mame (r)

04:00	 Te vreau lângă mine  
(reality show) (r)

05:45	 WOWbiz (div.) (r) 
Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

07:00	 Ştirile Kanal D (r)
08:30	 Un Echipaj pentru 

Singapore (rom., a-n) (r)
10:30	 Pistruiatul (rom., s. avent., 

a-n) (r)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 WOWbiz (div.) (r)
14:45	 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.) (r)

17:00	 Asta-i România!  (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Ochii din umbră  

(reality show)
21:30	 O mărit pe mama soacră! 

(div.)
23:00	 Venin (SUA, horror)
01:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
02:15	 Ochii din umbră  

(reality show) (r)
03:30	 Venin (SUA, horror) (r)

04:05	 Lupta cu valurile (aus., f. dr.)
06:00	 Doctor Dolittle 2  

(SUA, com. de fam.)
07:30	 Naufragiaţi în Laguna Albastră 

(SUA, f. dr.)
09:00	 Cine-i Urechilă? (ger., f. anim.)
10:15	 Salutare, doamnelor! -  

Filmul (SUA, com.)
11:35	 Bolt (SUA, f. anim.)
13:15	 Fata cu nouă peruci  

(ger.-belg., f. dr.)
15:15	 Cei patru fantastici  

(sua-ger.-can., acţiune)
17:00	 Aşa se scrie istoria!  

(SUA, com.)
18:40	 Cine-i Urechilă?  

(ger., f. anim.)
20:00	 Hoţul de cărţi (sua-ger., dr. răzb.)
22:10	 Umbre  

(rom., s. dr., ep. 4)
23:00	 Rămâi cu mine 

(rom., s. rom., ep. 12)
23:45	 Avocatul (sua-engl., thrill.)
01:40	 BASEketball (SUA, com.)
03:20	 Domnul Pip  

(aus.-nz.-Pápua Új-Guinea,  
dr. răzb.)
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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(suiş şi coborâş)
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 1 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
5 - 10 ianuarie 2015

Am îmbătrânit şi parcă nu mai ţin minte cum am încheiat tableta 
de ieri. A, ştiu, fredonam că libertatea de exprimare nu-i totuna 
cu imprecaţia ori calomnia, chiar dacă nu mulţi ar fi în stare să le 
delimiteze. Ştiu, de asemenea, că vă mărturiseam o compatibilitate 
doar parţială (dacă e oximoron, mi-l pun în ghiveci şi-l mai ud 
din când în când) cu desenele celebrilor caricaturişti de la Charlie 
Hebdo. Cele mai reuşite opere ale lui Charb, Wolinski şi Cabu erau 
distribuite în lumea virtuală, iar de aici se înţelege că nu le vizitam 
niciodată platforma de internet şi că, de multe ori, mă holbam 
precum felina domesticită la recenzia de film.

 Încă n-am desluşit hăţişurile politichiei autohtone, darămite 
pe cele din Hexagon, însă mi-s consumator de cartoons-uri. Şi am 
devorat aproape toată seria Tetelu, din fosta Academie Caţavencu, 
Tetelu fiind cam singurul autor de caricaturi din România care se 
lua la trântă cu Dumnezeu: poante în scris, ipostaze considerate 
neruşinate, Cel de Sus putând fi lesne confundat cu Hugh Hefner 
sau Cristian Ţânţăreanu... Cinstit, peste bancurile cu Atotputernicul 
am trecut ca TGV-ul prin haltă, nutrind speranţa că în episodul ur-
mător am să mă tăvălesc de râs la glume care nu includ divinitatea. 
Aşadar, îl băşcălea pe Creator şi n-am să le dau explicaţie ateilor 
de ce trebuie să existe o limită în toate, sacrul în faţa căruia să nu 
mai pălăvrăgim, să nu ne dăm mai deştepţi decât vărul evoluat al 
pacientului darwinian. Şi, ho, pupili ai ştiinţei şi tehnicii, n-am ca-
lificat astfel gestul asasinilor din centrul Parisului, nicio religie din 
lume nu poate accepta crima!

 Oricât de mult s-ar frământa oamenii fără niciun Dumnezeu, 
nu pot accepta caricaturizarea Sfintei Treimi într-un context por-
nografic, aşa cum Charlie Hebdo şi-a permis de câteva ori. Nu 
pot tolera asta (mama, bunica mi-au inoculat respectul faţă de 
providenţă) şi ignor opera, nu pun mâna pe Kalaşnikov, la fel cum 
îi doresc viaţă îndelungată şi inspiraţie fără frontiere lui Tetelu, 
alias Dragoş Muşat.

 E păcat că suişul şi coborâşul (ordinea e aleatorie) unei enti-
tăţi naşte fanatici în ambele tabere, dar şi mai păcat este că nişte 
oameni au murit violent, şi nu de bătrâneţe.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Să nu se împiedice 
apa în care 

Părinţii mei, cum şi ai unor dumneavoastră, au trăit/trecut prin 
mai multe regimuri, pe sub controlul şi pe sub ochiul/bagheta mul-
tor „dirijori“ săriţi de pe fix. Smintiţi, adică. Au trăit şi au trecut e 
un fel de a spune, aşa, ca să mă aflu-n treaba cestei rubrici pentru 
care m-am ales cu 3,14 prieteni, dar şi cu 14,3 duşmani. După cum 
se vede, prietenii rezultaţi sunt puţini, în raport cu duşmanii. Însă, 
tot după cum vedeţi, aceşti puţini sunt (sigur) mai importanţi decât 
mulţii şi... vorba lui Vodă Lăpuşneanul. Da?

 Da... dar nu despre asta-i vorba-n ceastă frază, ci despre cei 
aflaţi în capul treburilor, cum zice mister Churchill, despre „deştep-
ţii“ şi „blânzii“ de pe capra celui regim cu „tovarăşi“ regi, celui regim 
cu „domni“ comunişti şi, mai ales, cestui regim cu secături capi-
taliste, despre aceştia toţi şi despre munca „la/sub cataramă“, sub 
ameninţare, cu spectrul sărăciei şi al morţii sub nas. Da?

 N-au trăit şi n-au trecut ca gâsca prin apă, ca vodă prin lobodă, 
cum ştiu că ziceau părinţii mei şi ai unor dumneavoastră. Au săpat 
şi au prăşit şi au organizat şapte văi ş-o vale-adâncă, şapte dealuri 
ş-un deal mic... şi s-au ales cu mai nimic. Au netezit obrazul pă-
mântului cu sapa şi cu lopata, să nu cumva să se împiedice apa în 
care plângea Dumnezeu. Au pus dealuri pe vale şi văi pe dealuri. Au 
plâns şi au sângerat la rădăcina grâului şi la rădăcina păpuşoiului. 
Au crezut. Au nădăjduit. S-au rugat la Rai şi la Iad. Au invocat tot 
felul de forţe para/normale. Dar, după cum ştiţi, s-au stins fără să 
se vaiete, fără să pună mâna pe „argumente“ contondente, cum văd 
că se-ntâmplă-n astă libertate şi pe astă planetă aflată în riscul de 
a pica-n „dizgraţia“ unor ucigaşi musulmani, analfabeţi, capitalişti, 
aventurieri şi ticăloşi, adică. Pentru că, evident, ocârmuitorii/satrapii 
din totdeauna n-au făcut mare brânză-n sensul eradicării teroris-
mului, în sensul strict al unor Legi care să reglementeze Educaţia şi 
Munca obligatorie. Se vede limpede că toţi au şi cer Drepturi, dar 
pe nimeni nu-l scoate Îndatoririle din casă, din bârlog, din găuri, din 
lux, din lene, din lăcomie, din laşitate. Tot ce se petrece pe plane-
tă... se petrece pentru că „artizanilor“ haosului şi ai devălmăşiei le 
este Permis. Amintindu-mi zisa/scrisa poetului Adrian Păunescu... 
„voi scoateţi arme când vedeţi cuvinte!“... îndrăznesc să repet că 
nu despre asta-i vorba-n ceste câteva episoade cu titlul de mai sus! 
Stai să vezi!

Ofurile 
gălăţenilor
Lipsa locurilor 
de muncă 
şi starea 
drumurilor 
din judeţ

Zeci de gălăţeni au 
luat şi anul trecut cu asalt 
Consiliul Judeţului pentru 
a-şi spune oful. În cel de-al 
doilea semestru din 2014, 
către instituţia publică au 
fost îndreptate 75 de peti-
ţii, dintre care 64 adresate 
de persoane fizice şi 11 
petiţii înaintate de persoa-
ne juridice. Ca şi în primul 
semestru al anului trecut, 
oamenii au cerut condu-
cerii CJ sprijin pentru ob-
ţinerea unui loc de muncă, 
chiar dacă instituţia nu are 
atribuţii în acest sens, au 
reclamat starea proastă 
a drumurilor judeţene şi 
comunale, au solicitat aju-
toare sociale şi financiare, 
au depus cereri de inter-
nare în centre sociale, au 
reclamat aspecte privind 
asociaţiile de proprietari, 
probleme privind dreptul 
de proprietate asupra unor 
terenuri şi nu numai. 

În total, în 2014, Consi
liului Judeţului Galaţi i-au 
fost înaintate 213 petiţii. 
Nu toate acestea au fost 
însă şi soluţionate, întru-
cât, conform Ordonanţei 
Guvernului nr. 27/2000, 
petiţiile anonime nu sunt 
luate în considerare, fiind 
clasate.

Corina Dobre

Sume şi legi 

Impozitarea diurnei, 
în 2015  

Statul taxează diferit diurne-
le, în funcţie de valoarea lor. Mai 
exact, diurna a cărei valoare de-
păşeşte de 2,5 ori nivelul legal 
stabilit pentru angajaţii institu-
ţiilor de stat este supusă apli-
cării impozitului pe salariu. De 
asemenea, diurna este inclusă în 
baza lunară de calcul a contribu-
ţiilor sociale obligatorii. În cazul 
în care valoarea diurnei nu depă-
şeşte 2,5 ori nivelul legal stabilit 

pentru angajaţii instituţiilor de 
stat, venitul nu este inclus în ve-
niturile salariale şi nu se cuprind 
în baza lunară a contribuţiilor so-
ciale obligatorii. 

Legile care reglementează 
acordarea diurnelor sunt: HG 
1860/2006 (pentru deplasări in-
terne), HG 518/1995 (pentru de-
plasări externe), Legea 118/2010, 
Legea 285/2010 şi OUG 19/2012.

Gabriel Kolbay

Galaţiul începutului de se-
col XX trăia din plin peri-
oada de „Belle Époque“ 

caracteristică întregii Europe. 
Pacea prelungită din ultimele de-
cenii, împroprietărirea ţăranilor 
după Războiul de Independenţă 
şi noile descoperiri ştiinţifice şi 
tehnologice conduceau la o at-
mosferă aproape generală de op-
timism şi calm. Galaţiul era atunci 
al treilea oraş din Regat, după 
Bucureşti şi Iaşi. În vreme ce gra-
niţele oraşului deveneau tot mai 
încăpătoare, centrul căpăta o cu 
totul altă înfăţişare. Zeci de case 
impozante au fost ridicate atunci 
pe principalele străzi şi bulevar-
de. „Întregul oraş era o expresie 
a concepţiei de viaţă şi a modei 
epocii“, spune Marius Mitrof, con-
silier al Direcţiei pentru Cultură şi 
Patrimoniu Galaţi. 

Arhitectură europeană  
şi tradiţie românească

Unul dintre martorii tăcuţi ai 
Epocii de Aur a Galaţiului de di-
naintea Primului Război Mondial 
este clădirea de pe strada Nicolae 
Bălcescu nr. 80. Casa a fost con-
struită în primii ani ai secolului 
XX, pe strada Mavromol (denu-
mirea antebelică a actualei străzi 
Bălcescu   - n.r.) nr. 98.  „Oraşul 
trăia în acea epocă manifestarea 
inerţiei sociale şi economice a 
situaţiei favorabile din deceniile 
precedente. Programele de arhi-
tectură europeană împletite cu 

tradiţia românească în domeniu 
au permis realizarea unor clă-
diri impozante, cu pondere în 
peisajul urban. Clădirea de pe 
strada Bălcescu nr. 80 a aparţi-
nut în acea perioadă doctoru-
lui Nicolae Alexandrescu, după 
cum figurează într-un dosar de 
la Serviciul Judeţean al Arhivelor 
Naţionale, datând din anul 1929“, 
explică Marius Mitrof.

Stil neoromânesc 
la mal de Dunăre

Tot doctorul Nicolae Alexan
drescu a comandat şi gardul 

de fier forjat, pe acesta putând 
fi încă văzută iniţiala „A“, pro-
babil provenind de la numele 
Alexandrescu. „Stilul arhitec-
tonic este neoromânesc. Un 
element distinctiv al acestui stil 
este acoperişul îmbrăcat în ţiglă. 
Şi armonia faţadelor, chiar dacă 
acestea au suferit modificări ma-
sive, trimite cu gândul la stilul 
neoromânesc“, adaugă Marius 
Mitrof.

Pe partea nord-vestică, vizibil 
din stradă, există un donjon care 
aminteşte de castelele din peri-
oada medievală. Pe lângă faptul 
că înfrumuseţează clădirea, foi-
şorul măreşte şi spaţiul din inte-
rior. 

Coloane de susţinere 
sculptate

Intrarea în clădire se face pe o 
uşă din lemn, terminată în partea 
de sus printr-o boltă. În interior, 
în partea dreaptă, se găseşte o 
scară monumentală care duce 
spre etaj. Scara este susţinută 
de coloane din lemn sculptate 
tot cu motive neoromâneşti. Din 
2001, clădirea a intrat în propri-
etatea Direcţiei Judeţene de 
Statistică Galaţi, iar în 2004 a fost 
renovată.

Stilul neoromânesc este con-
siderat unul dintre cele mai ori-

ginale şi mai frumoase ordine 
arhitecturale care au apărut în 
Europa, în perioada victoriană 
târzie. Stilul este un amestec re-
uşit de elemente răsăritene bi-
zantine şi motive arhitecturale 
şi etnografice ţărăneşti locale, 
precum şi de anumite modele 
de artă otomană şi chiar teme de 
renaştere italiană târzie. A înce-
put să fie în vogă printre românii 
înstăriţi, în primii ani ai secolului 
al XX-lea. Curentul a ajuns la apo-
geu în perioada interbelică, fiind 
curmat brusc după venirea la gu-
vernare a comuniştilor. 

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu

[ Casa este construită în stil neoromânesc [ Primul proprietar a fost unul  
dintre primarii oraşului
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 Nu ştiu de ce şi cum o fi murit
 ceastă soprană mică, de pădure...
 cred c-a ucis-o vrun puşcaş viclean,
 cu chip de om obişnuit să fure!
 
 Stă ţeapănă şi mută pe colnic...
 şi n-ochi nici o scânteie nu mai are,
 sufletul ei înfăşurat în tril
 (ultimul tril) se pierde-n depărtare!
 
 Înaltul stă oleacă din văzduh,
 se-nclină la pământ să privegheze
 o moarte criminală, fără sens,
 ascunsă-n trupul cestei mici mirese!
 
 Şi păsări vin cernite, toate vin
 cu tot ce au curat, pe dinafară...
 le văd cum cântă-n lacrimi... şi încep
 s-o-ngroape-ntr-o cutie de vioară!D
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Slujbă 
de înmormântare

(holocaust... întru memoria 
poetului Panait Căpăţână)

Oraşul, la 1900
Parcurile industriale au pro-

pulsat economia prahoveană 
la cote spectaculoase. Astfel, 
dacă în 2008 judeţul Prahova 
avea un PIB pe cap de locuitor 
de 6.547 euro, în 2013 se es-
timează că va ajunge la 7.579 
euro pe cap de locuitor, ceea ce 
înseamnă o creştere de 15,8 la 
sută! Galaţiul rămâne de căru-
ţă. În 2008 avea un PIB pe cap 
de locuitor de 4.659 de euro, iar 
anul acesta va scădea la 4.582 
euro (-1,7 la sută).

Nicolae Alexandrescu, medic şi primar
Nicolae Alexandrescu a fost 

unul dintre cei mai renumiţi medici 
gălăţeni. O bună parte a carierei 
sale, N. Alexandrescu a fost şeful 
serviciului de tuberculoză din ca-
drul Spitalului „Elisabeta Doamna“. 
Potrivit mărturiilor din epocă, me-
dicul era foarte respectat printre 
colegi şi pacienţi, datorită simţului 
său clinic dezvoltat. Prin lovirea 
uşoară şi repetată şi ascultarea cu 
stetoscopul, medicul localiza exact 
caverna tuberculoasă sau alte părţi 
ale plămânilor atinse de boală. A 
fost membru şi mai târziu preşe-
dinte al Crucii Roşii, filiala Galaţi. În 

perioada 1 aprilie - 22 iulie 1920 a 
fost prezident de comisie interima-
ră, funcţie ce corespunde astăzi ce-
lei de primar. În anul 1935, ca pre-
şedinte al Societăţii de Profilaxia 
Tuberculozei, cerea Primăriei ora-
şului Galaţi ca sediul unde funcţio
na, încă din anul 1911, spitalul de 
tuberculoşi al „Societăţii pentru 
Profilaxia Tuberculozei“, din strada 
Beldiman numărul 63, să treacă în 
proprietatea definitivă a societă-
ţii. În anul 1990, o stradă din Piaţa 
Centrală a primit numele docto-
rului Nicolae Alexandrescu (fosta 
stradă Dumitru Chicoş - n.r.).
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Comori de patrimoniu

Martorul tăcut 
al Galaţiului 

din „la Belle Epoque„
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